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Prawo odkupu 
osad rentowych

Jak wiadomo, w zawartej z Niemca­
mi umowie z 31 października 1929 roku 
rząd polski zrzekł się prawa odkupu o- 
sad rentowych, na wypadek dziedzicze­
nia ich przez spadkobierców pierwsze­
go i drugiego stopnia zmarłych osadni­
ków niemieckich. Prawo to przejęła 
Polska po pruskiej Komisji Koloniza- 
cyjnej, która je sobie stale zastrzegała 
w zawieranych z osadnikami kontrak­
tach rentowych.

Twierdzenie, jakoby Polska nie prze­
jęła praw Komisji Kolonizacyjnej, nie 
da się utrzymać, chociażby z tego powo­
du. że kontrakty rentowe dotychczas 
stanowią dla osadników jedyny ich ty­
tuł własności i w dalszym ciągu regu­
lują wzajemne prawa i obowiązki mię­
dzy osadnikami i państwem polskiem.

Prawo odkupu, z którego zrezygno­
wał rząd polski, dotyczy osadników nie­
mieckich, posiadających obywatelstwo 
polskie. Osadnicy bowiem, którzy byli 
obywatelami niemieckimi, zostali zli­
kwidowani na zasadzie artykułów 92 i 
297 traktatu wersalskiego. Spróbuję o- 
kreślić, ilu osadników należy do tej 
pierwszej kategorji i — co za tern idzie 
— na ile osób rozciąga się zrzeczenie 
się prawa odkupu.

W ciągu 32-letniej działalności Ko­
misji Kolonizacyjnej — od 1886 do 1918 
roku — utworzono ogółem 21 784 osady 
rentowe. Za czasów polskich usunięto 
Niemców z 3 800 osad anulacyjnych, 
zlikwidowano około 3 750 osad, kupio­
no z wolnej ręki od właścicieli Niemców 
około 2 000 osad, wreszcie zastosowano 
prawo odkupu, którego teraz zrzekl się 
rząd polski, mniej więcej w 300 wypad­
kach — razem więc przeszło w ręce pol­
skie około 9 850 osad. Pozostało zatem 
w posiadaniu niemieckiem około 
12 000 osad, co zgadza się z liczbą, 
podaną przez ,.Kurjer Poznański“ za 
prasą niemiecką.

Na tych 12 000 osad siedzi tyleż ro­
dzin niemieckich. Licząc po 4 — 5 o- 
sób na rodzinę, wynosi to 54 000 ludzi. 
Dodając do tego służbę niemiecką, o- 
trzymamy ogółem conaj m n i e j 
70 000 ludności niemieckiej, 
siedzącej na tych osadach. Stanowi to 
przeszło 20 proc, wszystkich 
Niemców, pozostałych jeszcze w 
dwóch województwach zachodnich.

Nie wolno nam ani na chwilę zapo­
minać, że ci osadnicy niemieccy — tak 
samo zresztą, jak wszyscy Niemcy, za­
mieszkali w Polsce — stanowią dla 
państwa polskiego żywioł bardzo 
niebezpieczny, ponieważ: 1) są to 
obcy przybysze, sprowadzeni do nas 
Przez pruską Komisję Kolonizacyjną 
wyłącznie w celach politycznych, ger- 
manizacyjnych, wrogo względem Pola­
ków i państwa polskiego usposobieni; 
2) będąc związani najściślejszemu wę­
złami z właściwą swoją ojczyzną, Rze­
szą Niemiecką, stanowią na ziemiach 
Polskich ekspozyturę obcej i wrogiej 
nam polityki, tworzą państwo w pań­
stwie. budzą antagonizm narodowościo­
wy. przeszkadzają wewnętrznej naszej 
konsolidacji; 3) przez samą swoją obec­
ność w Polsce, podsycają wśród swoich

Rząd angielski odrzuca kategorycznie 
żądania niemieckie w sprawie likwidacji

L o n d y n, 18.11. (Tel. wł.). „Times“ 
donosi, że minister skarbu Snowden 
zawiadomił oficjalnie ambasadę nie­
miecką, iż żądanie rządu Rzeszy, do­
magające się, by rząd angielski zrzekł 
się likwidacji w stosunku do niezli- 
kwidowanego jeszcze mienia niemiec­
kiego, nie mogło być wzięte pod uwa­
gę. Snowden donosi, że w tej sprawie 
przygotowany był już projekt porozu­
mienia angielsko-niemieckiego i jeżeli 
Niemcy nie zgodzą się na tekst tego 
porozumienia, wówczas rząd angielski 
przystąpi do ponownego i to całkowi­
tego likwidowania mienia niemieckie­
go. Likwidacja była jedynie wstrzy-

Wybory komunalne w Prusiech
Ogólny

Berlin, 18. 11. (Radjo wł.) Dzisiaj 
rano wynik wyborów w Prusiech do 
rad miejskich i sejmików prowincjo­
nalnych oraz okręgowych był znany 
tylko częściowo. Socjaliści zdobyli 
4.651.823 głosów, nacjonaliści 2.848.373 
gł., centrum 2.952.510 gl„ ludowcy 
Wybory w lierlinie — Sukces

.Berlin, 18. 11. (Radjo wł.) We­
dług dotychczasowych obliczeń w wy­
borach komunalnych w mieście Berli­
nie socjaliści otrzymali 651 735 głosów 
— (55 mandatów, tracąc 8. Nacjonaliści 
otrzymali 404 756 gł., —- 40 mandatów, 
tracąc 7; komuniści — 565 595 — 56 
mandatów, zdobywając nowych 13; de­
mokraci — 138 511 — 14 mand. (tracąc 
7); ludowcy — 150 200 gl. — 15 mand. 
(zyskując 1); centrum 81.414 — 8 mand. 
(dotychczasowy stan posiadania); par­
tja wolnościowa — 7.362 — 1 mand.;

Powodeenie listy polskiej w Wesłfalji
Berlin, 18. 11. (Radjo) W okręgu 

wyborczym westfalskim partja polsko- 
katolicka otrzymała 15 282 głosy, pod­
czas gdy w poprzednich wyborach zy­
skała tylko 11 610 głosów.

Skoro zważymy, że od ostatnich
Wybory na Dolnym Śląsku

W r o c 1 a w, 18. 11. (Radjo wł.) Do­
tychczas zgłoszono następujący wynik 
wyborów do sejmików prowincjonal­
nych na Dolnym Śląsku: socjaliści — 
39 mandatów (przedtem 41), nacjona­
liści 25 (29), centrum 16 (17), ludowcy

Zjazd radnych narodowców w Tczewie
Tczew, 18. 11. (Tel. wł.) W nie­

dzielę, 17 bm. odbył się w Tczewie 
zjazd narodowców, członków rad miej­
skich z północnych powiatów Pomo­
rza z udziałem 49 przedstawicieli pod 
przewodnictwem ks. Kupczyńskiego. 
Referaty o zagadnieniach samorządo­
wych miejskich wygłosili poseł Dzie-

Prezydentem Meksyku P. Rubio
Meksyk, 18. 11. (Radjo wł.). — , cłwko Vasconcalosowi. W stolicy i na 

Olbrzymią większością głosów został prowincji doszło podczas wyborów do 
wybrany prezydentem republiki me- krwawych awantur. Kilkanaście osób 
ksykańskiej Pascual Ortiz Rubio prze- 1 zabito, około 100 osób ciężko raniono.

rodaków z tamtej strony granicy ten­
dencje odwetowe i dostarczają im pre­
tekstu do zgłaszania pod naszym adre­
sem żądań rewindykacyjnych (rewizja 
granic); 4) na wypadek zatargu zbroj­
nego — a wobec nastrojów panujących 
w Niemczech, mimo wszelkich dekla- 
macyj pacyfistycznych, lraAfa pcaawi-

mana celem osiągnięcia kompromisu, 
a nie celem zupełnego zaniechania li­
kwidacji przez rząd angielski.

Min Snowden odrzucił również fi­
nansową pretensję rządu Rzeszy do 
nadwyżek likwidacyjnych. Sprawa ta 
była poddana już Trybunałowi Mię­
dzynarodowemu w Hadze, który przy­
znał słuszność rządowi angielskiemu.

Od redakcji: Widzimy zatem, 
że istnienie planu Younga nie po­
wstrzymało socjalistycznego i pacyfi­
stycznego rządu angielskiego od zaję­
cia zdecydowanego stanowiska w 
sprawie likwidacji. Czemu nasze czyn­
niki nie idą wzorem p. Snowdena?

wynik
1 243.723, komuniści 1.894.086 gł., de­
mokraci 600.550 gł., partja gospodarcza 
1.032.295, narodowi socjaliści 881,815 gł., 
partje chłopskie 344 796 — razem 
16.440.970. W roku 1928, podczas wybo­
rów do pruskiego Landtagu partje po­
wyższe oddały 17.817.374 gł.
hittlerowców“ komunistówi99

„Christlicher Volksdienst“ — 30 009 — 
3 mand. Narodowi socjaliści (hittle- 
rowcy“) 132 031 — 13 mand. (przedtem 
zero).

Wczorajsze wybory wykazują więk­
szą frekwencję aniżeli poprzednie wy­
bory komunalne. Tak w wyniku wybo­
rów w Berlinie, jak i ha prowincji, 
uderza wielkie powodzenie narodo­
wych socjalistów, którzy przelicyto­
wali w radykaliźmie narodowym na­
cjonalistów.

wyborów komunalnych (r. 1925) wyje­
chało wielu Polaków z Westfalji do 
Francji — powodzenie wyborcze pol­
skiej partji katolickiej należy uważać 
za bardzo znaczne. — red

7 (7), demokraci 5 (5), komuniści 5 (4), 
partja gospodarcza i chłopi niemieccy 
7 (3), narodowi socjaliści (hittlerow- 
cy) 6 mand. (0). Z 16 okręgów niema 
dotychczas wiadomych wyników.

rżaw^ki, mec. Michałek, prezes rady 
miejskiej z Torunia i redaktor naczel­
ny „Słowa Pomorskiego* p. Sacha. Po 
dyskusji uchwalono rezolucję, doma­
gającą się częstszego urządzania tak 
pożytecznych i pouczających zjazdów. 
Następny zjazd odbędzie się w Toru­
niu. (wd.)

dujący polityk musi się liczyć także i. z 
tą ostatecznością — osadnicy niemiec­
cy przedstawialiby <lla naszych działań 
wojskowych poważne niebezpieczeń­
stwo. W walce obronnej o byt państwa 
trwałe usadowienie się żywiołu nie­
mieckiego na ziemiach zachodnich mo­
li być v plecy, groźnem dla

każdego państwa, a nietylko dla takie­
go, które nie okrzepło jeszcze w swej 
mocy.

W takich warunkach zrzeczenie się 
przez rząd polski przysługującego mu 
prawa odkupu, którego ścisłe zastoso­
wanie mogłoby w ciągu jednego poko­
lenia usunąć z ziem polskich żywioł ob- , 
cy i wrogi, musialo być podyktowane 
chyba jakiemiś niezwyklemi względa­
mi lub korzyściami, o których jednak 
głucho w komunikacie rządowym. Mu- 
simy uznać tę część układu za szkodli­
wą dla naszych interesów państwo­
wych i narodowych — tak dalecy szko­
dliwą. że anuluje ona ewentualne stro­
ny dodatnie innych jego części( np.. że 
nie będziemy już mieli do czynienia z 
rozmaitemi sądami międzynarodowe­
mu których opinje i wyroki wywoływa­
ły ogólne ździwienie i konsternację w 
świecie prawniczym).

Dokonane przez rząd polski zrzecze­
nie się prawa odkupu osad rentowych 
nie wynikało ani z planu Youn- 
g a. na którym rzekomo się opiera, 
ani tem mniej z traktatu wer­
salskiego, z którego postanowienia­
mi nie ma nic wspólnego. Jeżeli to miał 
być nowy gest wspaniałomyślny, zwró­
cony w stronę Niemców dla poprawie­
nia stosunków z nimi, to był to gest 
daremny: tą drogą bowiem stosunków 
się nie poprawi, lecz tylko zachęci 
Niemców do zgłaszania coraz to no­
wych. coraz dalej idących żądań.

Bezzasadnem również jest mniema­
nie. że stosowanie prawa odkupu wzglę­
dem osadników narodowości niemiec­
kiej nie da się pogodzić z zagwaranto­
waną przez konstytucję równością 
wobec prawa wszystkich obywa­
teli Rzeczypospolitej. W danym bo­
wiem wypadku mamy do czynienia z 
zawartemi jeszcze przez rząd pruski u- 
mowami prawno-cywilnemi 
(kupna - sprzedaży), w których stronom 
wolno umawiać wzajemnie warunki, 
jakie uznają za stosowne i korzystne dla 
siebie. Jedna strona — rząd pruski — 
zastrzegł sobie w tych umowach prawo 
odkupu, z którego mógł korzystać we­
dług własnego swobodnego uznania; 
druga strona — osadnicy — warunek 
ten z całą świadomością przyjęli. Wa­
runek ten co do odkupu wypływał z o- 
gólnych postanowień ustawy cywilnej 
(§§ 497 — 503 kod. cyw.). Niema tu więc 
mowy o naruszeniu czyichkolwiek rów­
nych praw obywatelskich, poręczonych 
przez konstytucję; może być mowa tyl­
ko o stosowaniu zawartej między dwie­
ma stronami zwykłej cywilnej umowy.

Natomiast nie da się zaprzeczyć, że 
rząd polski, rezygnując na życzenie rzą­
du niemieckiego z praw, przysługują­
cych mu wobec części własnych oby­
wateli (osadników narodowości nie­
mieckiej), przedewszystkiem uznał mie­
szanie się obcego rządu do spraw 
wewnętrznych państwa polskie­
go, a następnie postawi! jedną część lud­
ności, osadników Niemców, na stano­
wisko uprzywilejowane w po­
równaniu z drugą częścią ludności, o- 
sadnikami Polakami, gdyż w za­
stosowaniu do tych ostatnich prawo od­
kupu obowiązuje w dalszym ciągu, 
przynajmniej zasadniczo.

K. K i e r s k i.

a
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Oświadczenie zarządu głównego 
Związku Obrony Kresów Zachodnich 

w sprawie umowy likwidacyjnej
Zarząd główny Związku Obrony 

Kresów Zachodnich przesyła nam na­
stępujące oświadczenie:

W związku z zawartą przez rząd pol­
ski w dniu 31. 10. b. r. t. zw. umową li­
kwidacyjną powstało w społeczeń­
stwie polskiem duże zaniepokojenie i 
troska o bezpieczeństwo ziem zachód- 
nich. Ażeby opinję publiczną, zorjen- 
towac, z drugiej strony rząd Rzeczy­
pospolitej Polskiej poinformować o ży­
czeniach społeczeństwa, postanowił za­
rząd główny Związku Obrony Kresów 
Zachodnich po szezegóiowem i wyczer- 
pującem zbadaniu warunków umowy 
opublikować następującą deklarację:

Likwidacja mienia niemieckiego 
na podstawie traktatu wersalskiego 
stanowiła od chwili powstania Związ­
ku Obrony Kresów Zachodnich ieden 
z najważniejszych przedmiotów na­
szych zainteresowań. Związek przypi­
suje sobie zasługę pobudzenia ówczes­
no j czynników rządowych w roku 
1J<~ do praktycznego korzystania z 
praw likwidacyjnych przez uświado­
mienie społeczeństwa jak i czynników 
rządowych o wielkiem znaczeniu poli- 
tycznem i gospodarczem likwidacji, 
przez spowodowanie, a częściowo na­
wet jjpzez samodzielne przygotowanie 
ustaw potrzebnych do korzystania z 
uprawnień likwidacyjnych, przez mo­
bilizowanie setek reflektantów na osa- 
(iy i miejskie objekty likwidacyjne, 
przez stałą interwencję u czynników 
kompetentnych w kierunku kontynuo­
wania i całkowitego wykorzystania 
naszych praw likwidacyjnych.

VV szczególności w ciągu ostatnich 
minionych trzech lat Związek z okazji 
każdorazowego odwoływania się do 
społeczeństwa (akcja manifestacyjna 
w sprawie wystąpienia Schachta w 
Paryżu, w sprawie mowy prezydenta 
Hinnenburga w Opolu, w sprawie po- 
bicia artystów polskich w Opolu j t p) 
zawsze przypominał i podnosił w 
przedkładanych rezolucjach koniecz­
ność szybkiego i całkowitego zrealizo­
wania praw likwidacyjnych oraz po­
przez szereg interwencyj zwracał 
szczególną uwagę kompetentnych naj­
wyższych czynników urzędowych na 
sprawę powyższą.

Między innemi w roku zeszłym zło-
Panu Prezydentowi Rzeczypospo­

litej memorjał, oświetlający zagadnie­
nie niemieckie w Polsce, w którym 
szczególnie silnie podkreślono koniecz­
ność całkowitego wyczerpania likwida­
cji Kopję tegoż memorjału doręczono 
lałem b. r. zainteresowanym panom 
ministrom obecnego gabinetu, przypo­
minając zeszłoroczne postulaty n^s^e 
Jeszcze przed niespełna rokiem dele­
gacja Związku infernelownła na au­
diencji w ministerstwie spraw zagra­
nicznych o widoki w snrawie likwida­
cji i otrzymała zanewnienłe. że likwi­
dacja bezwzględnie zostanie wyko­nana.

To też nieoczekiwane zrzecze­
nie się przez rząd polski umową z 
dnia 31 października b. r. praw li­
kwidacyjnych dotknąć musiało 
w szczególności Związek Obrony Kre­
sów Zachodnich, jako organizacje 
w sprawach tych szczególnie zaintere­sowaną.

Umowa ta pozbawia państwo na­
sze możliwości zlikwidowania szeregu 
wielkich majątków ziemskich, obejmu­
jących obszar około 30,000 ha oraz kil­
kudziesięciu obiektów mieiskich. Do­
kończenie likwidacji tychże objektów 
poprawiłoby w dużym stopniu stan 
posiadania ziemi tak bardzo dla spo­
łeczeństwa polskiego na kresach za­
chodnich niekorzystny. Przypomina­
my, że na Pomorzu, gdzie — jak nam 
wszystkim wiadomo — ludność w o- 
gromnej większości jest polska, znaj­
duje się w rękach niemieckich prawie 
7 razy tyle ziemi wielkiej własności, 
co w rękach polskich, biorąc stosunek 
ilościowy Niemców do Polaków. W

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wilda

Miesięczne zebranie Kola Wildeckiego Stronnictwa Narodowego odbędzie 
się:
tre wtorek, dnia 19 listopada r. b. o godz. 7,30 wieczorem
w lokalu p Zawadkowej przy Górnej Wildzie 75.

Na porządku obrad wykład p ręd Powidzkiego „O Powstaniu Li­
st o pa cl o w e m '. bardzo ważne sprawy i przyjmowanie nowych członków 

Szanownych Członków i Sympatyków Stronnictwa niniejszem uprzejmie
zapraszamy.

Zarząd Kola Wildeckiego.

Poznańskiem przedstawia się ten sto­
sunek, jak 4 do 1 na korzyść Niemców, 
na Śląsku zaś jak 25 do 1. Przede- 
wszystkiem zaś umowa ta odbiera 
państwu możność zniesienia ważnych 
ośrodków koncentracyjnych niemiec­
kiego życia kulturalnego i polityczne­
go i usunięcia niebezpieczeństwa, mo­
gącego zagrażać państwu pod wzglę­
dem militarnym.

Szczególnie dotkliwe jest znaczne 
uszczuplenie praw pierwokupu 
wodniesieniu do t. zw osad 
rentowych, co powoduje pozosta 
wienie przez Komisję Kolonizacyjną 
wykupioną ▼ rąk polskich ziemię w 
rękach niemieckich.

Nie wątpiąc, że rząd przedstawi 
Sejmowi i społeczeństwu motywy, ja­
kie skłoniły go do przyjęcia tak wielu 
ofiar Związek Obrony Kresów Zacho 
dnich zwraca się do rządu z apelem:

1. aby umowa zawarta w dn 31 10 
uznaną została jako ściśle związana z 
planem Younga, aby w szczególności w 
razie nieprzyjęcia planu Younga w 
Niemczech czy u nas, umowa uważa­
na była jako nieistniejąca;

. ?’ rz?d dokonał takich posu­
nięć, któreby zabezpieczały szeroką 
strefę wzdłuż granicy oraz naokoło 
ważnych ośrodków strategicznych i 
dróg komunikacyjnych przez zwartą 
ludność lojalną dla państwa, albowiem 
jest rzeczą dla każdego Polaka jasną, 
że nasze granice zachodnie "Są nienaru­
szalne. zatem żadna potęga międzyna­
rodowa nie może przeszkodzić rządo­
wi polskiemu w zapewnieniu ich bez­
pieczeństwa i nienaruszalności z po­
mocą potrzebnych zarządzeń. Powyż­
sze. względy wymagają,'

3. aby rząd w żaden sposób nie re­
zygnował z prawa pierwokupu osad 
rentowych, przyczem domagać się mu 
simy aby prawo pierwokupu kon­
sekwentnie i planowo w praktyce zo­
stało wykonywane. Domagają się tego 
względy ogólnoludzkiej etyki, które 
każą naprawić i znosić krzywdzące 
naród polski skptki polityki germani- 
zacyjnej rządu pruskiego na naszych 
ziemiach zachodnich;

4. aby rząd w swej polityce we­
wnętrznej — nadewszystko w polityce 
naprawy ustroju rolnego — kierował 
się zdrowemi zasadami narodowemi 
w stosunku do dzielnic zachodnich. 
Co zaś do mniejszej własności i osad 
winno ustawodawstwo w calem pań­
stwie umożliwić rządowi nadzór nad 
lojalnością osadników oraz grupowa­
nie ich pod kątem widzenia bezpie­
czeństwa granic;

5. aby rząd uzyskał zagwarantowa 
nie słusznych praw mniejszości pol­
skiej w Niemczech, która przeżywa 
teraz ęiężkie chwile zarówno pod 
względem utrzymania kultury narodo­
wej jak i pod względem ekonomicz­
nym;

6. aby wreszcie rząd uważał się au 
tomatycznie za postawiony na miej­
sce pozwanego rządu Rzeszy Niemiec­
kiej i znalazł środki zaspokojenia 
słusznych pretensyj obywateli pol­
skich, którzy za pośrednictwem 
Związku Obrony Kresów Zachodnich 
wnieśli w swoim czasie powództwo do 
Mieszanego Trybunału Rozjemczego 
polsko-niemieckiego w Paryżu, a któ­
rzy w konsekwencji planu Younga 
tracą możność wyskarżenia pretensyj 
tych od rządu niemieckiego.

Uwzględniając fakt, że rząd nie­
miecki podobne pretensje własnych 
obywateli do Polski dawno już zaspo­
koił, winien rząd polski w sprawie tej 
wydać jak najprędzej obowiązujące o- 
świadczenie.

Jednocześnie zgłasza Związek Kre­
sów Zachodnich ponownie w związku 
z toczącemi się pertraktacjami han- 
dlowemi postulat, aby traktat ten nie 
został okupiony żadnemi ofiarami po- 
litycznemi, a nadewszystko, aby rząd 
nie dopuścił do osiedlania się Niem­
ców na wsiach i małych miasteczkach

w zachodnich województwach, wre­
szcie, ażeby w związku z przepisami 
osiedleńczemi nie zaprowadzono żad­
nych zmian w obowiązujących u nas 
rozporządzeniach Prezydenta Rzeczy­
pospolitej o cudzoziemcach i o rynku 
pracy.

W zwiększonych obecną sytuacją 
trudnościach Związek Obrony Kresów 
Zachodnich realizować będzie konse­
kwentnie swój program, a dążenie swe 
o odniemczenie zachodnich ziem Polski 
i utrwalenie łączności :ch z państwem 
polskiem wzmoże w zależności od po­
trzeb

Poznań, dnia 15 listopada 1929 r. 
Zarząd Główny 

Związku Obrony Kresów Zachodnich 
(—) Dr Juljusz Trzciński prezes l—) 
Mieczysław Korzeniewski dyrektor 
(—) Ks. Radca Ignacy Czechowski, wi­
ceprezes. (—) -Inż Franciszek Bąkow-

ski. (—) Dr Roman Konkiewicz 
(—) Wincenty Zenkteler.

Tak brzmi oświadczenie, z którem 
zarząd główny Związku Obrony Kre­
sów Zachodnich występuje wprawdzie 
nie rychło, ale którego linja prze­
wodnia harmonizuje z ujawnioną już 
opinją publiczną > wolą społeczeń­
stwa, wrażliwego na obronę ziem za­
chodnich. Do oświadczenia tego po­
wrócimy.

Powstańcy i Wojacy 
a t. zw. Federacja

W niedzielę odbyło się w Poznaniu 
zebranie zarządu Związku Tow. Po­
wstańców i Wojaków DOK 7. Na po­
rządku obrad była sprawa stosunku 
Związku do t zw Federacji, a miano­
wicie. chodziło o to. czy ma być w tej 
sprawie zwołany nowy zjazd delegatów 
Związku, ponieważ przebieg i uchwały 
ostatniego zjazdu delegatów zostały za­
kwestionowane przez szereg okręgów z 
inicjatywy okręgu wolsztyńskiego.

Wobec braku kompletu zarządu (na 
15 członków było tylko 7 obecnych), od­
łożono sprawę do dnia 2 grudnia r. b.

Akty gwałtu
na kongresie „Piasta“
Podczas niedzielnego kongresu „Pia 

sta" w Poznaniu na sali ..Belwederu" 
doszło do jaskrawych aktów gwałtu 
ze strony kilku członków „sanacyjnego" 
Związku Młodzieży Ludowej. Zaledwie 
skończył słowa powitalne p Sobiech, 
wznosząc okrzyk na cześć Prezydenta, 
gdy oponenci rzucili hasło: „Precz z 
Witosem 1“ i dali strzały w kierunku e 
strady. Przeważnie miały to być strza 
ły ślepe na postrach, ale trzy były po­
dobno rzeczywiste. Zarazem rzucono 
w kierunku estrady butelki z amonia­
kiem. Mówią, że poważnie skaleczony 
został poseł Nosek, którego twarz uległa 
także poparzeniu, a oko jest zagrożone 
z powodu amoniaku.

Gdy padly strzały, otworzyły się tyl­
ne drzwu i wpadla na salę bojówka Za 
częto ją wypierać. Na salę wkroczyła 
policja i komisarz zebranie rozwiązał 
Policja konna udaremniła następnie 
pochód „piastowców" pod pomnik Ko­
ściuszki. „Piastowcy" odbyli podobno 
zebranie swe w orgraniczonej liczbie w 
mieszkaniu prywato3m.

Tyle faktv. „Sanatorzy“ oburzają 
się, gdy narodowa młodzież akademic­
ka udaremnia okrzykami wykłady o 
„nowej kobiecie"; ale. gdy „sanacyjni" 
akademicy strzelają na kongresie takie­
go czy innego stronnictwa, rzucają 

.flaszki z amoniakiem, kaieczą. ranią, 
to to jest wyraz „moralności" tych, co 
niosą państwu „odrodzenie"? Rzecz 
inna, że akty takiej przemocy muszą 
u aż nadto spokojnych, o ile chodzi o 
„sanację", włościan „Piastowych" wy­
wołać wyniki odwrotne od pożądanych 
Po tern, co zaszło może nawet oportu- 
nistyczne elementy w „Piaście" wiel­
kopolskim przechylą się raczej ku prą­
dowi bardziej opozycyjnemu central 
nych czynników kierowniczych „Pia­
sta".

Zebranie inauguracyjne
Młodzieży Wszechpolskiej

Wczoraj odbyła się uroczysta inau­
guracja roku pracy 1929-30 Młodzieży 
Wszechpolskiej, Związku Akademic­
kiego. O godz. 10 min. 30 rano odpra­
wił w kaplicy Domu Akademickiego 
nabożeństwo na intencję Młodzieży 
Wszechpolskiej ks. prałat Prądzyński.

O godz. 12 w południe w sali 17 
Coli. Minus odbyło się. uroczyste ze­
branie inauguracyjne )przy udziale 
wybitnych przedstawicieli f starszego 
społeczeństwa i młodzieży akademic­
kiej. Zebranie zagai! nowy prezes koła

poznańskiego p. Zdzisław Jaroszew. 
ski, poczem przemawiali: ks. prałat 
Prądzyński, ks infułat Kłos, prezes 
rady naczelnej Młodz. Wszechpolskiej 
p. Jan Mosdorf na temat historji orga’ 

I nizacji i jej działalności oraz senjor 
Młodz. Wszechpolskiej mgr. Jan. Zdzi- 
towiecki na temat „Faszyzm jako wył 
raz włoskiej idei narodowej’ . Wszyst­
kie przemówienia nagrodzono burzlp 
wemi oklaskami.

Wśród podniosłego nastroju p. ja. 
roszewski wezwał młodzież do wytęż0. 
nej pracy w nowym roku akademic­
kim, poczem zebranie zamknięto.

10-lecie „Bratniej Pomocy“ 
Uniw. Poznańskiego
Uroczysta akademja I bal

Z okazji dziesięciolecia „Bratniej 
Pomocy" Stud. Uniw Poznańskiego w 
sobotę popołudniu odbyła się uroczy, 
sta akademja w wypełnionej po brzegi 
auli uniwersyteckiej. Obecny był w 
zastępstwie J. E. ks. Prymasa ks bi­
skup Dymek, władze uniwersyteckie, 
reprezentanci władz cywilnych i woj­
skowych oraz delegaci organizacyj.

Uroczystość rozpoczęła się koncer­
tem organowym prof. Nowowiejskiego, 
poczem przemawiali kolejno: kurator 
„Br Pomocy’ prof. dr. Gantkowski. J. 
M. rektor prof. Kasznica, ks. biskup 
Dymek, b. prezes „Br. Pomocy" p. 
Glęsk oraz przedstawiciele młodzieży 
warszawskiej, lwowskiej i wileńskiej.

Nastąpiła część artystyczna akade- 
mji, w której brała udział pani konsu- 
lowa Matouszkowa i szkoła drama­
tyczna pod kierownictwem p. dyr. 
Szczurkiewicza.

Wieczorem odbył się w salach „Ba­
zaru" bal.

Obszerniejsze sprawozdanie z uro­
czystości podamy w „Życiu Młodzieży 
Akademickiej", które w bieżącym ty­
godniu z powodu wielkiej ilości mate- 
rjału bieżącego ukaże się dwukrotnie.

Ten „Wideń“
i ten cesarz i ten dwór!...

W krakowskim „Głosie Narodu** 
czytamy:

„W „Dniu Polskim" poj‘awił się ar­
tykuł pod tytułem: „Ksiądz prałat 
Świeykowski — Marszałek Daszyń­
ski". Podpisany pod nim „konserwa­
tysta" nie może przebaczyć ks. prał. 
Świeykowskłemu, że nie przyjął wyso­
kiego orderu od cesarza austriackiego 
Karola, albowiem — pisze „konserwa­
tysta" — „można było mieć pewne 
wątpliwości, czy rzeczą słuszną iest 
demonstrować właśnie księdzu kato­
lickiemu, wówczas, gdy z katolickiej 
Małopolski wojska katolickie cesarza 
Austrji, jedynego z monarchów mają­
cego tytuł apostolski, wypędzały soł- 
datów schyzmatyckiego cara Wszech- 
rosji,“

„Czego nie śmieli dotąd nigdy kon­
serwatyści głośno powiedzieć, teraz o- 
głaszają drukiem... Znamienne! Ale 
i oburzające że anonimowy konserwa­
tysta ośmiela się granitowemu i kry­
ształowemu patrjocie, jakim w oczach 
całego narodu jest ks. prał Świey­
kowski, robić zarzut, że w formie bar­
dzo uprzejmej, ale w sposób równo­
cześnie stanowczy odrzucił order ce­
sarski i w ten sposób w trakcie naj­
większych zmagań wielkiej wojny za­
manifestował swoją wiarę w niepod­
ległość Polski. I to jeszcze pod oozo- 
rem, że „księdzu katolickiemu" nie 
wvpadało manifestować przeciw „ka­
tolickiemu" monarsze, walczącemu ze 
„schizmatyckim“ carem... Zapomina 
„Dzień Polski", że cesarz austriacki 
„walczył nietylko ze „schizmatykami“; 
walczył także z Polakami-katolikay 
mi, którzy przecież należeli do armji 
rosyjskiej“.

Tyle „Głos Narodu“. Ten „Wideń“, 
ten „Wideń”! Konserwatyści nasi nie 
mogą go odżałować — jego i’ Franz Jo­
sepha. A może i Karola, który Czerni- 
nowi za zdradzający Polskę traktat 
brzeski dziękował depeszą, w której 
podkreślił, że to najjaśniejszy dzień 
iego żywota? Mówcie. co chcecie! Ten 
.Wideń”, ten „Wideń" i ten cesarz 

i ten dwór. — obcy, zaborczy, ale — 
cesarz i dwór!...
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Bojkotowanie Polaków w Gdańsku
Jiomitet, przygotowujący uroczystość ku czci Papieża 

składa się wyłącznie z Niemców

Gdańsk, 18. 11. (PAT) Z okazji 
przypadającej w grudniu rb. 5O-tej 
rocznicy uzyskania święceń kapłań­
skich przez obecnego Papieża, utwo­
rzył się w Gdańsku celem uczczenia 
tej rocznicy specjalny komitet złożony 
wyłącznie z przedstawicieli niemieckiej 
ludności katolickiej. Polska ludność 
katolicka walnego miasta, stanowiąca 
połowę katolickiej ludności Gdańska, 
została całkowicie pominięta w tym 
komitecie, który mimo to uzurpuje so-

bię prawo występowania w imieniu 
ogółu ludności katolickiej w. m. Gdań­
ska. Uroczystość ta będzie urządzona 
przez komitet w dniu 8 grudnia. Spra­
wa ta nie jest pozbawiona pewnego 
charakteru politycznego, albowiem 
jak głosi program, ogłoszony przez 
komitet, celem jego będzie w szczegól­
ności podziękowanie Papieżowi za 
utworzenie samodzielnej diecezji 
gdańskiej.

Oto jak donoszą dzienniki gdańskie, 
rząd sowiecki zażądał od Senatu gdań­
skiego usunięcia i wydania przedsta­
wicielowi sowieckiemu w Gdańsku 
godła państwowego dawnej Rosji car­
skiej, umieszczonego na pomniku 
zmarłych w Gdańsku w czasie wielkiej 
wojny żołnierzy rosyjskich. Żądanie 
swe poparły Sowiety wymownym ar­
gumentem, zwracając uwagę na ocze­
kiwane przez przemysł okrętowy w 
Gdańsku zamówienia na budowę o- 
krętów dla Sowietów.

za 100 mkn. w dewizach — 212,81 zł, 
gotówką — 212,39 zł, za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173,54 zł, gotówką — 
173,19 zł.

Protest gen. Mordacq’a
Narodowy komitet do wałki z ewakuacją Nadrenji i zagłę­

bia Saary przeciw deklaracjom Prianda

Paryż, 18. 11. (PAT)) Narodowy 
komitet do walki z ewakuacją Nad- 
renji i opuszczeniem zagłębia Saary, 
któremu przewodniczy gen. Mordacą, 
b. szef, gabinetu Clemencau w okre­
sie wielkiej wojny, ogłosił w prasie 
protest przeciw ostatnim deklaracjom 
Brianda w sprawie okupacji Nadrenji. 
Autor protestu uważa za błędny punkt 
widzenia ministra spraw zagr., we­
dług którego okupowanie Nadrenji 
miałoby służyć jedynie jako zabezpie­
czenie wypłaty przez Niemcy odszko­
dowania, nie gwarantując bynajmniej

bezpieczeństwa Francji. Wobec tego 
komitet wzywa wszystkich Francu­
zów do przyłączenia się do niego ce­
lem zapobieżenia odstąpienia Niem­
com zagłębia Saary przed r. 1935, a z 
drugiej strony opuszczenia Nadrenji, 
zanim Niemcy w myśl art. 431 trak­
tatu nie uczynią zadość wszystkim zo­
bowiązaniom, wynikającym z trakta­
tu wersalskiego zarówno wojskowym, 
jak i finansowym. Komitet gen. Mor­
dacą ma zwołać w tej sprawie wielki 
wiec protestacyjny.

Przeciw „sanacji“ 
na wiecu B. B.

Tczew, 18. 11. (Tel. wł.) W nie­
dzielę dnia 17. bm. miejscowa „sana­
cja“ zwołała wielki wiec do sali miej­
skiej z udziałem senatora B. B. p. 
Lemkego. Sala była szczelnie wypeł­
niona a zebrani oczekiwali rzeczowe­
go referatu o położeniu gospodarczem 
i politycznem kraju. Przewodniczył 
zebraniu zastępca burmistrza p. Hem- 
pel. Referat senatora Lemkego trwał 
półtorej godziny. W zebraniu wzięli 
udział wszyscy wybitniejsi urzędnicy 
miejscowi. Po referacie zabrał głos 
w dyskusji jako pierwszy i ostatni 
mówca p. Sołtysiak, sekretarz woje­
wódzkiego wydziału „Stronnictwa Na­
rodowego“ z Torunia. Krótko w spo­
sób jasny i dobitny scharakteryzował 
działalność „sanacji“ i prawdomów­
ność posłów „sanacyjnych“. Wywo­
dy p. Sołtysiaka przerywano burzli- 
wemi oklaskami i okrzykami tego ro­
dzaju jak: „Brawo! Precz z sanacją!“

Na zakończenie p. Sołtysiak zapro­
ponował rezolucję, w której zebrani 
wyrażają 1) wotum nieufności dla 
klubu sejmowego B. B. W. R., 2) do­
magają się zlikwidowania systemu 
„sanacyjnego“, 3) domagają się po­
szanowania dla przedstawicielstwa 
narodowego i dania mu możności wy­
konywania przezeń nałożonych przez 
naród obowiązków, 4) domagają się 
oszczędnej gospodarki państwowej i 
samorządowej, 5) wyrażają energiczny 
protest przeciwko układowi niemiec- 
ko-warszawskiemu. Rezolucję przyję­
to jednomyślnie wśród burzy okla­
sków. Tak się skończyło zebranie, 
zorganizowane przez B. B. (wd)

Nieudałe zebranie B. B.
Lubawa, 18. 11. (Tel. wł.) W dniu 

17 bm. miejscowe koło B. B. urządziło 
w sali p. Zielińskiego zebranie infor­
macyjne. Miał na nie przybyć poseł 
„sanacyjny“ dr. Dobiewski, lecz praw­
dopodobnie nie spodziewając się entu­
zjastycznego przyjęcia, zrezygnował z 
przyjazdu. Wobec tego zabrał głos p. 
Podoba. Słabiutki jego referat został 
bezzwłocznie zaatakowany przez obec­
nego przypadkowo na sali redaktora 
„Słowa Pomorskiego“ p. Wacława Ma­
dejskiego, co wywołało niemałą weso­
łość obecnych. Wzmogła się ona, kiedy 
głos zabrał „sanator“ p. Trocha. Lu- 
bawiacy, wypróbowani narodowcy, słu­
chali oklepanych frazesów i bezustan­
nie prosili mówcę, aby raczył wreszcie 
przemawiać rozsądnie. Gdy to nie po­
mogło. zebrani wnieśli okrzyk na cześć 
Dmowskiego i gen. Hallera, a po od­
śpiewaniu hymnu „Boże coś Polskę“ 
opuścił salę. Pozostało jedynie prezy- 
djum zebrania z kilkoma urzędnikami, 
dumając smętnie nad tem, że Lubawa 
nigdy „sanacyjną“ nie była i nie bę­
dzie. (wd)

dzenia“, którego uczestnicy złożyli 
wieniec na grobie Nieznanego Żołnie­
rza. Pod wieczór w sali Rady miej­
skiej odbyła się inauguracja. Zagaił 
Malko. Ks. Lewandowicz wygłosił re 
ferat historyczny. Przemawiali przed­
stawiciele młodzieży, Episkopatu i 
młodzieży czeskosłowackiej. Na za­
kończenie przemówił ks. kardynał 
Rakowski. (w)

Zwyżka na giełdzie
nowojorskiej

Waszyngton, 18 11. (AW)
Haussa na giełdzie nowojorskiej trwa 
w dalszym ciągu. Ostatnio sprzeda­
no i zakupiono przeszło 4 milj. akcyj. 
Zwyżka wynosi przeciętnie 10 dola­
rów. Prezydent Hoover oświadczył, że 
ma zamiar zwołać w najbliższym cza­
sie konferencję gospodarczą, w której 
mają wziąć udział przedstawiciele 
sfer przemysłu i handlu. Chodzi o to, 
aby po zlikwidowaniu zajść giełdo­
wych zużytkować zwolnione kapitały 
na cele publiczne a nie dopuścić do 
obniżenia wysokiego poziomu gospo­
darki amerykańskiej.

170 nowych emerytów 
w wojsku

Warszawa, 18. 11. (AW). Dzien­
nik personalny M. S Wojsk., który u- 
kazał się z datą 16 listopada br. za­
wiera przeniesienia na emeryturę, do 
rezerwy i do pospolitego ruszenia. Li­
stę nowych 170 emerytur wojskowych 
otwiera generał dyw. Marjan Janu- 
szajtis, który odchodzi w stan spo­
czynku na podstawie superrewizji. 
Również przeniesiony został podpułk. 
Karol Rómmel z Centr. Wyszkolenia 
Kawalerii znany ze swego udziału w 
międzynarodowych konkursach hi- 
picznych. Zarządzenie dotyczy rów­
nież oficerów, którzy byli oddani do 
dyspozycji odnośnych dowódców O K. 
i obecnie stawali przed superrewizją 
wojskowo-lekarską. 10 oficerów prze­
chodzi w stan spoczynku na podsta­
wie L zw. skróconej emerytury.

Pisma (JHsteina w Polsce?
Warszawa, 18. 11. (Tel. wł.)

Jedna z agencyj dziennikarskich do­
nosi, jakoby koncern niemiecki Uli- 
stein projektował założenie szeregu 
pism w Polsce. W związku z tem 
miał tu bawić w ubiegłym tygodniu 
dyrektor wydawnictw ullsteinowskich 
Hirschbruch. (w)

Od redakcji: Cóż dopiero zro­
biliby Niemcy, uzyskawszy szerokie 
prawo osiedlania się w Polsce!

Uchwały senatn Uniwersytetu 
Jagiellońskiego

Kraków, 17. 11. (PAT.) Odbyło 
się posiedzenie senatu Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w sprawie ostatnich 
zajść na uniwersytecie. Powzięto na­
stępujące uchwały: Upoważniono rek­
tora do zamknięcia uniwersytetu w ra­
zie powtórzenia się rozruchów, a dalej 
postanowiono, że od poniedziałku u- 
rzędnicy i służba uniwersytecka będą 
przy wejściu do uniwersytetu spraw­
dzali legitymacje akademickie, celem 
zapobieżenia wtargnięciu żywiołów 
obcych. Następnie wybrano komisję 
dyscyplinarną, która będzie rozpatry­
wała wszystkie skargi i zażalenia, 
wniesione w tej sprawie do senatu.

Nowy kabel telegraficzny
Gdańsk, 18. 11. (PAT). W naj­

bliższych dniach ukończone będzie za­
kładanie wielkiego kabla, łączącego 
gmach poczty polskiej w Gdańsku z 
Rzplitą Polską, umożliwiającego bez­
pośrednią komunikację telegraficzną i 
telefoniczną między polskim urzędem 
telegraficznym i telefonicznym w 
Gdańsku a miastami Rzplitej, bez po­
sługiwania się —- jak dotychczas — 
pośrednictwem gdańskiego urzędu te­
legraficznego. Komunikacja telegra­
ficzna i telefoniczna na tym kablu roz- 
pocznie się z końcem bieżącego mie­
siąca a najpóźniej z początkiem przy­
szłego.

Sokolnlkow — ambasadorem 
w Londynie

Mo sk w a, 17. 11. (PAT.) Ambasa­
dorem sowieckim w Londynie miano­
wano Sokolnikowa, przewodniczącego 
sowieckiego syndykatu naftowego. 
Nominacja ta wskazuje, że Sowiety 
starać się będą wykorzystać wznowie­
nie stosunków dyplomatycznych z An- 
glją do rozszerzenia obopólnej wymia­
ny towarów i wzajemnych stosunków 
handlowych.

Prezydent Warszawy w Sofji
Sof ja, 18. 11. (PAT). Król Borys 

przyjął na audjencji prezydenta mia­
sta Warszawy inż. Słomińskiego. Na 
cześć delegacji polskiej wydany został 
bankiet, w którym wzięli udział 
premjer Liapczew, wiele wybitnych 
osobistości bułgarskich, liczni przed­
stawiciele tutejszej kolonji polskiej i 
szereg dziennikarzy bułgarskich, któ­
rzy zwiedzili w swoim czasie P. W. K. 
Delegacja wyjechała do Warny na u- 
roczystość założenia kamienia węgiel­
nego pod sanatorjum polskie.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 18 listopada 1929 r.

Dzisiejsza giełda miała tendencję na­
dal spokojną przy małym ruchu.

Z papierów procentowych wzgl. lokar 
cyjnych doszło do notowania 5 proc, po­
życzką konwersyjną, za którą płacono 
49%% i 8% listami dolarowemi ziemskie- 
mi,’za które płacono 90% (przy de w. 8 90). 
Pozatem dopytywano się o 4% listy zast. 
konwert. ziemskie po 40% i o premj. do­
larowe po 64, jednakże nie było oddaw­
ców. Większe zaofiarowanie zauważono 
na 6% listy żytnie po 22 bez odbiorców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 168. Mniejszą ilość Kwileckiego 
handlowano po 90 przy dałszem zaofiaro­
waniu. , Ł X, •

Akcje przemysłowe bez obrotów i nez 
notowania. Przeważa podaż. Herzfeldy od­
dawano po 41, R. Maya po 90 bez odbior­
ców.

Ceduła urzędowa z dnia 18 listopada 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5 % pożyczka konwersyjną 49 % % P.
8% dolarowe listy Bom. Ziemstwa kredyt.

90% P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych Zc. 1 akcję)
Bank Polski I em. 168 P.

Tendencja: Spokojna.

Giełda warszawska
dnia 8 listopada 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. St. Zjedn. tr. 8.891/, sp. 8,91 */t kup. 8,87 »/,

Dewizy
trans.

Belgia 124,70
Londyn 043,48
Nowv Jork 008,698/4
Paryż 035,11
Praca 026,4(1/4
Szwajcaria 172.90
Holandia 359.71
Wiedeń 125.38
Wiochy 046.67

Pap’ery państwowe 1 oblłpacle: 
poż inwest. . . 119 25 119 0U 1'8 25

prem,. doi. . 000,00 <4 0.00 06; 00
konw . , 000.00 OCO.OO 050.2a
doi 000.00 000.00 080.60
kol’, ' i » 000.00 OoO.OO 102,50 

Akcje w złotych:
170,00—169,50 
000 0>-078,50 
000,00 -033,50 
040.00—341.(0

sprzed. kup.
125.01 124.39
043.59 043.37
008,918/» 008,87»/4
035.20 035.02
026 46»/2 326,34
173,33 172,47
360,61 358,81
125.69 125.07
346.79 046.65

Kongres „Odrodzenia“
Warszawa, 18. 11. (Tel. wł.) 

Wczoraj rozpoczął się kongres „Odro­

ł%
5%
5%
6%

10/Ó

DOŻ
poż
poż
poż.

Bank Polski 
Bank Zw Sp. 
Częstocice . . . . ,
Firley . . , « »
Modrzejów . • » a
Norblin . . . • «
Ostrowieckie zakłady 
Starachowice

Zarobk.

019,50— 19 25 
000,(0—083.00 
00 >.00—070.00 
022.75—022,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 18 listopada 1939.

Pszenica march, od st. tał 
76-77 kg. przecietn iakośc ż33,00— 234,00 
Tendencja bardzo mocna.

Pszenica march od st zai 
78-79 kg nrzecctn. iakości 236,00—287,00 
Tendencja bardzo mocna.

Żyto march od stacji zatad.
72 kg przecie’nej iakości .170,00—173,00 
Tendencja tęga.

Owies march od stacji zalad 155,00—164,00 
Tendencja mocna

Jęczmień Pastewny i prze­
mysłowy ..... 166,00—177,00

Tendencja stała.
ięczmień browarny .... 185,00—201,00 

Tendencja spokojna
Kukurydza loco Berlin Laplata 190.00— 191 00 
Kukurydza Rumunia, wolny przew. koleją 
do Berlina, 168—169, mocna.
Mąka pszenna .... 27,25 —38,09

Tendencja mocna.
Mąka żytnia . . . 23,50—28,00

Tendencja bardzo mocna.
Ospa pszenna .................... 10,00—10,50

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia . . . « , . 8,75- 9 25

Tendencja spokojna.
Groch Victoria ..»aa

Budżet lotnictwa cywilnego
Warszawa, 18. 11. (AW) Preli­

minowany na rok 1930 budżet lotnic­
twa cywilnego wynosi 14 miljonów 
złotych. Jest to suma niezmiernie ni­
ska szczególnie jeśli się weźmie pod 
uwagę państwa zachodnie, które wy­
dają na lotnictwo cywilne ogromne 
sumy. Np. Francja asygnowała na ten 
cel 1^ miljarda franków.

Nowe pretensje Sowietów
Gdańsk, 18. 11. (PAT.) Zachęco­

ny łatwemi sukcesami, odniesionemi 
dzięki pochopnej pomocy Senatu 
gdańskiego przez rząd sowiecki w sto­
sunku do przebywających w Gdańsku 
emigrantów rosyjskich, przeważnie b 
wojskowych, wystąpił rząd sowiecki 
do w. m. Gdańska z nowem żądaniem.

S. p. Olech Stelmachowski
Dzisiejszej nocy zmarł po krótkiej 

zaledwie trzy-dniowej chorobie, znany 
i powszechnie ceniony inżynier Olech 
Stelmachowski, dyrektor towarzystwa 
robót inżynierskich „Tri“. Liczył lat 49 
Zanim zamieścimy obszerniejsze wspo­
mnienie pośmiertne o ś. p. Zmarłym 
dzielimy się narazie krótko,z czytelni­
kami naszymi tą żałobną wieścią. Cięż 
ko dotkniętej rodzinie ś. p. inż. Stelma 
chowskiego zasyłamy wyrazy najgłęb­
szego współczucia.

Groch dr iad . i 
Groch pastewny ,
Peluszka . . , »
Bób polny ...»
Wvka ...»
Lubin niebieski , 
f ubin żółty , .
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany 
Wytłoki suszone .
Srót Soya . , • > 
Płatki ziemniaczane . . 
Ziemniaki ladalne białe *

jadalne czerwone 
jad inne żółte . 
(adalne nerkowe 
fabryczne w fg. 
tendencja tęga.

Ziemniaki
Ziemniaki
Ziemniaki
Ziemniaki

Ogólna

Kurs złotego. Dziś rano notowane 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,90 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,90 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bant 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś

• » 
a a t 
• • » 
» » i
lit 
i • i 
i a i 
a i > 
a a i 
a a a 
» a «

30.00-38.00 
24,00 28.00 
21.00- 22.00 
20,50 - 22.00 
19,00—21.00 
23,00- 26,00
13.50— 14,50
16.50— 17,25
18.50— 19.00 
23.40 -23.60 
09.00- 09.40 
18. W- 18.40
14.50— 15.' 0
1,90- 2,30 
2,20- 2.60
2.50— 2,80
3.50- 4,00 

0,08h8-0,09Vt

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 18 istopada I92ił. 

Wypłaty na Warszawę. 48,775— 46.975 
Noty wielkie: 46,70— 47,10
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U lelka manifestacja w obronie ziemi
Z zebrania lwiątku Towarzystw Uczestników Powstania 

w Wielkopolsce 1849 r. w Poznaniu dnia 1? b. ni.
Już o godz. 11-tej sala Jarockiego za­

pełniła się po brzegi. Skupienie i po­
waga malowały się na wszystkich twa­
rzach. Nie ciekawość wiecowa zgro­
madziła tych ludzi, lecz troska o rezul­
tat z przed lat 11, który kosztował tyle 
krwi powstańczej.

Burzliwemi oklaskami powitano 
marszałka Trąmpczyńskiego wkracza­
jącego na salę z prezesem Związku dr. 
Czesławem Meissnerem.

W zagajeniu podkreśli! dr, Meissner, 
źe Związek nie bierze czynnego udziału 
w pracach stronnictw politycznych, czu­
je się jednak współodpowiedzialnym za 
to. co się dzieje w kraju i śledzi pilnie 
bieg spraw państwowych, by nie uronić 
nic z tego, za co przelewali krew swą 
powstańcy wielkopolscy. Z niepokojem 
zauważa Związek, że front antynie- 
miecki chwieje się coraz wyraźniej. A 
już całkiem wymownie świadczy o tern 
ostatnia umowa polsko-niemiecka. Po­
wstańcy wobec tego muszą zabrać głoś 
donośny, protestując jako spadkobiercy 
linji wytycznej Rady Ludowej na mia­
sto Poznań, przeciwko ustępstwom na 
rzecz Niemiec.

Marszalek Trąmpczyński, niestru­
dzony obrońca sprawy polskiej, przed­
stawił w zarysie politykę Niemiec wo­
bec nas. Niemcy — mówi! — przecho­
dzą sami kryzys gospodarczy, bo po­
święcili sprawy gospodarcze celom po­
litycznym.

Wojna celna z Polską od r. 1923 ob­
niżyła ich cyfry wywozowe i doprowa­
dziła do skurczenia się rynku zbytu. 
Teraz więc chcą Niemcy stratę swoją 
odbić na Polsce. Jeżeli chodzi o finan­
sowe rozrachunki między Polską a 
Niemcami to powinny one znaleźć ja­
kieś zakończenie — ale pretensje Polski 
z tytułu ubezpieczeń, wywiezionych w 
czasie okupacji części maszyn, zapasów 
bawełny i innych materjałów przewyż­
szają znacznie pretensje niemieckie, 
choć z polskiej strony rachunki były 
umyślnie niskie, by tern snadniej od 
Niemców uzyskać zwrot sum pienięż­
nych. Pretensje niemieckie z tytułu 
dopłat za majątki zlikwidowane i ode­
brane domeny są ogromnie- przesadzo­
ne. Anglja i Francja nie zapłaciły e- 
kwiwalentu żadnego za zlikwidowane 
dobra.

Wojna celna przyniosła Niemcom 
straty, a Polska zaczęła się uniezależ­
niać gospodarczo od Niemców. Dla

Święto młodzieży w Poznaniu
W wczorajszą niedzielę odbył się ob­

chód ku czci patrona młodzieży św. Sta­
nisława Kostki. Na nabożeństwach w 
świątyniach naszych uczestniczyły licz­
ne delegacje z sztandarami.

Pochód przez miasto
Po południu na pl Bernardyńskim 

zebrały się drużyny: Stów. Młodzieży 
Polskiej, „Sokola“. Drużyny Błękitnej. 
Harcerstwa, „Białego Orla“ i innych, by 
uczestniczyć w manifestacyjnym po­
chodzie przez miasto. O zapadającym 
zmroku przy dźwiękach orkiestry z licz- 
nemi sztandarami, ulicami miasta 
przeszło około półtora tysiąca młodzieży, 
wzbudzając zachwyt starszego społe­
czeństwa. Przed aulą uniwersytecką 
pochód rozwiązał się.

Akadem]«
O godz. 17-tej z okazji święta mło­

dzieży odbyła się w auli uniwersytetu 
uroczysta akademja. Na estradzie przy­
branej w zieleń i obraz św. Stanisława 
Kostki, zajęły miejsca delegacje różnych 
organ izacyj.

Na wsiępie przemówił w zastępstwie 
J. Em. ks. Kardynała - Prymasa, biskup 
sufragan poznański ks. Dymek Mów­
ca zwrócił się w gorących słowach do 
młodzieży, wskazując, że gotuje się 
wielka rozprawa o święte ideały kato­
lickie. O zbliżającej się walce mówił 
do pielgrzymki polskiej Papież Pius XI, 
a na ostatnim Dniu Katolickim o zbliża- 
jącem się niebezpieczeństwie mówił J 
Em ks. Kardynał - Prymas. Znamio­
nami tej walki są liczne objawy i by­
łoby rzeczą nieroztropną, wyczekiwać 
przygotowywania się do tej walki aż do 
chwili, gdy ona się rozpocznie. Dlatego 
też nawoływał Dostojny Mówca do 
wstępowania w szeregi wielkiej armji 
Chrystusa Króla, w której młodzież peł­
nić winna przednią straż W dniu u- 
roczystym. gdy młodzież katolicka całe­
go świata obchodzi doroczne swoje 
święto, moment ten jest dogodny, by 
swłaszcza mlodiiei polak* poszła drogą

swego węgla na przykład znalazła Pol­
ska inne rynki zbytu. W umowie te­
raz godzą się Niemcy na wywóz świń z 
Polski, lecz Polska może wyjść tak źle 
na tej sprawie, jak swego czasu Serbja 
na eksporcie świń do Węgier Przez 
przepisy weterynaryjne mogą Niemcy 
regulować dowóz świń dc siebie we­
dług swego widzimisię.

Straty materjalne możnaby jeszcze 
przeboleć i z czasem wyrównać, ale to. 
co zamierza się w umowie zrobić w 
dziedzinie politycznej, byłoby stratą 
niepowetowaną. Przyznane przez Trak­
tat Wersalski prawo likwidacji wła­
sności niemieckiej — ma być zawieszo­
ne. Jeszcze jest 200 tys hektarów zie­
mi likwidacyjnej w rękach niemiec­
kich. a niedługo wejdzie w życie prawo 
likwidacji i na Śląsku, dotyczące przed­
miotów przemysłu górnośląskiego

Nie można przecież umową tamy 
kłaść narodowi polskiemu w możności 
powiększenia stanu posiadania polskie­
go!

Wyraźną szkodę wyrządza umowa 
narodowi naszemu w sprawie osadni­
ków. których przecież nie można trak­
tować inaczej, jak okupantów, jak pio­
nierów polityki niemieckiej ekstermi­
nacyjnej. Państwo zrzeka się w tej u- 
mowie w stosunku do nich prawa pier­
wokupu.

To już niesłychana krzywda dla Po­
laków, których pozbawia się. przy wiel­
kim głodzie ziemi, możności nabywania 
jej z rąk niemieckich.

Po tern przemówieniu marszałka 
Trąmpczyńskiego zebranie bez d'ugiej 
dyskusji domagało się od Zarządu 
Związku bardzo energicznej rezolucji 
protestującej przeciwko umowie — i 
doręczenia tejże prasie oraz władzom. 
Rezolucja ta brzmi:

,.Zebrani w dniu i7 listopada r b. 
uczestnicy powstania protestują jak 
najenergiczniej przeciw polsko - nie­
mieckiej umowie likwidacyjnej, która 
przekreśla prawa Polaków nabyte ofia­
rą krwi. Zebrani wymagają szybkiego 
dokończenia dzieła likwidacji i sta­
nowczego korzystania wobec osadników 
niemieckich z prawa pierwokupu.

„Zebrani domagają się przyznania 
powstańcom wielkopolskim pierwszeń­
stwa w nabywaniu ziemi“.

Odśpiewaniem „Roty“ zakończono 
tę wzniosłą i poważną manifestację.

jaką wskazał jej swem życiem św. Sta­
nisław Kostka. Niech z życia tego Świę­
tego młodzież zaczerpnie sił i zwycięży 
przedewszystkiem grożące jej pokusy, 
aby tak uzbrojona, stanąć mogła do 
wielkiej walki w obronie ideałów chrze­
ścijańskich. zagrożonych przez wrogie 
żywioły, podchodzące zwłaszcza do mło­
dych i niedoświadczonych. Nie ozna 
cza to bynajmniej, by młodzież służąca 
ideałom religijnym, wyrzekać się miała 
miłości kraju ojczystego. Przeciwnie — 
Kościół św. zaleca tę miłość, a młodzież 
polska wolną naszą ojczyznę, winna go­
rąco miłować i zachować ją od wszel­
kich grożących jej wstrząsów.

Prof Gantkowski. nawiązując do 
przemówienia wygłoszonego w dzień 
poprzedni na obchodzie Bratniej Pomo­
cy, w natchnionych słowach zwrócił się 
do młodzieży. Wskazał, że dawniej w 
tym miesiącu odbywały się obchody li­
stopadowe. w tym samym miesiącu też 
młodzież katolicka obchodzi święto 
wielkiego swego patrona. Wskazując 
na specjalny charakter uroczystości li­
stopadowych w Wielkopolsce. wskazał 
mówca, że głosili zli ludzie, iż uprawia 
się u nas separatyzm, że skażona jest 
u nas mowa polska, a wypada przecież 
stwierdzić, że nigdzie 1 w żadnym za­
borze idea wszechpolska nie była tak 
silna jak właśnie na tych ziemiach na 
których wyjątkowo ciężkie było prze­
śladowanie wroga. Dzięki tei mocy du

Używajcie do czyszczenia zębów 
tylko wypróbowanej drobnoziarni­
stej pasty „Odoi”; posiada ona
przyjemny smak, czyści niezrówna­
ni« zęby i konserwuje je. Tw «71

cha narodowego, dziś starsze społeczeń­
stwo z młodzieżą obchodzi to święto 
przeszłości z wiarą w lepszą przyszłość 
W dalszym ciągu, w gorących natchnio­
nych słowach mówca wskazał na przy­
kłady religijności wzorowej jak n p 
zgasłego niedawno pogromcy Niemiec 
marszałka Focha, który był gorącym 
katolikiem. Wielkie jegt stanowisko 
nie przeszkadzało mu wcale, że był wie­
rzącym i gorąco przywiązanym synem 
Kościoła Analizując pożyteczną pracę 
stowarzyszeń młodzieży polskiej w sek 
cjach: oświatowej, wychowania fizycz­
nego, pomocy zawodowej, wskazał 
prof Gantkowski. że wszystkiemi pra­
cami kierować winna wielka idea gorą­
cej miłości przywiązania do Narodu i 
Kościoła św jako ideałów które w du­
szy młodzieńczej jak najgłębiej powin­
ny być wyryte Ńa zakończenie imie­
niem okręgu poznańskiego Stowarzy­
szenia Młodzieży Polskiej p. Edmund 
Goćwiński w ręce J E. ks Biskupa zło­
żył hołd Ojcu św. jako prezes poznań­
skiego S M P

Mitem uzupełnieniem podniosłych 
tych uroczystości były produkcje arty­
styczne i śpiewy wykonane przez chór 
poznańskiego okręgu S M P pod kie­
runkiem dr Dorożaly deklamacje Cze­
sława Majewskiego. przedstawiciela 
Marjańskiej Sodalicji Kupieckiej i 
przedstawiciela harcerstwa dr Jacko­
wiaka. chóru IV szkoły wydziałowej 
pod dyrekcją prof Chudzińskieeo ■'oło 
p. K Barańskiej, występ orkiestry Se- 
minarjum naucz męskiego pod kierun­
kiem p Napierały i deklamacja zbioro­
wa hymnu Stanisława Wyspiańskiego 
wygłoszona przez uczniów klasy VII 
gimnazjum im Adama Mickiewicza

Uroczystą akademję. którą zaszczy­
cili liczni przedstawiciele duchowień­
stwa. władz wojskowych i społeczeń­
stwa. zakończono odśpiewaniem hymnu 
młodzieży: „Hej, do apelu, stańmy 
wraz!“ (k)

Także znamienne
Najwyższy Trybunał Administracyj­

ny, jako ostatnia instancja w rozstrzy­
ganiu skarg, w sprawach naruszania 
prawa lub wadliwego postępowania 
władz, iest wprost zasypany całą lawi­
ną spraw. Ale skromny liczebnie per- 
sonal Najwyższego Trybunału Admini­
stracyjnego. liczący 33 sędziów z preze- 
srł*n, -raz 39 urzędników, nie może 
dac rady gromadzącym się calemi sto- Dla młodzieży dozwolony. bpw 975

Oda do pazurków,
Paznokietki różowe, rąk

białych ozdobo,
Skąd siła uroku w was taka? 
- Wiadomością najchętniej 

podzielim się z Toką;
To emalja „MIAFLOR" od 
Pw MBS Ż. 678 ŻAKA...

sami skargom, które rosną z roku na 
rok w tempie wprost przerażającem.

Oto, co mówią wykazay urzędowe 
(Główny Urząd Statystyczny):

W r. 1924 pozostało nieza’atwionych 
skarg 1.891. W r. 1925 — 2.079. W r 
1926 — 3.175. W r. 1927 — 4.663. W 
r. 1928 — 5.467.

W roku bieżącym będzie ich zapa. 
wne z 6.000 zgórą. Wogóle zaś podpa- 
da pokaźny wzrost od roku 1926.

Kogo spotkała krzywda nieraz bar­
dzo rażąca i bolesna ten musi czekać 
latami na załatwienie, co wygląda nie­
raz na bolesną ironję, lub wprost na 
skandal.

Konfiskata
„Gazety Wągrowieckiej“

W ą g r ó w i e c, 18. 11. (Tel. wł.) So­
botni numer „Gazety Wągrówieckiej“, 
wychodzącej w Wągrówcu, skonfisko­
wany został za artykuł p. t. „Rewelacje 
pedagoga o stosunkach szkolnych w 
Wągrówcu", wydrukowany w swoim 
czasie w „Kurjerze Poznańskim". W 
godzinę po pierwszej konfiskacie do 
gmachu redakcji zgłosiła się poraź 
drugi policja z zarządzeniem starostwa 
drugiej konfiskaty gazety. W drugim 
nakładzie skonfiskowano artykuły: „O 
dobrą gospodarkę w samorządach“, 
który jest sprawozdaniem z posiedze­
nia radnych narodowych w Poznaniu, 
i artykuł „Podniosła manifestacja Wą- 
grówca przeciwko umowie likwidacyj­
nej z Niemcami".

Kino Renaissance, Kantaka 8/9
TOM MIX w filmie p. t
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z C/itr tli

Walka o „Hawley-Sisith 
Tariff Bdl of 1929“

Dowiadujemy się, że Związek Izb 
przemysłowo-handlowych R. P. wy­
stąpił do poselstwa polskiego w Wa­
szyngtonie z umotywowanym rnemo- 
rjałem, przedstawiającym szkody go- 
spcdarcze, wyniknąć majęce dla Pol­
ski oraz Stanów Zjednoczonych z 
wprowadzeniem w ycie nowej taryfy 
celnej, zamykającej wszelkie możli­
wości eksportu do Ameryki Północ­
nej.

Dobrze się stało, że związek izb za- 
ją się projektem nowej amerykań­
skiej taryfy celnej, mającej nosić na- 
zv"> „Hawley - Smith Tariff Bill of 
1929', gdyż zamierzona podwyżka ceł 
istotnie w zupełności uniemożliwiłaby 
wvwóz z Polski do Stanów Zjedn. Je­
śli sprawa ta — w porównaniu z roz­
głosem, jaki nabrała na łamach prasy 
zachodnio-europejskiej — w Polsce 
stosunkowo małem odbiła się echem, 
to jest to najlepszy dowód nikłości na­
szego eksportu do ? meryki Półn. i 
związanych z nim interesów. Naod- 
wrót import nasz z U. S. A. jest ol­
brzymi; Stany Zjednoczone zajmują 
3-cie miejsce w liście naszych dostaw­
ców. Na tę anomalję już niejedno­
krotnie zwracaliśmy uwagę.

Ostatnie wiadomości o obecnym 
stanie prac kongresowych nad projek­
tem nowej taryfy brzmią dość pocie­
szająco: w senacie amerykańskim 
zarysowały się bardzo wyraźnie roz­
bieżności w ustosunkowaniu się do 
projektu nietylko pomiędzy partją 
republikanów i demokratów, lecz za­
znaczył się również silny rozdźwięk 
pomiędzy przedstawicielami przemy­
słowców i agrarjuszów. Szczególnie 
duże wrażenie wywarło wystąpienie 
senatora Borah'a, jednego z najwybT- 
niejszych działaczy partji republikań­
skiej, który, godząc się na wzmocnie­
nie protekcjonizmu agrarnego, gwał­
townie zaatakował stawki przemysło­
we tegoż projektu. Wystąpienie sen. 
Boraha miało ten doniosły skutek, iż 
senat powziął uchwałę, żądając, by 
stawki przemysłowe nie były podwyż­
szone w tych dziedzinach, gdzie skon­
statować się da zwiększenie produkcji 
i pogłębienie pomyślnej konjunktury 
od kilku lat. Uchwala ta pociągnie za 
sobą jako niewątpliwy skutek, że od­
racza na czas długi wprowadzenie w 
życie nowej taryfy, gdyż ocena po­
myślności w poszczególnych bran­
żach wymaga głębokich i, oczywiście 
długotrwałych badań. Tak więc w 
międzyczasie sprawa podwyżki ceł 
amerykańskich utknęła na martwym 
punkcie. Mieć należy nadzieję, że trze­
źwych naogól Amerykan opuści nie­
bawem „obłęd samowystarczalności“, 
jak to na łamach paryskiego „Le 
Temps“ nazywa p. René Milienne ak­
cję zdążającą ku podwyższeniu ceł.

Bo zważmy:
Ameryka pragnie pogodzić ze sobą 

rzeczy, które pogodzić się nie dadzą: 
pragnęłaby zwiększyć eksport, zmniej­
szyć import, rozszerzyć lokaty swego 
kapitału zagranicą i otrzymać spłatę 
należności. Jest to nietylko przeciw-, 
ne prawom ekonomicznym, lecz jest 
to poprostu sprzeczne ze zdrowym 
rozsądkiem 1

Krótkie informacie sjoswdarcie
— Min. spraw wewnętrznych zmniej­

szyło ilość koncesyj na sprzedaż narko­
tyków.

— Wpływy na. Zawiercia z dodatków 
komunalnych do podatków państwowych 
zostały obłożone sekwestrem przez miejs­
cową Izbę Skarbową z powodu zalegania 
z opłatami skarbowemi.

— Ogólna produkcja (brutto) popy w 
sierpniu rb. wynosiła 5.709 cystern, a za­
tem o 142 cystern mniej niż w lipcu rb.

— Nadzwyczajne walne zgromadzenie 
Boden-Creditanstałt przyjęło wniosek o 
połączeniu Boden-Creditanstałt i Credit- 
anstalt.

— Na giełdach szwajcarskich daje się 
zauważyć pewne oddziaływanie ponowne­
go spadku kursów na giełdzie nowojor­
skiej. Zaznacza się brak obrotów oraz 
lekki spadek notowań.

— Londyńska firma bankowa Horst- 
man & Company Ltd. zawiesiła wypłaty. 
Statutowy kapitał akcyjny firmy opiewa 
na I miljon f. st., jednakże akcyj wypusz­
czono tylko na 659 003 i. st

— Senat amerykański polecił komisji 
rolniczej przeprowadzenie ankiety o dzia­
łalności spekulantów na rynkach bawełny 
w Nowym Jorku i Nowym Orleanie.

— Komisja dla spraw taryfy towaro 
wej amerykańskiego towarzystwa zacho­
dnich i wschodnich kolei żelaznych wy 
sunęła projekt podwyższenia taryfy towa-■upefz tpuuuig m (sm*m

Centralizacja dostaw kolejowych
Od pewnego czasu kołacze się po 

korytarzach ministerstwa komunika­
cji duch centralizmu. Puka on jednak 
nie do tych drzwi, do którychby pu­
kać należało. A więc nie do wydziału 
taborowego, który powinienby prze­
kształcić się w centralę rozdziału wa­
gonów dla zapobiegania temu, by w 
jednej dyrekcji parę tysięcy wagonów 
stało bez użytku, a w drugiej równo­
cześnie nie można było załadować to­
warów nagle potrzebnych! Natomiast 
zawziął się ten duch centralizmu na 
system rozdawnictwa dostaw kolejo­
wych.

Obecnie tylko dostawy niektórych 
większych przedmiotów zarezerwowa­
ne są ministerstwu — inne znów takie 
większe przedmioty zakupują poszcze­
gólne dyrekcje, odpowiednio geogra­
ficznie położone dla wszystkich dy- 
rekcyj — przeważnie jednak rozdaw­
nictwo dostaw jest pozostawione au- 
tonomji poszczególnych dyrekcyj. Sy­
stem ten okazał się praktycznym 
i zgadza się z doświadczeniami innych 
krajów i czasów

Zdaniem fachowców w zakresie za­
kupów kolejowych centralizacja ma 
rację tylko w odniesieniu do taboru, 
następnie do artykułów sprowadza­
nych z zagranicy, a w końcu dla ta­
kich masowych artykułów, jak żelazo 
wszelkiego rodzaju, cement, produkty 
naftowe, itp., które są w obrębie całe­
go państwa zsyndykalizowane. Już 
np. dostawa progów kolejowych po­
winna być zdecentralizowana, względ­
nie zakup progów powinien być poru- 
czony dla całego obszaru kolei tym 
dyrekcjom, w których obrębie znajdu­
je się produkcja tychże. Pod tym 
względem, o ile o progi chodzi — już

Czy potrzebna zmiana
procedury wekslowej?
Od jednego z wybitnych przedsta­

wicieli pal estry poznańskiej otrzyma- 
łiśrpy, poniższe uwagi w związku z ar­
tykułom p. t. „O przyspieszenie toku 
procesów wekslowych" z dnia i bm.:

„Niesłuszne jest pojawiające się 
często mniemanie, że główną winę po­
wolnego toku procesów wekslowych 
ponosi obowiązująca u nas procedura, 
winę należy wyłącznie orzypisać nie­
domaganiu sądów i organów wyko­
nawczych, które w głównej części 
tnów polegają na tem, że sądy nie 
mają możliwości podniesienia liczby 
urzędników do rozmiarów wymaga­
nych przez obecną ilość spraw wekslo­
wych. Procedura sama nie ponosi tu­
taj winy, bo czasokres, miedzy dorę­
czeniem skargi a terminem wynosi, o 
ile dłużnik mieszka w tej samej miej­
scowości co sąd, jeden dzień, o ile 
mieszka w okręgu tego samego sądu 
okręgowego, 3 dni, a dla reszty dłużni­
ków jeden tydzień. Biorąc więc jako 
przykład normalny zamieszkanie 
dłużnika w miejscu, gdzie jest ąd, 
natenczas przy wniesieniu skargi do 
sądu w poniedziałek, a doręczeniu jej 
we wtorek, termin może się odbyć już 
w czwartek, a w ten sam dzień może 
być wydany wyrok z klauzulą wyko­
nawczą, który w tym samym momen­
cie może iść do wykonania. Teore­
tycznie więc zachodzą te same ko­
rzystne możliwości, co w innych dziel­
nicach.

Mylny jest również pogląd, że mu­
si być przeprowadzony formalny pro­
ces, który wymaga aż tylu formalno­
ści. Nawet w razie napisania skargi, 
bezzwłocznego doręczenia jej I wy­
znaczenia terminu, zawsze powinno 
się uzyskać tytuł wykonawczy, goto­
wy do oddania komornikowi sądowe­
mu (klauzuli wykonawczej udzieli sąd 
bez poprzedniego doręczenia wyroku, 
a doręczenie może być wykonane rów­
nocześnie z egzekucją), o ile dłużnik 
mieszka w okręgu sądu w pięciu 
dniach. Jeżeli dłużnik mieszka poza 
miejscowością sądu, przedłuża się po­
stępowanie o 3 wzgl. 7 dni.

Że w praktyce dzieje się inaczej, 
polega to, jak już wyżej powiedziałem, 
na tem, że niema w sądach dostatecz­
nej liczby sędziów i urzędników do 
opracowania powyższych spraw. Roz­
szerzenie etatów jest na razie ze 
względów oszczędnościowych niemoż­
liwe, a w każdym razie nie będzie 
łatwe do przeprowadzenia, mimo, że 
wymiar sprawiedliwości wszystko 
czyni, aby tok spraw wekslowych 
przyspieszy^

dzisiaj panuje u nas system centrali­
styczny, gdyż dostawy progów są roz­
dawane przez ministerstwo.

Otóż obecnie objawiają się w mini­
sterstwie tendencje, zmierzające do 
skasowania autonomji dyrekcyj na 
danem polu w całości lub przynaj­
mniej w dużej części.

Wszystkie organizacje przemysłu 
i rzemiosła na prowincji oświadczają 
się przeciw tego rodzaju centralizacji, 
uważając nie bez słuszności, że wtedy 
lirmy stołeczne będą miały pewien 
faktyczny przywilej.

lak daleko posunięta centralizacja 
jest możliwa i racjonalna tylko w tak 
małych krajach jak np. Belgja, gdzie 
też przeprowadzenie jej dało dodatnie 
wyniki Lnansowe. Natomiast we 
wielkich obszarach gospodarczych 
wszędzie panuje system decentrali 
zacji Tak było przed wojną w Rosji 
i Austrji — tak jest też i obecnie w 
Niemczech. Co więcej austrjackie 
i niemieckie przepisy przedwojenne 
przewidywały dla przemysłu lokalne­
go pewne „praecipium", w tern się wy­
rażające, że oferty tego przemysłu dla 
dyrekcji kolejowej, w której obrębie 
przemysł ów leżał, musiały być u- 
względniane nawet wtedy, gdy były 
droższe o 5—10 proc, od ofert firm z 
innych okręgów. To urządzenie ist­
nieje po dziś dzień w Niemczech. 
Przed wojną w Austrji podobne fawo­
ryzowanie przemysłu krajowego w 
Galicj’ przy dostawach państwowych, 
a więc i kolejowych było zdobyczą 
Centralnego Związku galic. przemy­
słu fabrycznego u Koła Polskiego 
w^rew remonstracjom centralistycz­
nym przemysłu doinoaustrjackiego i 
czeskiego. X. Y.

Bez usunięcia tych braków rzeko­
me uproszczenie procedury cywilnej 
nie rokuje widoków powodzenia. Naj­
lepszym tego dowodem jest cytowany 
w notatce t. zw. lex Mańkowski, który 
m’ .1 uprościć i przyspieszyć postępo­
wanie apelacyjne. Mimo tej ustawy 
obecnie jest stan taki, że od wniesie­
nia apelacji aż do uzyskania terminu 
zasadniczo mija 6 miesięcy. To oostę- 
powanie apelacyjne nie zna t. zw. na­
kazu zapłaty z wekslu. Taki nakaz za­
płaty natomiast można wnieść do są­
du grodzkiego i w tem postępowaniu 
tak samo, jak w skardze w 1. wzgl. 2, 
wzgl. 7 dni po doręczeniu nakazu r-ąa 
może udzielić klauzuli wykonawczej.

Stwierdzam od siebie, że stan usta­
wodawstwa jest zupełnie dostąteczny, 
aby zapewnić należny tryb spraw 
wekslowych. Najlepsza ustawa i no­
wela nie pomoże nic, o ile nie bidzie 
dostatecznej ilości sędziów i urzędni­
ków sądowych, którzy umożliwią na­
leżyte wykonanie ustawy. Zastanowić 
wypadałoby się jedynie nad tem, czy 
na czas przejściowy nie nominować 
notarjuszy delegatami sądów grodz­
kich i upoważnić ich do wydawania 
nakazów zapłaty z wekslu.

Dla przykładu pozwolę sobie zacy­
tować, że w dzień przeczytania powyż­
szego artykułu odebrałem klauzulę 
wykonawczą do 2 nakazów zapłaty z 
wekslu, z których jeden był napisany 
5. 6. wręczony sądowi 6. 6. a drugi na­
pisany 25. 7. a wręczony sądowi 26. 7. 
Ponieważ w takim wypadku obydwaj 
dłużnicy mieszkali w Poznaniu, więc 
licząc na doręczenie nakazu 2 dni, 
najpóźniej po upływie 3 dni mogła być 
udzielona klauzula egzekucyjna, a 
więc w niniejszym wypadku powinna 
być udzielona najpóźniej 9. 6. lub 29. 7.

M. K.

PGBATKI I OPŁATY
(p) Dorożki samochodowe a świadectwa

przemysłowe. Według wyjaśnień min. 
skarbu, zawartych w okólniku Nr 288, 
właściciele dorożek samochodowych mogą 
nabywać na rok -930 świadectwa przemy­
słowe:

a) IV kat. handlowej — dla przedsię­
biorstw, posiadających tylko jedną, naj­
wyżej 5-osobową dorożkę samochoodwą.

b) III kat. handlowej — dla przedsię­
biorstw posiadających nie więcej niż trzy 
dorożki samochodowe (najwyżej 6-osobo- 
we), względnie jeden autobus najwyżej 
20-osobowy Okoliczność, że omawiana 
gałąź zarobkowości wykonywana jest nie­
tylko przez przedsiębiorców osobiście lecz 
również przy udziale sił najemnych, nie 
stanowi przeszkody do nabywania powyż­
szych świadectw. Dla pozostałych przed­
siębiorstw samochodowych zachowują 
moc obowiązującą przepisy § 97 rozporzą 
dzenia min. skarbu z 8. 8. 1925 r. (Dł U. 
B. P. Nr. 81 po*. 56Ą.

Zaznacza się, że przedsiębiorstwa ko­
munikacji samochodowej (autobusowej), 
uti zymywanej pomiędzy dwiema miejsco­
wościami, zaliczonemi do rożnych klas w 
taryfie, winny nabywać świadectwa prze­
mysłowe w okręgu tej władzy podatkowej, 
w której obrębie przedsiębiorca stale za­
mieszkuje, jednak według najwyższej kla­
sy miejscowości, między któremi samo­
chody kursują, (c.)

G&SFQ&ARCZA
(k) Wznowiona działalność poznańskie­

go Związku Ekonomistów. Po dłuższej 
przerwie wakacyjnej, poznański Związek 
Ekonomistów podjął w ub tygodniu swą 
działalność, urządzając pierwsze miesięcz­
ne zebranie towarzyskie. Po referacie p. 
dra Rosińskiego o stosunkach handlowych 
polsko- jugosłowiańskich odbyła się oży­
wiona dyskusja. Z kolei ustalono pro­
gram działalności na bieżący sezon- powo­
łano do życia komisję, mającą za zadanie 
zorganizowanie akcji propagandowej na 
rzecz ruchu oszczędnościowego oraz omó­
wiono sprawę lokalu dla przyszłych ze­
brań i rete^ptów mających być wygłoszo- 
nemi Nadto zakomunikowano bieżące o- 
ferty na wakujące posady. Termin wal­
nego zebrania ustalono na pierwszy, 
czwartek lutego 1930 r.

(k) Sąd gdański nie uznaje tytułu 
„majstra“, uzyskanego w Polsce. Przed 
sądem tutejszym odbył się proces prze­
ciwko polskiemu majstrowi piekarskie­
mu Alojzemu Czapiewskiemu, oskarżone­
mu o nieprawne używanie tytułu majstra 
i zatrudnianie uczniów sprowadzonych z 
Wejherowa gdzie dawniej Czapiewski był 
majstrem. Sąd zakwestionował prawo U- 
żywania tytułu majstra nabytego w Pol­
sce. na terytorium w m Gdańska. Pre­
zes Izby Rzemieślniczej, jako rzeczoznaw­
ca. zadecydował, wychodząc z założenia, 
że Gdańsk jest państwem suwerennem. iż 
winnaby być zawarta specjalna umowa 
w tej sprawie pomiędzy Polską a Gdań­
skiem. aby tytuł majstra, nabyty w Pol­
sce miał również znaczenie na terenie w. 
m Gdańska Sąd przychylając się do 
tych wywodów, skazał oskarżonego ńa 10 
guldenów kary lub dwa dni aresztu, zo­
stawiając Czapiewskiemu swobodę odwo­
łania się do wyższej instancji sądowej w 
Gdańsku, gdyż sprawa ta o wielkiem za- 
sadniczem znaczeniu może być preceden­
sem na przyszłość.

Z WYDAWNICTW
(w) Konjunktura Gospodarcza. Ukazał 

się w druku nr. 10 wydawnictwa Insty­
tutu Badania Konjunktur Gospodarczych 
i Cen p. t „Konjunktura Gospodarcza“ 
(października 1929 r.) — Zeszyt zawiera 
przegląd bieżącej konjunktury gospodar­
czej w Polsce (uwagi ogólne, rynek pie­
niężny, rynek kapitałów i giełda, ceny, 
dochody, rynek pracy) ze specjalnem 
uwzględnieniem gałęzi życia gospodar­
czego (górnictwo i hutnictwo, przemysł 
przetwórczy i rolnictwo): międzynarodo­
wy rynek pieniężny, oraz artykuły i no­
tatki: Protesty wekslowe przez S P —> 
Rozwój przemysłu jutowego przez p Lan- 
daua Obliczenia płac realnych. — Wy­
wóz cukru w ostatniem 5-leciu Zeszyt 
jest ilustrowany kilkudziesięciu wykre­
sami Zawiera ponadto tablice statystycz­
ne, ilustrujące syntetycznie zasadnicze 
zmiany w życiu gospodarczem Polski Ce­
na zeszytu 2 złote Abonament roczny 20 
zł Do nabycia w księgarniach oraz w ad­
ministracji (Warszawa, Elektoralna 2. 
pok. 28.)

Urzędowa eeduła 
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w Poznaniu
Poznań dnia 18. 1) I92<i
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Skrzydlaci pieśniarze w Poznaniu

Wystawa kanarków odbędzie się od 30. II. do 2. 12. — Zapo­
wiada się ona doskonale.

Wielkopolskie Towarzystwo Hodo­
wli Kanarków w Poznaniu urządza 
doroczną wystawę kanarków premio­
wanych w czasie od 30. 11. do 2. 12. 
w lokalu p. Józefa Świtalskiego (Cafe 
Pavillon) przy ul. Podgórnej 13. Zada­
niem komitetu i całego towarzystwa 
jest, aby zadowolić publiczność oraz 
najwybredniejszych znawców.

Eksponaty wystawy składają się z 
50 kolekcyj kanarków pierwszorzędnej 
jakośsi, niestrudzonych śpiewaków 
oraz bardzo dobrych samczyków. — 
Między innemi obfitować będzie 
wystawa w niebywałe okazy, 
a mianowicie kanarki koloru białego, 
niebieskiego i pomarańczowego, które 
swym powabnym wyglądem zwracać 
będą uwagę widzów, przyczem okazy 
te nie są jeszcze naogół zAane.

Sama wystawa kanarków dzielić

Wypadki samochodowe
Skończyło się wszędzie na szczęście 

tylko na pokaleczeniach
W Bydgoszczy na ulicy Pomorskiej 

najechała dorożka nr. 42 Pelagję Dy- 
spanowiczową z Parkowa (pow. ino­
wrocławski), która odniosła ogólne po­
tłuczenie ciała i przewieziono ją do 
domu po dokonaniu opatrunku na 
miejscu.

Na ul. Dworcowej w Bydgoszczy 
samochód ciężarowy kierowany przez 
szofera Leona Żołądkiewicza najechał 
Marcelego Abczyńskiego z Tur (pow. 
szubiński). Abczyński odniósł cięższe 
pokaleczenia.

Na szosie między Poznaniem, a Ro­
goźnem w pobliżu tego ostatniego w 
dniu 16 bm. wskutek defektu kie­
rownicy wpadł do rowu samochód re­
klamowy PZ nr. 44 609, kierowany 
przez właściciela Maksymiljana Fran- 
cograu‘a. Samochód został rozbity, a 
jadący nim pasażerowie odnieśli lżej­
sze pokaleczenia. (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 18 listopada 1929.

Słońce: wschód 7,19 — zachód 15,57 — 
długość dnia 8 god u 38 min.

Księżyc: wschód 16,35 — zachód 9,22 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne] przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz 7 rano: Tempe­
ratura powietrza wysoka plus 5 st. 
C., pochmurno, cisza, ciśnienie atmo­
sferyczne umiarkowane 748 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj­
wyższa plus 5 st C.. najniższa plus 
2 st C. Ilość opadu 1 mm

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych: Wczoraj 
-j- 0,24 m, dziś -j- 0,28 m.

Kał. rz.kat.: Maksym — jutro ‘Elżbieta 
wd.

Kai. slow.: Radomir — jutro Drogomir.

Wystawy
Salon Stów. Przyj. Sztuk Pięknych, plac

Wolności 18. otwarty w dni powszed­
nie od godz. 11—17, w dni świąteczne 
od 12—15.

Obecnie wystawy kolekcyjne Wy­
czółkowskiego, Skoczylasa i Rogu 
skiego oraz wystawa bieżąca. >

Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków, 
pl. Wolności 14 a, otwarty w dni po 
wszednie od godz. 11—17, w dni 
świąteczne od 12—15.

Bibljoteka L J. Kraszewskiego (Wroc­
ławska 171 otwarta codziennie od 12—1 1 
od 4—7, w soboty od 12—3. Kaucja zł 3,00. 
Abonament zł 1,80. Wpis zł 0,50.

5
Nocna służba aptek

Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary
Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27 Gru­
dnia, ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra­
sowskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Małec­
kiego 26

Wilda: Apteka pod Koroną. G. Wilda 61 
W innych dzielnicach służbę pełnią apte­

ki miejscowe.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * 3. Em. Ks. Kardynał-Prymas za­

mianował ks. prób. Konstantego Pie- 
przyckiego w Radlinie dziekanem deka­
natu nowomiejskiego. (rf.)

OSOBISTE
— * Śp. Agnieszka z Paneckich Mar­

wegowa. Przeżywszy lat 86, zmarła u 
najstarszego syna swego, Stefana, ś. p 
Agnieszka Marwegowa, matka dwóch by-

się będzie na 3 kategorje a mianowi­
cie: 1) chów własny; 2) klasa po­
wszechna, chów własny, starsze ro­
czniki i 3) klasa bezkonkurencyjna, 
Do tej ostatniej wchodzą kanarki, na­
byte od hodowców innych towarzystw, 
„wyegzaminowane“ przez doświadczo­
nego i bezpartyjnego sędziego, lecz 
które nie zdobyły żadnej nagrody.

Wystawa stanowić będzie w dniach 
od 30. 11. do 2. 12. dla miłośników ka­
narków miasta Poznania niebywałą 
atrakcję i da możność zdobycia ho­
dowcom cennych nagród, przeznaczo­
nych przez p. prez. Cyryla Ratajskiego, 
za doborowy materjał wystawowy. 
Niewątpliwie miłośnicy skrzydlatych 
pieśniarzy gremjalnie zwiedzać będą 
wystawę i nie opuszczą jej rozczaro­
wani. Kierownictwo spoczywa w rę­
kach wybitnych fachowców.

łych posłów na Sejm Zygmunta i Jana. 
Pochodząc z nawskroś patrjotycznej ro 
dżiny ostrzeszowskiej — matką zmarłej 
była Marja z Kąpałów, z której ks. Ką­
pała był założycielem gimnazjum miejsco­
wego — wyszedłszy zamąż za miejscowe­
go kupca, śp. Władysława Marwega, zmar 
lego podczas wojny, wychowała 6 synów i 
3 córki. Zmarła była wzorem polskiej 
matrony. Do ostatnich lat życia zacho­
wała niezwykłą wprost bystrość umysłu, 
interesując się żywo wszystkiem, szcze­
gólnie przejawami naszego życia politycz­
nego. Podczas wojny, licząc już przeszło 
70 lat, z młodzieńczym wprost zapałem za 
jęła się, po wyjeździe syna swego Zygmun 
ta do Szwajcarji, wydawnictwem tegoż 
„Gazetą Poznańską". Wogóle cale Jej ży 
cie było jednym ciągiem wytrwałej pra 
cy, podejmowanej z uśmiechem pogody 
duchowej i silnej wiary w Boga i ducha 
Narodu. To też z serdecznym żalem że­
gna śp. Zmarłą nietylko liczna rodzina 
lecz i setki przyjaciół i znajomych. Cześć 
dzielnej i zacnej Matronie i Obywatelce. 
R. i. p.

i- * Ślub. W sobotę, dnia 16 bm. po- 
błogósławiony został w kościele św. Mar­
cina związek małżeński profesora dr. An­
toniego Peretiatkowicza z p. Aleksandrą 
Łebińską, córką śp. Walerego i z Korybut- 
Daszkiewiczów Marji Haliny Łebińskich

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy­
plom magistra filozofji w zakresie, peda­
gogiki uzyska! ks. Kazimierz Józef Wer­
bel z Krobi w woj. poznańskiem. a w za­
kresie historji p. Witold Stronczyński z 
Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady miejskiej odbę 

dzie się w środę, dnia 20 bm. po poi o go­
dzinie 18,30. Porządek obrad: różne wy-, 
bory i sprawy urzędnicze, przyznanie u- 
rzędnikom i robotnikom jednorazowego 
zasiłku^ plan rozbudowy, zatwierdzenie 
planów linij wytycznych, rozparcelowanie 
terenu miejskiego przy ul. Palacza na 
działki budowlane, zatwierdzenie regula­
minów opieki społecznej, sprawa sprze 
dąży parcel na cele przemysłowe w Głów­
nej i przy ul. Kopanina, uchwalenie do­
datków do państw, podatku przemysło­
wego od obrotu i od świadectw przemy­
słowych, sprawa przejęcia dróg fortecz- 
nych w obrębie miasta Poznania, sprawa 
przyjęcia sprawozdań rachunkowych.

— * Młodzież Wszechpolska. Dziś o 
godz. 20 odbędzie się w lokalu własnym 
przy ul. św Marcina 65 w podwórzu po 
prawej stronie na pierwszem piętrze ze­
branie kandydatów. Obecność kandyda 
tów obowiązkowa: goście mile widziani.

— * Ze Zw. Drogerzystów. Miesięczne 
zebranie obwodu odbędzie się we wtorek, 
dnia 19 bm. o godz. 20 w Poznaniu na 
salce restauracji „Piwnica Ratuszowa". — 
Na porządku obrad odczyt p. red. Wójto- 
wicza oraz bardzo ważne referaty pp. Ga- 
debuscha i Neymana.

— * Z Akademickiego Kola Trzemesz- 
nian. Walne zebranie A. K T. odbędzie 
się we wtorek,>19 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej. W 
razie braku quorum odbędzie się zebra­
nie bez względu na liczbę obecnych pół 
godziny później.

WYKŁADY
— * Wykłady filozoficzno - teologiczne.

Wykłady Odbywają się w sali 22. I. p. w 
Collegium Minus o godz. 8,30 wieczorem. 
Dzisiaj wykładać będą: O. prof dr. Czyr- 
nek: „Apologetyka“ i ks. prof. dr. Sew 
Kowalski: „Nowy Testament“. Wpisy 
nowych słuchaczy przyjmuje się przed 
wykładem.

WYCHOWANIE, KURSY
— * W Wojewódzkiej Klinice dla Ko­

biet i Szkole Położnych w Poznaniu, ul 
Polna 17, rozpocznie się z dniem 2 stycz­
nia 1930 sześciomiesięczny kurs pielę­
gniarski. Zgłoszenia z dołączeniem świa 
dectwa moralności nadsyłać należy w 
terminie do dnia 15 grudnia rb. do Woje­

wódzkiej Kliniki dla Kobiet i Szkoły Po­
łożnych w Poznaniu. Koszta uczestnicze­
nia w kursie pielęgniarskim wynoszą 
przy wolnem utrzymaniu i mieszkaniu 
600 zł, płatnych w 2 ratach kwartalnych 
po 300 zł. Przyjęte uczennice winny po­
siadać własną pościel, bieliznę i naczy­
nia do jedzenia.

WIECZORY, KONCERTY
— * Z Teatru Szkolnego (ul. Bukow­

ska 16). Teatr Szkolny zaprosił znaną re­
cytatorkę, Kazimierę Rychterównę, ktOra 
wygłosi dla młodzieży ciekawy wykład o 
wartościach żywego słowa i da trzy wie­
czory recytacyjne. Ciekawa ta impreza 
zainteresuje z pewnością całe młode spo­
łeczeństwo, a odbędzie się w dniach 22 
do 26 bm.

— ’ Kat. Tow. Rzemieślników Pol­
skich w Poznaniu urządza w poniedzia 
lek 18 listopada r. b. wieczorem o godzi 
nie 7,30 na sali Królowej Jadwigi uroczy 
stą wieczornicę. Obszerny program wy­
pełni wykład p. red. Powidzkiego p tyt.: 
„Powstanie Listopadowe": dalej rnonolo 
gi, deklamacje i niespodzianki Uprasza 
się o liczne przybycie z rodzinami. Zarząd

PODZIĘKOWANIA
— * Ofiara na pomnik Najśw. Serca 

Pana Jezusa. Z koncertu popisowego u 
czennic śpiewu p. Marji Rogalińskiej 
Daum odebraliśmy 260,35 zł ofiary, za 
którą składamy serdeczne „Bóg zapłać“

Komitet.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Dziesięciolecie Koła Matem. - Fi­

zycznego Stnd. Uniw. Pozn. Pod protek 
toratem J. M Pana Rektora U. P.. Dzie­
kana Wydz Mat.-Przyr oraz Kuratora 
Koła odbędzie się w dniach 22 i 23 bm u 
roczysty obchód dziesięciolecia istnienia 
Koła Matematyczno - Fizycznego Stud U 
P z następującym programem: w piątek 
22 bm. o godz. 20 w sali 17 Coli Minus 
akademja; w sobotę 23 bm. o godz 8,30 
msza św. w kościele św Marcina; wie­
czorem zabawa taneczna w Palais Royal 
Zaproszenia na zabawę otrzymać można 
w iokalu Kola (parter Zamek) codziennie 
od godz. 12 do 13

— * Dziesięciolecie gimnazjum w Sza­
motułach. Dnia 9 grudnia br. obchodzi 
gimnazjum państwowe im. Piotra Skargi 
w Szamotułach 10-lecie swego istnienia 
W związku z tą uroczystością komitet or 
ganizaęyjny obchodu prosi wszystkich 
panów profesorów, którzy pracowali w 
tym zakładzie, jak również wszystkich pp. 
abiturjentów, którzy opuścili zakład w 
latach 1924—1929 o łaskawe podanie 
swych adresów do dnia 25 bm., celem u 
możliwienia przesłania im zaproszeń na 
uroczystość obchodu. Adresy uprasza się 
kierować do kancelarji gimnazjum w 
Szamotułach.

— ’ Komitet Gwiazdkowy przy Dyrek­
cji Kolei Państwowych w Poznaniu poda- 
je do wiadomości, że od dnia 21 bm. do 
dnia 5. 12. włącznie przyjmuje się w gma­
chu Dyrekcji Kolei pokój 145 codziennie 
od godz 17 do 19 zgłoszenia do zapisu do 
tegorocznej Gwiazdki. Obdarowane będą 
dzieci, sieroty po pracownikach kolejo­
wych do lat 14 włącznie, za wykazaniem 
się legitymacją rentową

— * Komunikacja telefoniczna z Cze­
chosłowacją. Na podstawie reskryptu 
Ministerstwa Poczt i Telegrafów z dnia 
13 bm wprowadza się w ruchu telefonicz 
nym między Polską a Czechosłowacją na­
stępujące relacje telefoniczne: Poznań — 
Cesky Tesin; Mikołów, Siemianowice — 
Cesky Tesin; Tarnowskie Góry — Cesky 
Tesin; Radomsko — Praha. Opłata za 
trzyminutową rozmowę zwykłą w relacji 
Poznań —- Cesky Tesin wynosi cztery 
franki Powyższą należność przelicza się 
na złote polskie według ekwiwalentu, o- 
bowiązującego w odnośnym dniu dla zło­
tego polskiego i franka złotego (obecnie 
1 fr. — 1,80 zł). Bliższych informaeyj u- 
dziela Urząd Telegraficzny w Poznaniu 
przy ul. Pocztowej 6 (nr. telefonu 5707 i 
5709).

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z powodu łotewskiego święta na­

rodowego wywieszono dziś na konsulacie 
łotewskim, ul. 27 Grudnia 2, łotewską cho­
rągiew narodową.

— * Z targu. Dnia 18 b. m na pl. Sa 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5,80—6,00 zł; masła mle 
Czarskiego 7,00—7,20 zł; twarogu 1,00—1.40 
zł; mendel jaj 3,40—3,60 zł; litr śmietany 
2,80—3,20 zł; litr mleka pełnego 40 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,20 do 
3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,20 zt; 
wieprzowiny 3,20—4,40 zł; wołowiny 
3,20—4,40 zł; cielęciny 3,20—4,80 zl; sko- 
powiny 2,80—3,20 zl; koziny 2.00—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: para 
kurcząt 6,00—7,00 zł; kura 4,00—5,00 zł; 
perlica 6,00—8,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zl 
para gołębi 2,00—3,00 zł; para kuropa 
tew 6,00—7,00 zł; za ryby: 1 kg. szczu­
paka 4.00—5,00 zł; karpia 4,00—5,00 zł; 
lina 3,60—4.40; karasia 2,00—4.40 zł; 
leszcza 1,60—2,40 zl; okonia 2.00—2,60 zł; 
suma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80 do 
1,50 zł; za jarzyny: 1 kg. ziemni/lków 
8—10 gr; 1 kg marchwi 20 gr; bura 
ków 10—15 gr; cebuli 20—40 gr; szpinaku 
60—80 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg pietruszki 
50 groszy; seleru 1,00 zl; 1 kg brukselki 
1,60 zł.; białej kapusty 25—40 groszy; 
modrej i włoskiej 40 do 60 groszy; 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafjor 0,80—1,00 
zł; 1 kg. melonu 30 gr; 1 kg. bąbu 1,20

zł; 1 kilogram pomidorów 0,80—1,40 zł;
1 kilogram borówek 2,80 złotych; — za 
owoc: 1 kg jabłek 0,40—1,60 zl; gruszek 
1,00—1,60 zl; śliwek 0,50—0,80 zl; wino, 
gron 5 zł; za grzyby: 1 kg pieczarek 1,00 
zł; 1 kg zielonek 1,00—1,40 zł; 1 kg ma­
ślaków 1,00—1,20 zł; 1 kg borowików 2.40 
do 4,00 zł; 1 kg. podpieniek 0,80—1,20 zł; 
czubajki, szare zielonki, sarny i inne 
grzyby 1,00 zl za kg; 1 kg chleba 40 gr 
Targ mało ożywiony. Dowozy średnie. 
Ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kupiec Natan Auerbach, przeciw­

ko któremu toczy się proces o paserstwo, 
nie jest właścicielem składu skór przy ul. 
Woźnej 19, jak mylnie podano w notat­
kach „Żydzi jako paserzy“ i „Dziesięcio­
letni Auerbach paserem“, lecz ma skład 
skór przy ul. Wielkie Garbary 34. Skład 
skór przy ul. Woźnej 19 jest własnością 
p Wojciecha Goderskiego (nie Godlew- 
skiego, jak mylnie donoszono) i z tego 
właśnie składu kradziono skóry, które 
potem odprzedawano paserom.

— * Afera Wolenberga. P Radowicz 
Aleksander, ul. Graniczna 12, doniósł po- 
licji. że poszkodowany został przez Wo­
lenberga Edwarda na sumę 800 zł. Przez 
wspólnika Wolenberga — Metelskiego An­
toniego poszkodowany został Czerniak Fe­
liks z Tamowej Górki pow. Środa na su­
mę 1 000 zł, które wymienionemu wręczył 
jako kaucję na posadę. Metelski prowa­
dził przy ul Szkolnej 10 biuro komisowo 
i tam uprawiał różnego rodzaju oszustwa.

(z.)
— * Aresztowania. Kuszewscy Teo-

dor i Mieczysław, ulicą Strzelecka 12 
i Kaźmierczak Józef, zam, przy ul. Gro­
bla 13, przytrzymani zostali na gorącym 
uczynku kradzieży kur i królików z po­
dwórza Gazowni Miejskiej dyr. Dzierżyń­
skiemu. — Odstawiono do sądu za oszu­
stwo Metelskiego Antoniego, zam przy uL 
Zielonej 3 i Sochaczewskiego Gabrjela, za­
mieszkałego przy ul. Wielkiej 2-3. (z.)

— * Kradzieże i włamania. Do war­
sztatu krawieckiego p. Sobkowiaka Frnn- 
ciszka przy ul Gen. Chłapowskiego 3 wła­
mali się złodzieje i skradli 18 jup brązo­
wych i kożuch z białych i szarych skór. — 
Do mieszkania p. Kultysa Władysława 
przy ul. Krzyżowej 6 włamali się złodzieje 
i skradli większą ilość odzieży męskiej i 
damskiej, łącznie wart. 4 000 zl. — P Ła- 
będzkiej Bronisławie, ul. Długa 4, skra­
dziono w lokalu „Atlantic“ przy St Ryn­
ku, płaszcz damski. — Do mleczarni spół- 
kowej przy ul. Krasińskiego 14 włamali 
się złodzieje i skradli 2 pasy zapędowe 
długości 6 i 4 i pól mtr., parę trzewików 
i białą bluzkę. — Z komory na strychu 
przy ul Patrona Wawrzyniaka 13 skra­
dziono 12 gołębi p. Brunona Ottego. — Z 
mieszkania p. Kowolika przy ul. Reja 2 
skradziono większą ilość odzieży męskiej, 
wart. 5 500 zł. — P. Reihnowi, emer puł­
kownikowi z Koronowa, skradziono z kie­
szeni notes, różne dokumenty osobiste. —, 
Z lokalu Fitznera przy St Rynku skra­
dziono p. Piszczole Władysławowi z Sza­
motuł dwie paczki towarów łokciowych. 
— Do składu p Immichowej Pauliny przy 
G. Wildzie 43. włamali się złodzieje i 
skradli większą ilość odzieży męskiej i 
damskiej wart. 5590 zł. — P. Swobodzie 
Marcinowi z Grońska powiat Nowy To­
myśl skradziono rower męski nr rej 1602, 
pozostawiony na ul. Masztalarskiej (z)

— * Czyja własność? W Komisariacie 
IV. P. P. znajduje się skrzynia, zawiera­
jąca emaljowe kopulki do lamp elektrycz­
nych, pochodzące z kradzieży. Poszkodo­
wany zechce się zgłosić, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Kolejka powiatowa w Bydgoszczy

wpadła przy skrzyżowaniu szosy pod Byd­
goszczą na furmankę Józefa Zielińskiego 
z Wtelna Przy wypadku zabity został 
jeden koń. Winę przypisuje się Zieliń­
skiemu, który jechał zbyt pośpiesznie (k.)

— * Z wozn spad! w Pakszynku (pow. 
wrzesiński) 11-letni Jan Buzińskł tak nie­
szczęśliwie pod parokonny wóz, że koło 
zmiażdżyło mu głowę. Buziński zmarl na 
miejscu, (k.)

— * Wagon najechał na wóz przy
skrzyżowaniu drogi do Kędzierzyna (pow. 
gnieźnieński). Wóz, własność rolnika 
Gotlieba Schroedera z Nowejwsi Niecha- 
nowskiej przewrócił się, przyczem tył zo­
stał uszkodzony, a Schroeder wyszedł z 
wypadku cało. Również nie uszkodził 
się wagon akumulatorowy kolejki powia­
towej. (k.)

— * Spadli z rusztowania robotnicy, 
zatrudnieni przy pracach malarskich na 
I peronie głównego dworca gdańskiego. 
W pewnej chwili złamała się belka rusz-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Skrzydlata flota“.
Aurora: „Czarny Płrof z Douglasem

Fairbanksem
Bajka: „Grzechy rozwódki*'.
Casino: „Grzechy rozwódki“. 
Colosseum: „Na zachód od Zanziboru“. 
Corso: ,,W mocy awanturnika". 
Edison: „Parada rekrutów".
Kapitol: „Adjutant cara“.
Odeon: „Niewolnicy carsk-iego knuta“. 
Polon ja — Górczyn: „Burza*. 
Renaissance: „W pogoni za diamen­

tem".
Słońce: „Czterech djabłów“.
Stylowe: „Małżonek wbrew woli". 
Wilsona: „Spowiedź Kitoletniej".
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towania, wskutek czego spadli pomocni 
cy malarscy Emil Hawnisz i Jan Sarzach | 
na ziemię, odnosząc poważne obrażenia 
wewnętrzne. Obu nieszczęśliwych odsta 
wiono natychmiast do lecznicy miejskiej.

(dt.j
JARMARKI

— * Czempiń. We wtorek, dnia 3-go 
grudnia br. odbędzie się jarmark na ko- 
nie i bydło. Spęd trzody chlewnej z po­
wodu zarazy wzbroniony.

2 WIELKOPOLSKI
— * Kórnik. (Kradzież beczki masła.) 

Ńa dworcu w Gądkach skradziono w tych 
dniach beczkę masła, własność zarządu 
kolejowego. Wartość skradzionej prze­
syłki wynosi około 350 zł. (k)

— * Nowy Tomyśl. (Wenta.) Dnia 12 
hm. urządziło Tow. Pań św. Wincentego

4» Paulo w sali p. Kozy wentę na rzecz 
biednych miasta. Zabawa udała się do 
skonale pod względem kasowym a i licz 
ni goście bawili się w miłym nastroju do 
rana.

— (Kilka cyfr z statystyki.) Na terenie 
tutejszej parafji mają protestanci ogrom 
ną przewagę, licząc kilkanaście t.ysięfcy 
dusz i sześć samodzielnych parafij, mia­
nowicie dwie w Nowym Tomyślu (ewanz. 
i staroluterską) i po jednej w Miedzicho 
wie, Jastrzębcu, Boruji i Jabłonnie. Pa 
rafja katolicka liczy 3400 dusz, w tem o- 
kolo 5 proc. Niemców. Żydów jest w na- 
szem miasteczku więcej, niż w innych.

— (Zagrożony majątek.) Majętność 
Staryfolwark, obszaru 500 mórg, jedna z 
niewielu większych polskich posiadłości 
w tut. okolicy, podana została na subha- 
stę. Jest obawa, że majątek przejdzie w 
ręce obce, (w)

— * Obrzycko. (Z Tow. Powst. i Woja­
ków.) W minioną niedzielę miejscowe 
Tow. Powstańców i Wojaków urządziło 
zabawę połączoną z przedstawieniem a- 
matorskiem . Odegrano komedję Michała 
Bałuckiego w 3 aktach p. t. „Grube ryby" 
Amatorki i amatorzy wywiązali się z po­
wierzonych im rół ku zupełnemu zadowo­
leniu publiczności, która w dowód uzna 
nia darzyła ich niemilknącemi oklaskami 
Po przedstawieniu odbyła się zabawa ta­
neczna, podczas której bawiono się ocho­
czo w miłej harmonji do rana.

— (Święto Młodzieży.) W niedzielę, dn 
i7 bm. w dzień św. Stanisława Kostki, 
miejscowe Stów. Młodzieży Polskiej urzą­
dza „Święto Młodzieży". W przeddzień 
wieczorem przystąpią członkowie Stówa 
rzyszenia do spowiedzi, a wniedzielę ra­
no do wspólnej komunji św. Wieczorem 
w sali p. L. Króla odbędzie się wieczor­
nica, na którą złożą się: słowo wstępne ks 
patrona Dziubińskiego, wykład, deklama 
cje. Wstęp na salę bezpłatny, jednakże 
na pokrycie kosztów będzie się pobierało 
dobrowolne datki. Miejscowe obywatel­
stwo weźmie zapewne w tem święcie gre- 
mjalny udział, a przez dobrowolne datki 
poprze młodzież.

— (Przeniesienie posterunku P. P.) — 
Tutejszy posterunek Policji Państwowej 
zmienił swoją dotychczasową siedzibę, 
przenosząc się wayefryeó żo eż mryepok 
przenosząc się źńr

— (Przeniesienie posterunku policji 
państwowej.) Tutejszy posterune kpolicji 
państwowej zmienił swoją dotychczasową 
siedzibę, przenosząc się z ul. Kuźnice na 
plac lipowy tuż obok gmachu Urzędu 
Pocztowego. Połączenie tel. nr. 39.

— (Szkoła dokształcająca.) Wybrani 
swego czasu przez tutejszą radę miejską 
członkowie rady nadzorczej szkoły do­
kształcającej w Obrzycku, pp. Konstanty 
Bielawski, Józef Szydłowski, Brunon 
Schwartz, Wincenty Tarnnczewski i Sta­
nisław Bruch zostali dekretem Kurato 
rjum Okręgu Szkolnego zatwierdzeni.

— (Z Rady miejskiej) Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej uchwalono po 
bierać w roku 1929-30 na rzecz związku 
komunalnego następujące podatki komu­
nalne: dodatek komunalny do państwowe 
go podatku gruntowego w wysokości 90 
procent, dodatek komunalny do państwo­
wego podatku przemysłowego, oraz do­
datek komunalny do państwowego podat­
ku od nieruchomości w wysokości 25 pro­
cent. (os)

Z Wyższej Szkoły
Budowy Maszyn

Slrejk podżegaczy musi być złamany
W niedzielę odbyło się w auli Pań­

stwowej Wyższej Szkoły Budowy Ma­
szyn w Poznaniu zebranie zaintereso­
wanych rodziców przy udziale około 
100 osób z Poznania i prowincji. Po 
dwugodzinnej obszernej dyskusji na 
temat pożałowania godnych zajść na 
terenie szkoły uchwalono jednogłośnie 
następującą rezolucję:

„1) Ogólne zebranie zainteresowa­
nych rodziców po wysłuchaniu spra­
wozdania z rzeczywistego stanu istnie­
jącego zatargu młodzieży Państwowej 
Wyższej Szkoły Budowy Maszyn w Po 
znaniu wyraża swe oburzenie z powo 
du obranej przez młodzież metody — 
osiągnięcia zamierzonych celów tem- 
bardziej. że pragnienia młodzieży 
mogły być załatwione na drodze legal­
nej, a nie za pomocą strejku. który nie 
licuje z godnością szkoły i podkopuje 
autorytet zakładu

Sprzedaż
Kur]era Poznańskiego

na

Nice» 14 rue Haîévy
Biuro io zaopatruje w pismo nasze 

następujące miejscowości :
Nicea

Kioski gazetowe głównych ulic miasta

Cannes
Księgarnia Perrier, 4 rue d’Antibes

Juan-Ies-Pins
Księgarnia Gracias. Av. de la Gare

Monaco
Księgarnia 1 bis rue Grimaidi

Menton
Główny kiosk gazetowy.

działalność zasłużonych fryzjerów, 
którzy zawód ten podnieśli na wyżyny. 
Następnie sekretarz p. Alejski przedło­
żył sprawozdanie z działalności za 
czas ubiegły. Owocem wysiłków we­
dług sprawozdania było m. in. stwo­
rzenie pism zawodowych, jak „Po­
wszechna Gazeta Fryzjerska“ i inne, 
w których znajdują się liczne i różno­
rakie wzory oparte na najnowszych 
doświadczeniach w kraju i zagranicą. 
W celu pogłębienia wiedzy w zawo­
dzie, wyjeżdżano kilkakrotnie za gra­
nicę; w Poznaniu n. p. prowadzi się 
koncesjonowaną przez M. W. R. i O. S. 
szkołę zawodową fryzjerską. W ostat­
nich latach urządzano popisy fryzjer­
skie z dziedziny fryzjerstwa damskie­
go, męskiego i teatralnego.

Popisy te zawsze cieszyły się o- 
gromną frekwencją publiczności; na 
jeden z takich popisów przybył na. in. 
sławny na cały świat fryzjer damski 
popularny twórca garsonki mistrz 
„Antoine" rodak nasz Antoni Cierpli- 
kowski i uczestniczył jako członek ju­
ry. Wynik tej pracy był nadzwyczaj 
dodatni i mimo trudnych nieraz wa­
runków finansowych, bardzo wiele sa­
lonów fryzjerskich w Poznaniu urzą- 

i dzonych jest już nowocześnie i wzoro- 
I wo.

Po sprawozdaniu nastąpiły oficjal­
ne przemówienia. Imieniem Izby Rze­
mieślniczej mówił prezes Staszak, któ­
ry podkreślił żywotność cechu, życząc 
mu dalszego rozwoju. Syndyk Izby 
Rzemieślniczej p. Juszczak, uwypuklił 
znaczenie zawodu fryzjerskiego. W b 
pięknych słowach wyraził się o po­
znańskim cechu, cechmistrz cechu 
warszawskiego p. Paetz. Scharaktery­
zował on sprawę ogólno - zawodową, 
przyczem wskazywał na konieczność 
zorganizowania się wszystkich fryzje­
rów.

„2) Oprócz tego zebranie rodziców 
stwierdza, że młodzież szkoły została 
przez nieodpowiedzialne elementy 
wprowadzona w błąd przez udzielenie 
mylnych informacyj o istocie sprawy, 
podając do wiadomości ogółu młodzie­
ży kłamliwe sprawozdania ze swoich 
zabiegów w ministerstwie wyznań i o- 
świecenia publicznego w Warszawie.

„3) Zebranie rodziców stwierdza 
również, że.większość młodzieży, pra­
gnąca nauki, stoi pod terrorem nieod­
powiedzialnych jednostek, które w 
brutalny sposób utrudniają chętnej 
młodzieży wolny dostęp do uczelni.

„4) Zebranie rodziców wyraża peł­
ną cześć i uznanie wszystkim władzom 
szkoły, a w szczególności JWPanu Dy­
rektorowi inż Maćkowiakowi oraz ra­
dzie pedagogicznej, którzy w bardzo 
łagodny i sprawiedliwy sposób starają 
się zatarg w dniu 19 bm. zlikwidować, 
otwierając ponownie szkołę.

„5) Z tych wszystkich przyczyn ze­
branie rodziców wyraża życzenie, aby 
cała młodzież bez wyjątków bezwarun­
kowo w oznaczonym dniu t. j we wto­
rek, dnia 19 bm. o godzinie 8 rano roz­
poczęła zajęcia szkolne, nie nadużywa­
jąc w dalszym ciągu cierpliwości i ła­
godności władz szkolnych

„Ponadto ogólne zebranie rodziców 
uchwala jednomyślnie powołać do ży­
cia stały Komitet Rodzicielski, którego 
celem będzie stała współpraca z dyrek­
cją zakładu, a to celem uniknięcia po­
dobnych zatargów na przyszłość"

Tyle rezolucja zebrania rodziciel­
skiego. Niezależnie od tego odbyło się 
w sobotę zebranie rady rzemieślniczej 
szkoły, na którem między innemi o- 
mawiano sprawę strejku szkolnego 
Uchwalono rezolucję następującej tre­
ści: „Rada opiekuńcza Państwowej
Wyższej Szkoły Budowy Maszyn i E- 
lektrotechniki w Poznaniu, przyjąwszy 
sprawozdanie z strejku do wiadomo­
ści, potępia strejk szkolny jak najsuro­
wiej i stwierdza, że jedyną drogą dla 
uczącej się młodzieży możliwą, jest 
droga zażaleń do władz"

Ponadto dowiadujemy się, że wła­
dze bezpieczeństwa w celu umożliwie­
nia słuchaczom wolnego dostępu do 
zakładu, wydała wszelkie zarządzenia. 
Władze bezpieczeństwa postąpią sta­
nowczo i pociągną tych, którzyby 
chcieli uprawiać terror, do odpowie­
dzialności karnej.

Zarówno jasne uchwały zebrania 
rodzicielskiego i rady opiekuńczej 
szkoły, jako też stanowcze postanowie­
nia władz bezpieczeństwa doznają ze 
strony społeczeństwa pochwały. Wol­
ność — wolnością, warcholstwo — 
warcholstwem! Podżegacze nie mają 
żadnej wymówki; wiedzą, co ich czeka.

Jubileusz
fryzjerów poznańskich
W dniach 17 i 18 bm. cech peruka- 

rzy damskich i fryzjerów teatralnych 
obchodził w Poznaniu uroczyście swe 
20-lecie, urządzając z tej okazji wielkie 
popisy konkursowe, oraz wystawę fry­
zjerstwa, perfumerji oraz przyrządów 
potrzebnych w tym zawodzie.

W niedzielę rano w kościelę OO. Je­
zuitów odbyła się na intencję cechu 
msza św. Po nabożeństwie udano się 
na uroczyste posiedzenie do sali piwni­
cy ratuszowej. Zaingurował je cech­
mistrz p. M. Muszyński, witając dele­
gatów oraz kolegów przybyłych z ca­
łej Polski a nawet z zagranicy. Cech­
mistrz podkreślił szczególnie wybitną

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
121 rekordowa krotochwila Adama Grzy- 
mały-Siedleckiego „Maman do wzięcia". 
Jutro wraca na afisz niegrana dotąd na 
żadnej scenie wyborna komedja K. Dunin 
Markiewicza i M. Fijałkowskiego „Miłość 
czy pięść" w premjerowej obsadzie, W 
środę „Wiosna narodów“ tylko dla woj­
skowych i ich rodzin.

W próbach świetna komedja J. Sza­
niawskiego .Adwokat i róże", grana obec­
nie w całej Polsce z wielkiem powodze­
niem.

— ’ Z Teatru Nowego. Dziś i jutro o- 
statnie dwa razy sensacyjna komedja Pa- 
gnola p. t. „Pan Topaz" (wielkie A. B. C.),

i która na scenie Teatru Nowego zdobyta 
i ogromne powodzenie W roli tytułowej 

znakomity nasz gość p. K. Justian. Pu­
bliczność szczelnie wypełniająca salę, da­
rzy niemilknącemi oklaskami wykonaw­
ców.

Kazimierz Junosza-Stępowski wystąpi 
gościnnie na scenie Teatru Nowego tylko 
3 razy, poczynając od środy w znakomitej 
komedji Kiedrzyńskiego p t „Miłość bez 
grosza" Rola Malatyńskiego należy do 
jednej z największych tego mistrza sceny 
polskiej. ________ ____ W

Juan Manen, najsławniejszy skrzy­
pek hiszpański, wystąpi jutro, we wtorek, 
o godzinie 8 wieczorem w Domu Ewan­
gelickim. Znakomity artysta nie po­
trzebuje reklamy. Znakomity artysta, 
który już dwukrotnie koncertował w Po­
znaniu z sensacyjnem wprost powodze­
niem — tym razem wykona niezwykle 
efektowny i bardzo interesujący program, 
obejmujący Saint Seansa (Koncert skrzyp­
cowy), Bacha (Chaconnę), sensację wie­
czoru Beethovens „Konzertstück" odnale­
ziony przez siebie i wykończony nieznany 
dotychczas utwór Beethovens. Przepięk­
ne to dzieło wykona Juan Manen po 
raz pierwszy w Polsce. Poza tem w pro­
gramie Wieniawskiego, Daquina, Glucka, 
Laserny, karkołomne wariacje Paganinie­
go i dzieła własne — Bilety do nabycia 
w składzie cygar Szrejbrowskiego, ulica 
Gwarna 20. Telefon 56-38. tw 20 290

Dnia 1 grudnia rb. odbędzie się 
wielki zjazd w Warszawie w tej wła­
śnie kwestji, na którym poruszy się 
także sprawę założenia akademji fryzj. 
pobudowania schronisk dla fryzjerów 
itd. Wynikiem zjazdu warszawskiego 
ma być później zjazd wszechświatowy.

Odczytano licznie nadesłane tele­
gramy, poczem uchwalono wysłać tele­
gramy hołdownicze do Prezydenta R. 
P. i ks. kard. — Prymasa.

W dalszym ciągu składał życzenia 
przedstawiciel firmy „Gallia' z Paryża, 
delegat cechu z Śląska, delegat p Ka­
pela z Ostrowa, Czyż z Krakowa, dele­
gat z Wrześni, cechmistrz p. Malinow­
ski z Gniezna i inni. Członek honoro­
wy p. Stypczyński wręczył zarządowi 
cechu w dowód uznania owocnej pra­
cy piękny srebrny puhar, osobno zaś 
sekretarz p. Alejski, złożył cechmi- 
strzowi Muszyńskiemu upominek. W 
końcu zarząd wręcza efektowne dyplo­
my i odznaki zasłużonym gościom i 
członkom, którzy przyczynili się do 
rozwoju rzemiosła wogóle. Otrzymali 
je: syndyk I. Rz. p. Juszczak, A. Kolen- 
dowicz, Alejski, Zieliński, wydawca p. 
Fr. Krajna, A. Stankowski, Kinastow- 
ski, Anders, Gembus, M Witkowska, 
Fr. Grunwald, G. Schupper, W. Miel- 
carski, J. Gołąbek, A. Gieze, St. Kacz­
marek, S, Stypczyński, prez. Izby Rze­
mieślniczej p. Staszak.

Dalej wręczono dyplomy i tym po­
mocnikom którzy od wielu lat pracu­
ją, u cechmistrzów; mianowicie Kien- 
celowi, Czechowi, Lewandowskiej, Gu- 
berskiemu, Ratajczakowi, Żakowi, Sta­
niszewskiemu, Zemlerowi, Voglowi, 
Artuszewskiemu, Zgóle, Generalczy- 
kównie, Wiśniewskiemu, Porankiewi- 
czowi, Podczubskiemu, Pańczakowi i 
innym. Natem zakończono uroczystość 
jubileuszową.

Po południu odbył się konkurs i 
wystawa w Domu Rzemieślniczym, (z.)

Kwartet Drezdeński, który nietylko za 
granicą ale i u nas zdobył sławę świato­
wego zespołu kameralnego, wystąpi jedy­
ny raz w tym sezonie w sobotę, dnia 23 bm. 
wieczorem, o godz. 8, w sali Domu Ewan. 
gclickiego. Kwartet Drezdeński należy do 
tvch rzadkich zespołów, którzy w Pozna­
niu mają stale wyprzedaną salę, wobec 
ttgo należy spiesznie nabyć bilety, których 
przedsprzedaż już się rozpoczęła. Bliższe 
szczegóły o programie podane zostaną w 
następnych komunikatach. Bilety u PRn* 
Szrejbrowskiego, ui. Gwarna 20, tel. 56-3».

zw 20142 ________ ____

Teatr Wielki
DZIŚ - „Hrabina Marica", operetka Kal­

mana.
Wtorek. 19. 11 „Madame Butterfly", opera

Pucciniego.
Środa, 20 11. „Pan Twardowski , balet

Różyckiego.
Czwartek, 21. 11. „Hrabina Marica , ope­

retka Kalmana.
Piątek, 22. 11 „Aida", opera Verdiego. 
Sobota, 23. 11. „Madame Pompadour ,

operetka Falia.
Niedziela, 24. 11. o godzinie 15 „Truba­

dur", opera VerdiegO. (Ceny zniżone).
Niedziela, 24 11. wiecz. „Hrabina Marica , 

operetka Kalmana.
Poniedziałek. 25. 11. „Skowronek", ope­

retka Lehara.
Wtorek. 26. 11. „Pan Twardowski", balet 

Różyckiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rczpoczcęiu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnep (Teatr Polski, ui. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Wtorek, 19 11 .Miłość czy pięść".
Środa, 20. 11. „Wiosna narodów". 
Czwartek. 21. 11 ..Miłość czy pięść" 
Piątek, 22. 11. „Wiosna narodów"
Sobota. 23. 11 „Miłość czy pięść“. 
Niedziela. 24 11. o godz 15 „Maman do 

wzięcia“ (Ceny zniżone).
Niedziela, 24. 11. wieczorem „Miłość czy 

pięść“.
I Poniedziałek, 25. 11. „Wiosna narodów“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Z POMORZA
— * Jastarnia. (Z portu.) „Żegluga 

Polska" przystępuje do budowy w Jastar­
ni przy samym porcie pawilonu z pocze­
kalnią i pomieszczeniem dla pierwszo­
rzędnej kawiarni. Będzie to nowa atrak­
cja dla letników w Jastarni i nowytn 
punktem, dokąd będą mogli jeździć dla 
przyjemnego spędzenia czasu mieszkańcy 
Gdyni i jej okolic. Projekt pawilonu wy­
konał inż. Tomaszewski.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś '.Hrabi 

na Marica“ We wtorek pod kierunkiem 
dyr. Wojciechowskiego „Madame Butter- 
fly“ z pp. Fedyczkowską, Szafrańską, Dra­
bikiem, Majem i Urbanowiczem. W śro 
dę wspaniale wystawiony balet „Pan 
Twardowski" z pp. Jedyńską, Grabińską, 
Maślankiewicz, Sienkiewicz. Włodarczyk, 
Statkiewiczem, Chrzanowskim, Henryc 
kim i Sawickim, kapelmistrz p. Latoszew 
ski.

^,Casanova", opera Różyckiego, będzie 
najbliższą premjerą Teatru Wielkiego i

| uk&le się jeszcze w bieżącym miesiącu.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pan Topaz" (wielkie A. B. O. 

Występ K Justiana
Wtorek, 19. 11. „Pan Topaz“ (wielkie A. B. 

C.) po raz ostatni. — Gościnny występ 
K Justiana.

Środa, 20. 11. „Miłość bez grosza“ — go­
ścinny występ Junoszy-Stępowskiego. 
Początek o godzinie 9 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI
pod dyr Boi. Brzeskiego 

„Niespodzianka", dramat w 3 aktach
H. Rostworowskieg

18. 11. — Odolanów
19. 11. — Śrem.
20. 11. — Wolsztyn
21. 11. — Kościan.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
U POETY SREBRNEGO EKRANU ZYCIE KULTURALNEPałacyk jak z bajki —'Leży pod Paryżem — Rycerze, trubadurzy, lisy i kwoczki — 

co będzie z kinem? — Zapatrywania poety kina — To co niepotrzebne — Karykatura 
teatru i karykatura kina — Bajki i bajeczki — Jak we śnie — Rzeczywistość świata

, fantazji.
W miłym, niby z jakiejś bajki wy­

czarowanym pałacyku, mieszka sobie 
pod Paryżen} pan Władysław Stare- 
wicz, w jednej osobie autor scenarju- 
szy filmowych, ich reżyser, dekorator, 
operator — ba, nawet twórca wszyst­
kich tego filmu aktorów i aktorek, 
architekt ich domków, pałacyków, za- 
gród; słowem czarodziej, który sny 
własnej fantazji sam w życie sztuki 
kinowej zaklina.

W pałacyku państwa Starowiczów 
cały parter zajmuje studjo. Nieprze­
brana moc laleczek w strojach fanta­
stycznych, rycerzy, książąt, królów, 
paziów, trubadurów, chłopaczków ma­
leńkich, królewien i dam dworu, cho­
chlików, karzełków i zwierząt wszel­
kiego rodzaju — to aktorzy filmowi. 
Wespół ze swą starszą córką wszyst­
kie on te cudy sporządził, sam nadał 
im wyraz twarzy, postać i kostjum, a 
potem z tym całym aparatem jął rea­
lizować swe własne bajki. Sporządzo­
ne są te kukiełki w sposób przedziw­
ny. Za dotknięciem specjalnego me­
chanizmu otwierają oczy, zamykają 
je, uśmiechają się, ruszają rękoma, 
nogami, uginają na wsze strony; zwie­
rzęta, z których każde posiada swą 
charakterystyczną fizjognomję, poru­
szają nosami i oczami, kiwają łapka­
mi i ogonem. Taki np. lis z filmu „Le 
Roman de Renard“ ma ci coś tak szel­
mowskiego w swym pyszczku, że od- 
razu wyczujesz jego spryt, chytrość, 
przebiegłość — a cóż dopiero, gdy o- 
kiem zacznie mrugać, a językiem, ni­
by to filuternie, oblizuje wargi. Albo
poczciwa. głupiutka, naiwna kwoczka 
z tegoż filmu — co za pyszny typ sen­
tymentalnej „dzieweczki“.

W tym świecie zjaw najprzedziw- 
niejszych, żyje jeden tylko aktor-czło- 
wiek: szesnastoletnia Nina Starewi- 
czówna. Pyszna z niej aktorka! Raz 
niby dziewczątko z ulicy, to znowu 
królewna sentymentalna, to znowu pa­
nieneczka, co śni sen o szczęściu. W 
świecie żyjących lalek porusza się jak 
w’ swojem królestwie, na prawdę ja­
kaś królewna z bajki.

Bo pan Starewicz bajkę uw;aża za 
istotę sztuki wogóle a sztuki kinowej 
specjalnie.

Gdy jednego wieczoru siedzieliśmy 
przy czarnej kawie na terasie ogrodu, 
jął mi opowiadać, co myśli o kinie 
dzisiejszem i co myśli o przyszłości 
kina. Oczywiście, że jak każdy twórca, 
wynalazca, tę przyszłość stylizuje 
przez pryzmat kina własnego.

— Kino dzisiejsze — zaczął — to 
właściwie filmy amerykańskie. A one 
w jakimś zawrotnym pędzie dopadłszy 
do realizmu, przeszły w przesadny na­
turalizm. Tam fotografuje się, najbez­
czelniej i najokropniej fotografuje się 
życie. Gdy ktoś do kogoś przychodzi z 
wizytą — to najpierw w swoim przed­
pokoju wdziewa palto, potem jedzie 
autem a potem, aby uświadomić pu­
bliczność, że już przybył na miejsce, 
to w drugim, w innym przedpokoju 
zdejmuje to palto! Autor scenarjusza 
i reżyser i operator zanadto, do osta­
teczności liczy się z publicznością — 
i to z publicznością przeciętną, naj­
bardziej przeciętną. Każdy moment, 
każdy ruch, każde niemal słowo pod- 
daje się jej, nie chce się jej męczyć!
I gdy już nie można inaczej, to robi 
się napisy, napisy, napisy, że jedna 
czwarta taśmy filmowej to tylko na­
pisy! Film amerykański niebawem 
zacznie przeżywać ostateczny kryzys. 
Czują to w Ameryce i na gwałt szu­
kają nowych dróg dla kina — szukają 
a trudno im znaleźć. To też mój film 
był dla nich nowością. W r. 1925 o- 
trzymałem za „Głos słowika“ pierwszą 
nagrodę amerykańską, duży medal 
zoty na konkursie „za najoryginalniej­
szy film, który w ciągu roku obiegł 
wszystkie kina Stanów Zjednoczo­
nych“.

Mojem zdaniem, kino — ciągnął p. 
Starewicz dalej — w takim stanie, w 
jakim się dzisiaj znajduje, nie może 
być zaliczone do sztuki. Zwłaszcza ta 
najokropniejsza karykatura i kina 
i teatru — filmy mówiące! One naj­
wyraźniej świadczą o kryzysie kina 
współczesnego, boć tworząc je, wpadli 
ich autorzy na najpotworniejszy po­
mysł, który rzekomo miał w kino 
włonić to, co jest jedną z istot teatru i 
Ł j. głos, a w gruncie rzeczy dał stra­
szliwą — z naturalistycznych założeń 1

wyprowadzoną — namiastkę życia. A 
każda sztuka, ma dawać tylko styliza­
cję życia, powinna suggerować, kazać 
się domyślać a nie stawiać kropki 
nad i. Ponieważ zaś najprawdziwszą 
i najpiękniejszą stylizacją życia jest 
bajka, więc i kino, aby spełnić swą 
misję i aby być sztuką, musi dawać 
bajki. Ot — i to jest moja, że tak po­
wiem — „filozofja kina“.

W myśl tych założeń estetycznych, 
dokonuję realizacji w mojem studjo. 
Najpierw’ więc albo sam tworzę sce- 
narjusz, z własnej wyobraźni czerpię 
materjał twórczy, stale pozostając na 
platformie bajki — tak powstały: Kró­
lowa motyli“, „Oczy smoka“, „Zegar 
zaczarowany“, „Głos słowika“, „Zacza­
rowany las“; albo też stylizuję bajki 
innych autorów np. ¿Żaby“ oraz 
„Wiejska mysz i polna“ Lafontainea, 
„Ołowiany żołnierz“ Andersena, „Baśń 
o lisie“. Potem, gdy już, scenarjusz go­
tów, z Ireną (starszą córką) robię 
moich rycerzyków, królewny i zwie­
rzątka. To jest przemiła praca! Sta­
ram się każdemu hohaterowi nadać 
ostrą, wyraźną fizjognomję tak, że np. 
mój lis musi mieć w wyrazie więcej 
obłudy i chytrości, niż go ma lis ży­
wy. Przecież stylizujemy życie! A gdy 
i ta robota skończona, wledy zabieram 
się do realizacji scenarjusza. Otóż i tu 
jest największa tajemnica mojego 
filmu: przecież, aby przedstawić ruch 
np. pęd konia ponad skałami i rzeka­
mi, pęd nadobłoczny niemal w „Zega­
rze zaczarowanym“, muszę każdy ruch 
rozbić na sześnaście części i każdą 
część z osobna fotografować! To jest 
najżmudniejsza praca, ale też w niej 
jest tajemnica mojego filmu.

A w tym moim filmie — zakończył 
p. Starewicz — wszystko żyje — jak 
w bajce; nietylko te małe istotki, któ­
re reprezentują ludzi, ale i zwierzęta 
i kwiatki i drzew'a żyją życiem ludz- 
kiem. Tak np. w filmie „Królowa mo­
tyli“ pająki toczą w’alkę z konikami 
polnemi w ten sam sposób, jak walczą 
ze sobą ludzie; by jednak chaosowi 
walki nadać formę estetyczną, ująłem 
całość w kształt bukietu. A ze świata 
realnego wchodzą moi bohaterowie w 
świat baśni — za sprawą snu. Jak w 
romantyźmie, tak i dla mnie sen jest 
więźbą łączącą tę naszą codzienną 
rzeczywistość z rzeczywistością wyż­
szą, doskonalszą — z rzeczywistością 
świata fantazji. A tą rzeczywistością 
żyje sztuka.

Oryginalne są koncepcje p. Stare— 
wieża, człowieka o naprawdę niezwy­
kłych zdolnościach i talencie. Jeżeli 
można mówić o poezji kina, to nigdzie 
tak wyraźnie, tak silnie nie odczuwa 
się jej jak właśnie w jego kinie Sta­
rewicz wyrębuje swą estetyką i reali­
zacją swego świata marzeń naprawdę 
nowe drogi kinematografowi. To też z 
entuzjazmem do jego poczynań odnosi 
się krytyka amerykańska, francuska, 
niemiecka; stosy entuzjastycznych re- 
cenzyj zamyka on w specjalnej książ­
ce — a wszystkie uderzają w ton je­
den — zachwytu.

I radość bierze, że tym sposobem 
ten przedziwny a wielki artysta razem 
ze sławą swoich filmów niesie w świat 
imię Polski. Bo polskość swą zazna­
cza zawsze w sposób zdecydowany i 
silny.
Dr. Stanisław Kolbuszewski.

Paryż.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Philip Gibbs: „Na rozdrożu“. „Rój“, 

Warszawa 1929.
M. Zoszczenko: „Pająk i mucha“. 

„Rój", Warszawa 1929.
I. German: „Gwiaździsta noc“. „Rój“, 

Warszawa 1929.
Salvator Gotta: „Żona - kochanka“. 

„Rój“, Warszawa 1929.
Rafa! Czeczot: „Dogger Bank“. „Rój“, 

Warszawa 1929.
T„ Straszewski: „Z Wersalu do klaszto­

ru“. „Rój“, Warszawa.
J. Ginsbert: „Od koronek do płyt pan­

cernych“. Warszawa, „Rój“ 1929.
M. Godlewski: „Szpieg - bohaterka“. 

„Rój", Warszawa 1929 r.
R. Krechowicz: „Tajemniczy D. O. X.“ 

„Rój", Warszawa 1929 r.
R. Hickens: „Ogród Allaha“. „Rój“, 

Warszawa 1929.
Seweryn Romin: „9,25“. „Rój“, War­

szawa 1929.
Selma Lagerlóf: „Anna Svard“ — Lau­

reaci Nobla. Tom 68. — Wydawnictwo
Polaki« — Poznań 1929,

NAUKA
Czeski uczony w Polsce. Z Krakowa 

Piszą nam. Na zaproszenie Uniwersytetu 
Jagiellońskiego przybył tu z Pragi dr. B. 
Hrozny, profesor Uniwersytetu Karolowe- 
go. Uczony czeski jest znakomitym bada­
czem języka hetyckiego, odtworzy! w głó­
wnych zarysach jego gramatykę i dowiódł 
jego indoeuropejskiej budowy Dr. Hrozny 
wygłosił w Krakowie dwa odczyty. Treścią 
pierwszego były podróże jego i wykopali­
ska w Azji Mniejszej, drugiego — dzieje 
Azji Mniejszej w drugiem tysiącleciu 
przed Chrystusem, (on.)

Encyklopedia Brytyjska (Enciclopaedia 
Britannica) wyszła w tym roku w 14-tem 
już wydaniu w 24 tomach (ostatni tom to 
atlas obejmujący 200 kolorowych kart). 
Każdy tom liczy około 1000 stron. Wyda­
nie ostatnie przedstawia się pod względem 
ilustracyjnym okazalej niż poprzednie, 
wspaniale ilustrowany jest dział poświę­
cony awjatyce Redakcja położyła teraz 
szczególny nacisk na historję ostatniej 
wojny i ważne wypadki powojenne; mó­
wi się tu też sporo o Lidze Narodów. 
Wspanialej jednak zapowiada się wyda­
wana obecnie z olbrzymim nakładem pra­
cy i kosztów wielka Encyklopedja włoska. 
O ile w tej ostatniej polonica znajdują się 
pod dobrą opieką, o tyle stwierdzić by na­
leżało, czy w encyklopedji angielskiej u- 
zupełniono wreszcie i poprawiono dział 
polski. W dawniejszych bowiem wyda­
niach zostawiał on wiele do życzenia. 
Sprawy tej powinno pilnować nasze przed­
stawicielstwo w Londynie. (P.)

Polskie Tow. Psychiatryczne. Oddział 
Krakowski odbył zebranie, na którem wy­
głosili referaty: dyr. dr. Stryjeński: „Dzia­
łalność naukowa śp. prof. Radziwilłowi- 
cza"; dr. Bornstein: „Zespół katatoniczny 
w przebiegu paraliżu postępującego“; dr. 
Meissner: „Przypadek psychozy u luety- 
ka“; dr. Frąckowiak: „Charakter epilep­
tyczny i psychopatja epileptoidalna“. (nk)

Z Tow. Naukowego we Lwowie. Wy­
dział filologiczny odbył posiedzenie, na 
którem prof. A. Witkowski wygłosił refe­
rat pt.: Edyp król“, prof. Bruchnalski 
przedstawił pracę dr. J. Skoczka pt.: „Vu- 
bonus w pojęciu Kochanowskiego“ i t.r. 
Kryszkowskiego pt.: „Studja nad poczu­
ciem przyrody J. Weyssenhofa“.

LITERATURA
Nowy Hamsun po polsku. Biblioteka 

Laureatów Nobla, redagowana obecnie 
przez St. Wasylewskiego a wydawana 
przez Wydawnictwo Polskie urosła o no­
wy piękny tom Zawiera on Knuta Ham­
suna „Włóczęgów“, najnowsze dzieło mi­
strza, w przekładzie Czesława Kędzierskie­
go,którego jędrnej polszczyźnie już niejeden 
arcytwór Hamsuna zawdzięczamy. Wyda­
ny, jak wszystkie tomy Bibljoteki Laure­
atów, w barwnej okładce, będzie miał ten 
tom z pewnością wdzięcznych czytelników 
między tymi, którzy pamiętają głębokie 
wrażenia jakie odnieśli z „Błogosławień­
stwa Ziemi“ i „Głodu“. Do wysoce inte­
resującej książki oczywiście przyjdzie po­
wrócić obszerniej. (In.)

O żonie zamienionej w lisa. Jest to o- 
kropna historja Był taki p. Tebrick, któ­
ry miał żonę piękną, acz płochą. Zdarzy­
ło się, że zdradziła go z jakimś tam huza­
rem i uciekla. O tym brzydkim zresztą 
czynie pani Tebrick wspomina autor D. 
Carnett tylko nawiasowo, od niechcenia 
— punkt ciężkości powieści gdzieindziej 
leży. Zdradzony mąż natknął się jakoś 
na polowaniu na lisa i nie wiedzieć dla­
czego powziął przekonanie, że to właśnie 
jego żona zamieniła się w przebiegłe rude 
stworzenie. Co ten człowiek miał kłopo­
tu! Zainstalował lisa u siebie w domu. 
Kochał go gorąco. Trzeba zresztą przy­
znać, że podniesiona do godności pani 
Tebrick lisica zachowywała się zrazu z 
taktem rasowej lady: pełna była kokie- 
terji, manjery miała wytworne choć po 
lisiemu, umizgami swemi skłaniała „męża “ 
do grania na fortepianie ulubionych jej 
kawałków itd. Ale to trwało nie długo. 
Pani Sylwja z dniem każdym zwierzęcia- 
ła — stawała się prostą lisicą: goniła 
kaczki, kury, żywcem pożarła królika, ale 
to wszystko nic. Stała się rzecz wprost 
tragiczna. Sylwja uciekła do lasu, gdzie 
ja po mozolnych poszukiwaniach odnalazł 
„mąż“, otoczoną rojem... lisiąt. Ale pan 
Tebrick kochał Sylwję. Przygarnął wia­
rołomną. opiekował się lisiętami, jak swo- 
jemi dziećmi. Los był okrutny dla pana 
Tebricka: nie oszczędzi! mu strasznego 
widoku śmierci „ukochanej żony“, roz­
szarpanej w jego objęciach przez zgraję 
podszczuwanych ogarów na polowaniu To 
tragiczne zakończenie, które pan Tebrick 
odchorował, przywróciło mu jednocześnie 
zdrowe zmysły. Aptor zapewnia nas, że 
bohater jego dożył sędziwego wieku w do­
brem« zdrowiu.

Tę powieść, w której tragizm przepla­
ta się z groteską, a napisaną z wielką 
werwą i pomysłowością czyta się nietyl­
ko z zajęciem, ale i z satysfakcją estetycz­
ną. Do wydanej przez „Rój" „Niezwykłej 
historji o żonie zamienionej w lisa" Da­
wida Carnetta, Norblin wymalował świet­
ną okładkę: przemiła lisiczka rozłożona 
wśród poduszek czytająca książkę, ma 
sympatyczniejszy „wyraz twarzy",' od nie­
jednej autentycznej Sylwji. (jes.)

MUZYKA
Nad czem pracują polscy kompozyto.

rzy? W poznańskim „Przeglądzie Mu. 
zycznym“, znajdujemy kilka ciekawych 
informacyj o pracy naszych kompozyto­
rów. Adam Wieniawski z Warszawy u. 
kończył właśnie nową operę komiczną p. 
t.: „Król - kochanek“ (treść z życia Augui 
sta II Sasa) do libretta Fabryego. Makla- 
kiewicz (autor „Święty Boże“ i baletu 
zbójnickiego) kończy koncert wiolonczelo­
wy, oparty na motywach gregoriańskich 
(podobnie jak Respighiego „Concertó gre­
goriano“ na skrzypce i orkiestrę). Kazi­
mierz Sikorski (autor dwóch symfonij) 
pracuje nad trzecią. Poznański kompo­
zytor Z. Kassern pisze cykl solowych pie­
śni z towarzyszeniem orkiestry i kompo­
nuje operę „Daniel“ (do słów Wyspiań­
skiego). St. Wiechowicz autor „Chmielą“ 
kończy cykl minjatur chóralnych do słów 
Janiny Porazińskiej i instruuientuje więk- 
szy utwór symfoniczny z chórem, (k. j.)

Żydowska „śpiewaczka ludowa“ z Ara. 
bji. Z Krakowa piszą nam: Występowała 
tu Bracha Zfira, pieśniarka ludowa ze 
szczepu Żydów jemeńskich ze środkowej 
Arabji. Bardzo jeszcze młoda „śpiewacz­
ka“ wystąpiła w kostjumie wschodnim; 
przy śpiewie gestykuluje rękoma, strzela 
palcami i klaszcze w dłonie. Prof. dr. Żdzi- 
sław Jachimecki pisze o niej tak: „...śpiew 
małej pieśniarki, o typowo semickich ry- 
sach twarzy, jest tworem naturalnym, da­
lekim od wszelkich znamion sztuki wokal­
nej. Poprostu powiedziawszy, Bracha Zfi­
ra drze się czasami jak bachor na ulicy, 
co w połączeniu ze silnie gardłowym na­
lotem wymawiania niektórych zgłosek 
tekstu nie zawsze wywołuje wrażenie do­
datnie“. Produkcje jej są ciekawe tylko 
pod względem etnologicznym, (k. j.)

OCHROHA ZABYTKÓW
Wyprawa konserwatorska na Polesie,

W sierpniu rb. zorganizował Departament 
Sztuki Ministerstwa W. R. i O. P. pierw­
szą wyprawę inwentaryzatorsko-informa- 
cyjną na Polesie. Wyprawą, która zwie­
dziła południową i środkową część Pole­
sia kierował konserwator generalny, p. 
Jerzy Remer. Oprócz kierownika w wy­
prawie brało udział pięć osób. Zbadano 
przeszło 70 miejscowości pod względem 
zabytków architektury monumentalnej, 
przedewszystkiem jednak zwrócono bacz­
ną uwagę na wszystkie objawy budownic­
twa drewnianego, od zwykłych szałasów 
począwszy aż do dworów i cerkiewek. 
Zbiory z tej wyprawy są okazałe. Foto­
graf, p. Stanisław Bochnig przywiózł o- 
koło 800 zdjęć; 200 rysunków i notatek 
złożono w zbiorach Departamentu Sztuki. 
Wyprawa zaznajomiła się też ze sztuką 
ludową, w szczególności z wyrobami 
tkactwa i garncarstwa. Wyprawa, dzięki 
zarządzeniom Wojewody Poleskiego ko­
rzystała z wielu udogodnień komunika­
cyjnych; droga przebyta wynosiła 1215 
kim., a odbyto ją przeważnie końmi i ło­
dziami. Rezultaty wyprawy w formie 
dłuższych artykułów i notatek ukazywać 
się będą w „Ziemi“ i w jej ilustrowanym 
dodatku: „Wiadomościach Konserwator­
skich“. (J. Mł.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Muzeum im. Żeromskiego w Nałęczo­

wie. Dom, w którym zamieszkiwał Ste­
fan Żeromski w Nałęczowie, został prze­
znaczony na muzeum pamiątek po wiel­
kim pisarzu. W sąsiedztwie wzniesiony 
zostanie gmach wzorowego muzeum re­
gionalnego etnograłiczno - przyrodnicze­
go Lubelszczyzny. Muzeum nazwane bę­
dzie imieniem Stefana Żeromskiego i zor­
ganizowane na wzór Muzeum Tatrzań­
skiego im. T. Chałubińskiego w Zakopa­
nem. Organizacją zajmuje się, z ramienia 
sekcji Powsz. Uniwersytetów Regional­
nych Zw. Naucz Szk. Powsz., specjalna 
komisja, do której weszli pp.: dr W Bo­
rowy, dr. E. Nowicki, kurator lubelski, 
dyr. dep. A. Patkowski i inż. Witkiewicz.

(oz)

PISMA NADESŁANE
„Przegląd Leśniczy“. Nr. 10. Treść:

J Miklaszewski: „Współpraca Międzyna­
rodowa na polu doświadczalnictwa leśne­
go"- — Bolesław Święcicki: „Trzebieże". — 
Stanisław Sowiński: „Wydajność pracy i 
materjału przy wyróbce płyt klejonych 
(sklejek).“ — W. A. Łuczkiewicz: „Zasto­
sowanie metody leśnych profilów paso­
wych (smugowych).“ — Alfons Froehlke: 
„Lasy polskie na Powszechnej Wystawie 
Krajowej“. — A. Pawłowicz: „Niewesoły 
bilans tegorocznej zimy". — B. Magdziń- 
ski: „Choroby zwierzyny i sposób ich zwal­
czania“. — Władysław Janta-Poiczyński: 
„Karczma pod wilkiem“. — Różne. — Roz­
maitości. — Literatura.

„Lwowskie Wiadomości Muzyczne i Li­
terackie“. Nr. 11. Treść: Ii. Stromenger: 
„Odmłodzenie“ Wagnera. — C. Jellenta: 
„Poezja J Conrada-Korzeniowskiego“ — 
J E. Płomieński. „Zmierzch urbanizmu“. 
— Dr. S. Barbag: „Systematyka muzyko­
logii“. — Cz. J Kozłowski: Poezje — 
Dział krytyczny pióra H Wilczka. K Cza­
chowskiego, Dr. W. Moraczewskiego i WŁ 
Gołębiowskiego.



Numer 534 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 18 listopada 1939 — Strona 9

SPORT
„Wiadomości Sportowe“ ze względu 

¡¡a niemal już całkowicie ukończony tego­
roczny sezon wychodzą dziś po raz ostat- 
nj. Następny numer ukaże się z począt­
kiem sezonu sportowego w 1930, zatem 
w pierwszych dniach kwietnia.

Wspaniały sukces
„Warta“ pokonała drużynowego mi­

strza Niemiec 8:6. Olśniewająca walka
Majchrzyckiego.

W serji spotkań międzynarodowych do 
rzędu niewątpliwie specjalnie pod każdym 
względem udanych należy niedzielny 
mecz. Organizacyjnie wypad! on wzorowo 
i można śmiało powiedzieć, że nie było 
żadnego braku, ani niedociągnięcia. Spor­
towo stal na bardzo wysokim poziomie, co 
jest zresztą zrozumiałe, bowiem walczyły 
dwa mistrzowskie zespoły danych krajów, 
ponieważ w Niemczech pięściarstwo stoi 
wysoko, zatem zwycięstwo „Warty“ nabie­
ra specjalnego znaczenia, podnosząc pol­
ski boks na zresztą należne mu wyżyny 
i stawiając we właściwem świetle jego 
walory wobec zagranicy.

Bohaterem dnia niedzielnego spotka­
nia był bezsprzecznie Majchrzycki, który 
zaprodukował rozległą skalę swej dosko­
nałej techniki, szybkości orjentacji, bły­
skawiczne wyzyskiwanie każdej sytua­
cji, oraz dużą inteligencję w walce. Zasłu­
żona pochwała należy się Forlańskiemu 
za energję w ataku, wytrzymałość i zapał 
w walce, który niewątpliwie udzielił się 
później jego kolegom; przy pewnem jesz­
cze oszlifowaniu technicznem, zwłaszcza 
w zakresie krycia się — Forlański wyro­
śnie na wspaniałego pięściarza, rozporzą­
dzającego dobrym ciosem. Że ma go Ar- 
ski — o tem wiemy wszyscy doskonale, a 
najdotkliwiej odczuł to jego przeciwnik 
Nörtemann i był dwukrotnie knock-down; 
szkoda tylko, że Arski zaniedbuje nieco 
krycie, a warto również popracować nad u- 
miejętnością punktowania, naprawdę war­
to, gdyż wówczas stoi przed naszym, nie­
zwykle sympatycznym pięściarzem, otwo­
rem droga do światowej sławy. Dobrze o- 
raz bardzo inteligentnie walczył Stępniak 
z niezwykle groźnym przeciwnikiem, wre­
szcie słowa uznania należą się Wiśniew­
skiemu, który nie miał jednak już tego 
szczęścia co z Hermankiem w ciosach. 
Kokociński niepotrzebnie osłabił się w pa­
rowej łaźni, pragnąc strenować nadwagę, 
(w rezultacie nie udało się i zaczynając 
Niemcy prowadzili (2:0) wskutek czego 
przegrał swą walkę.

Wśróc’ Niemców na czoło wybijał się 
znakomity Stegemann, spokojny, opano­
wany, technicznie bez zarzutu, o silnym 
bardzo ciosie; słowem obok Nekolnego 
(a bodaj nawet czy nie ponad nim) najlep­
szy z pośród widzianych w Poznaniu za­
granicznych pięściarzy. Technicznie wszy­
scy bokserzy „Teutonii“ są dobrzy (naj­
słabiej zaprezentował się Müller, może 
wskutek tego, że miał tak groźnego prze­
ciwnika i Konitzpy), istotnie wysokiej kla­
sy i przyjechali we wzmocnionym skła­
dzie.

Mecz odbył się w wypełnionej sali kina 
Metropolis, udzielonej bezpłatnie przez 
p. Jana Łuczaka. Sprawnie spełniali funk­
cje gospodarzy pp. Chmielikowski i Erma- 
nowicz; w ringu sędziował bez zarzutu 
p. Kolasiński, a na punkty pp. Matczak 
i Panne; dobrym wywoływaczem był p. M. 
Derda. Zawody poprzedziły przemówie­
nia: w imieniu „Warty“ — p. prez. Gło- 
waoki i „Teutonii“ — p. Panne; po wymia­
nie upominków i fotografji i rozpoczęły się 
spotkania, których techniczne wyniki (we­
dług kolejności- wag) są następujące:

Rohde (T.) — Kokociński (W.) Po wza- 
jemnem badaniu się i cały czas zresztą wal­
ce na dystans — Kokociński ujmuje inicja­
tywę w swoje ręce, posiadając przewagę 
w pierwszem starciu, przy naogół wyrów­
nałem drugiem, pod koniec którego Nie­
miec rozpoczyna ofensywę, górując wyraź­
nie w trzeciem nad zmęczonym przeciwni­
kiem; wygrywa na pkt. Rohde.

. Stegemann (T.) — Stępniak (W.) W 
pierwszem starciu cały czas badanie się 
na dystans przy rzadkiej wymianie cio­
sów; w drugiem i trzeciem kole rosnąca 
przewaga Niemca, finiszującego zapamię­
tale, operując zwłaszcza piorunującemu 
sierpowemi od dołu; Stępniak dzielnie 
stawia czoło, rewanżuje się przeciwniko­
wi mniej jednak celnie i groźnie; zwycię­
ża wyraźnie na pkt. Stegemann.

Forlański (W.) — Papstein (T.) Przez 
cały czas atakuje energicznie Polak, tra­
fiając wielokrotnie celnie przeciwnika, 
który lepiej nieco się kryl, nie posiadał 
jednak celnych ciosów. Dwa pierwsze ko­
ła są dla Forlańskiego; pod koniec dru­
giego krótki zryw Papsteina i próby w 
trzeciem starciu ofensywy nie dają wyni­
ku, gdyż kolo to jest wyrównane; wygry­
wa na pkt. Forlański.

Konitzny (T.) — Stroiński (W.) Przez 
cały czas duża przewaga Niemca nad no­
wicjuszem w zakresie poważniejszych 
spotkań, jakim jest Stroiński, ponadto nie 
posiadający wytrzymałości; nieciekawa 
walka; zwycięża wysoko na pkt. Konitzny.

Arski (W.) — Nörtemann (T.) Już w 
pierwszem kole Niemiec otrzymuje silny 
sierpowy i pada oszołomiony na deski, nie 
stawiając prawie wcale do końca starcia 
oporu; w drugiem kole Arski dostaje dwa 
ciosy, jednak utrzymuje wciąż przewagę, 
zaznaczając ją jeszcze wyraźniej w trze­
ciem, gdyż Nörtemann formalnie boi się 
przeciwnika, zwłaszcza, że dostał kilka

mocnych uderzeń; wygrywa zdecydowa­
nie na pkt. Arski.

Majchrzycki (W.) — Muller (T.) Przez 
cały czas, chociaż stroną atakującą prze 
ważnie zresztą na ślepo — jest Niemiec, 
góruje Majchrzycki, a jego ciosy trafiają 
zawsze celu; Mullerowi udaje się tylko 
jedno silne uderzenie na początku trzecie­
go koła. Majchrzycki wygrywa wysoko 
oraz jednogłośnie na pkt., przyczem po 
walce gratulacje złożył mu p. in. trener 
„Teutonii“.

Wiśniewski (W.) — Korduan (T.) Nie­
ciekawa walka, przeważnie na dystans, 
lub też pod koniec zwłaszcza — przy nad­
używaniu przetrzymywania się. W pierw­
szem kole siły wyrównane, w dwóch na­
stępnych lekka przewaga Wiśniewskiego, 
który też wygrywa na punkty.

Boks
Sekcję'pięściarską przy poznańskim 

okręgu Sokoła utworzono w sobotę na ze­
braniu konstytucyjnem, które odbyło się 
w salce na boisku Sokoła i zgromadziło 
pokaźną liczbę druhów z nich 25 wstąpiło 
do nowopowstałej sekcji. Tymczasowe jej 
kierownictwo objęli pp.: Jęczkowiak,
Stróżyk i Tilgner, którzy dają rękojmię, 
że i ta gałąź sportu należycie się rozwinie. 
Treningi rozpoczynają się już w bieżącym 
tygodniu w hali przy ośrodku wychowa­
nia fizycznego; prócz tego zawodnikom — 
jak zaznaczył p. prez. Jęczkowiak przed 
zapisaniem się ich do sekcji — nie wolno 
zaniedbywać gimnastyki sokolej, która 
zostanie przystosowana do wymogów pię- 
ściarstwa. Tak pojęta zaprawa przyczyni 
się niewątpliwie do podniesienia spraw­
ności bokserskiej. Nowopowstałej sekcji 
życzymy jakńajlepszego rozwoju.

Zawody eliminacyjne przed spotkaniem 
z Warszawą odbyły się w Łodzi i przynio­
sły następujące wyniki: w. musza: Pa­
wlak (IKP.) i Zarecki (Barkochba), zwy­
cięża pierwszy na punkty; w. kogucia: 
Małoszczyk (Sokół) i Lipiec (Gajer) nie­
rozstrzygnięta; w. piórkowa: Cyran (Zje­
dnoczeni) i Taborek (IKP.), zwyciężył Cy­
ran na punkty; w. półśrednia: Kuropatwa 
(Krusche-Ender) pokonał Galanta (IKP.); 
w wadze mieszanej Trzonek (Sokół — w. 
półśrednia) pokonał Majera (Gajer — w. 
średnia) na punkty.

W spotkaniu z bokserami śląskimi 
Łodzianie trzymali się niespodziewanie 
dobrze, zwyciężając w dwóch na trzy spot­
kania, a jedno zakończyło się wynikiem 
nierozstrzygniętym; rezultaty są następu­
jące: w. piórkowa. Górny (PKS — Kato­
wice) i Klimczak (Sokół) zakończyła się 
wynikiem nierozstrzygniętym, choć Klim­
czak miał lekką przewagę; doskonały Se- 
weryniak (Sokół) pokonał wysoko na 
punkty Gawlika (PKS.); k. o. w tej walce 
wisiało w powietrzu, gdyż w trzeciem 
starciu sędzia doliczył już do 9 i tylko 
gong wyratował Ślązaka od sromotnej 
przegranej; w w. ciężkiej Stibbe (Union) 
pokonał nieznacznie fia punkty Woćkę 
(Ks. 06 — Mysłowice). (Teł. wł.) W. K.

Ciekawy mecz. W sobotę odbędzie się 
w sali hotelu Redena w Królewskiej Hu­
cie spotkanie pomiędzy reprezentacjami 
Gdańska i Królewca a zespołem Policyj­
nego Klubu Sportowego i BKS. (Teł. wł.j

F. G.
Zawody eliminacyjne przed spotkaniem 

Warszawa—Łódź dały następujące wyni­
ki: w. musza: Cackowski (Skra) bije Ur- 
kiewicza (Makkabi); w. kogucia: Goss 
(Varsovja) bije Staniszewskiego (Iskra); w 
w. piórkowej Wrzosek (Varsovja) zwycięża 
Wolskiego (Skra) po dodatkowem starciu, 
oraz Anders (Makkabi) Orlicza (Ymca) po 
dwóch dodatkowych starciach; w w. lek­
kiej Głowacki (Skra) pokonał Olifira 
(Ymca), w w. półśredniej Strzelec (Skra) 
Wysockiego (Makkabi), w średniej Gartan 
(Makkabi) Gagę (Skra) oraz Staniszewski 
(Skra) Galińskiego (PKS); w półciężkiej 
Mizerski (Ymca) wygrał z Durawą (Skra) 
oraz w ciężkiej Tarkowski (PKS.) bez 
walki w. o. Wszystkie spotkania wygrano 
na punkty. Sędziował por. Laskowski. 
(Teł. wł.) T. S.

Gry ruchowe
Koszykówka. W drugim dniu roz­

grywek o mistrzostwo ki. B. wyniki były 
następujące: „Warta" — „A. Z. S." 19:17 
(13:6). Akademicy nie mogli się przeciw­
stawić drużynie Warty, która technicznie 
i taktycznie była lepszą. „Drukarz“ — 
„Sparta" IŁ 33:3 (14:0). Drukarze są rewe­
lacją rozgrywek i mogą poważnie za­
grażać już pozostałym drużynom. 
„Czarna 13" IŁ — „Harc. Lotnicza" 16:11 
(9:6). Trzynastka wystąpiła w osłabionym 
składzie, poradziła sobie jednak z „Harce­
rzami". „Sokół" II. — „Korona" 24:16 
(10:10). Siatkówka. „A. Z. S." IŁ — 
„A. Z. S.“ I. 24:22.

Spotkania o mistrzostwo Sokola w ko­
szykówce dały następujące wyniki: Jeży­
ce—Starołęka fe0:ll. Starołęka—Rataje 
10:3. Dalszy ciąg dziś o godz. 20 na stadjo- 
nie wojskowym.

Narciarstwo
Walne zebranie oddziału narciarskiego 

Sokola odbyło się w niedzielę przy udziale. 
45 członków. Po przyjęciu do wiadomości 
oraz podziękowaniu za sprawozdania u- 
stępującemu zarządowi i komisji rewizyj­
nej wybrano nowe władze w składzie na­
stępującym: pp.: Adam Krzeptowski — 
przewodniczący, Henryk Schabenbeck, — 
zastępca; członkowie: Józef Bujak, Stani­
sław Wilczyński, Antoni Szostak, Zyg­
munt Kwapień i panna Kozłowska; komi­
sja rewizyjna pp.: Andrzej Krzeptowski I, 
Franciszek Cukier i Władysław Czech. 
Uchwalono program ważniejszych imprez

w roku 1930 z uwzględnieniem propagan­
dy narciarstwa wśród gniazd sokolich 
przez urządzanie kursów związkowych 
i zawodów. Utworzono sekcję hokeja na 
lodzie, do której przystąpiło 19 członków. 
(Teł. wł.) A. K.

Uywanie
Doskonale wyniki osiągnęli młodzi za­

wodnicy „Cracovii": 17-letni Ruppert na 
100 m. stylem dowolnym 1:13 i na 200 m. 
dowołn. 2:48, wysuwając się tem samem 
na czoło zawodników polskich. Tak samo 
17-letni Kowalski uzyskał na 100 m. b. do­
bry czas 1:13.6. (Teł. wł.) K. S.

Piłka nożna
Niedzielne wyniki ligowe. Kraków.

„Garbarnia" — „Pogoń“ 2:2 ((2:1). Już w 
5 min. Maurer uzyskuje pierwszy punkt 
dla „Pogoni“. „Garbarnia“ prze lewą stro­
ną ataku i po kilku wypadach z kombi­
nacji Bator, Pazurek oraz Joksz ten ostat­
ni w 6 min. wyrównuje. Od tego czasu 
„Garbarnia“ lekko przeważa, lecz brak 
Smoczka w ataku utrudnia wykończenie 
W 13 min. Pazurek wywalcza drugą bram­
kę z podania Joksza. Po przerwie „Pogoń“ 
jest lepsza, gdyż gospodarze nieco zmę­
czyli się. W 7 min. Maurer z podania 
Deutschmanna strzela drugi punkt dla 
gości. Do ostatnich 5 minut „Pogoń“ prze­
waża i dopiero pod koniec „Garbarnia" 
góruje, usiłując wygrać, co jej się jednak 
nie udaje. Sędziował p. Baran. Publicz­
ności z powodu przejmującego chłodu ma­
ło. (Tel. wł.) K. S.

Łódź. „Turyści" — Warszawianka" 
3:0 (2:0). Warszawianka, znajdując się w 
słabej formie, grała poniżej poziomu dru­
żyny ligowej. Gospodarze rozpoczęli z 
miejsca w ostrem tempie, co gości oszoło­
miło. „Turyści" zwyciężyli zupełnie zasłu­
żenie a od wyższej przegranej uchronił 
„Warszawiankę“ dobrze naogół dyspono­
wany Domański w bramce. Jednak wsku­
tek jego wybiegu Stolarski w 19 min. zdo­
bywa pierwszy punkt, a w 5 min. później 
Michaláki w 24 min. z dalekiego strzału 
w róg uzyskuje drugą bramkę. Odtąd 
„Warszawianka“ upada na siłach. Po 
zmianie stron „Turyści“ grają w ten spo­
sób, że chwilami cała drużyna znajduje 
się pod bramką gości, to znów — pod wła­
sną. W 24 min. w zamieszaniu po wolnym 
rzucie Michalski zdobywa trzeci punkt. Na 
wyróżnienie u zwycięzców zasługuje Ku­
bik w obronie. Atak gości zawiódł. Sędzia 
p Brzeziński dobry. (Tel. wł.) W. K.

Katowice. „Ruch“ — „Cracovia" 
0:0. Zawody toczyły się na boisku „I. F. 
C." „Ruch“ wystąpił w pełnym składzie, 
„Cracovia" w osłabionym bez Chruściń­
skiego i °taka. Gra była nudna i ospała, 
przyczem stała na bardzo niskim pozio­
mie. Wynik spotkania nie odpowiada 
przebiegowi, gdyż „Ruch" miał więcej sy- 
tuacyj podbramkowych, których jednakże 
nie wyzyskał; wyróżnił się tylko Katzy, 
zawiódł natomiast zupełnie atak. Sędzia 
p Wardęszkiewicz z Łodzi odgwizdał zawo­
dy za wcześnie i po zorjentowaniu się za­
rządził 5-minutową dogrywkę. (Tel. wł.)

F. G.
Warszawa. „Wisła" — „Polonja" 

4:3 (3:1). „Polonja" bez Kisielińskiego 
i Hyli, „Wista" natomiast — w komple­
cie. Gra interesująca toczyła się przy lek­
kiej przewadze „Wisły", dla której trzy 
bramki strzelił Balcer i Reyman — jedną. 
Dla gospodarzy punkty uzyskali: Suchoc­
ki, Michalski i Alaszewski. Na wyróżnie­
nie zasługują u zwycięzców Balcer i Kot- 
larczyk tl, oraz Michalski, Nowikow 
i Miączyński — z „Polonji"; ostatni grał 
swój setny mecz. Sędziował p. Baranow­
ski. Publiczności mimo zimna 3 000 osób. 
(Tel. wł.)

Tabela ligowa przedstawia się jak 
następuje (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): 1) „Garbarnia" 
32 p. (23,62:42); 2) „Warta" 31 p. (24,56:35); 
3) „Wisła“ 30 p. (24,62:46); 4) „Legja" 29 p. 
(23, 43:33); 5) „Ł. K. S." 29 p. (24, 41:41); 
6) „Cracovia" 28 p. (24, 60:35); 7) „Polonja" 
20 p. ((24, 47:59); 8) „Warszawianka" 19 p. 
(23, 34:49); 9) „Pogoń" 19 p. (24, 44:49); 10) 
„Turyści" 18 p. (23, 32:52); 11) „Czarni"
18 p. (24, 59:63); 12) „I. F. C." 17 p.
(24, 33:51); 13) „Ruch" 16 p. (22, 31:46).

W niedzielę grają: „Legja" — „Tury­
ści" i „Warszawianka" — „Ruch". Oba 
spotkania odbędą się w Warszawie.

O wejście do ligi. „Naprzód" (Lipiny) — 
„Ognisko" (Wilno) 3:1 (2:1). Mecz powyż­
szy mimo zimna zgromadził około 3 000 
publiczności, która zobaczyła dość cieka­
wą grę. Bramki dla zwycięzców uzyskali 
Kumor, Stefan i Zug; dla „Ogniska" środ­
kowy napastnik Wasielewicz, który pod 
koniec zawodów przy zderzeniu się z o- 
brońcą oraz bramkarzem ziarna! sobie 
obojczyk i zniesiony został z Łuska. Sę­
dzia n. Kuziborski z Sosnowca bardzo do­
bry. (Tel. wł.) F. G.

‘Lwów. „Lechja“ — „Ł. T. S. G." 6:2 
(2:1). Gra toczyła się na rozmokłem boi­
sku, mimo to była bardzo żywa. Bramki 
zdobyli: Rusiecki dwie, Czudrak, Małec­
ki, Kruk i Pająk z wolnego. Dla „Ł. T. S. 
G." — Herbstreich i Karolewski. Sędzia 
p. Arczyń ki. (Tel. wł.)

„Amatorski K. S.“ — „I. F. C.“ 5:2 '2:1). 
Amatorski wygrał, nie wysilając się 
zbytnio zupełnie zasłużenie. Bramki dla. 
„I. F. C." zdobyte zostały tylko przypad­
kiem i dzięki dużemu szczęściu przez Po- 
śpiecha. (Tel. wł.) F. G. ,

Kossok otrzymawszy zwolnienie z „Cra­
covii" wyjechał na stale do Pragi, gdzie 
grać będzie w barwach „D. F. Ć." — Pra­
ga. (Teł. wł.) K. S.

„Warta“ L — „Admira" I. 18:0 (4:0).
Zawody mało ciekawe, gdyż „Waru", któ-.

ra wystąpiła w swoim pełnym składzie, 
nie miała trudnego zadania z zespołem 
B-klasowym, który tylko do przerwy bro­
ni! się jako tako, nie nóg! jednak później 
uchronić się od dwucyfrowej porażki. 
Bramki uzyskali: Scherfke 6, lewy łącz­
nik i Knioła — po trzy; Przybysz, Wojcie­
chowski i Przykucki — po dwie. Mecz ten 
był pólfinałowem spotkaniem o puhar 
„A. B. C.“, a rozegrano go na boisku „Ad- 
miry" w Górczynie.

Pozostałe dwa spotkania o mistrzostwo
kl. B. przyniosły następujące wyniki: 
„Ostrowja" — „Polcnja“ 8:3 (3:3). „So­
kół" (Le .zno) — „Jutrznia" (Poznań) 2:2. 
Wskutek tego mistrzostwo kl. B. zdobył 
„Sokół" przed „Ostrowją". Ta ostatnia w 
spotkaniu t.owarzyskiem pokonała w nie­
dzielę „Stellę" 7:2, a „Warta" 1. B. osiąg­
nęła 1:1 ze „Spartą". Przeciw orzeczeniu w. 
g. i d. o zawodach Sokół — Ostrowja, 
które zakończyły się wygraną Ostrowji w 
stosunku 3:1, na skutek jednak protestu 
Sokoła leszczyńskiego zweryfikowane zo­
stały potem jako w. o. dla tego ostatniego. 
W swoim czasie założyła Ostrowja jednak 
protest, który dotąd jeszcze nie został roz­
strzygnięty. Nie wpłynie to wszakże na 
zmiany w tabeli.

Wyniki zagraniczne. W finale o puhar 
środkowej Europy dla zawodowców po- 
międz- „Ujepsti" (Budapeszt) i „Slavią“ 
praską wobec 25 000 widzów w Pradze u- 
zyskano wynik 2:2. Ponieważ w poprzed- 
niem spotkaniu wygrali Węgrzy (5:1) pu­
har, który dotąd znajdował się w ręku 
„F. T. C.“ (Budapeszt) przeszedł poraź dru­
gi również w ręce węgierskie. W spotka­
niu towarzyąkiem „Rapid" — „Sparta" w 
Wiedniu zwyciężyła ta ostatnia w stosun­
ku 5:3 (5:1). W Dreźnie uzyskał praski 
„D. F. C." z miejscowym klubem „Guts 
Muts" 2:2. Berlin. „Hertha B. S. C." — 
„Suedstern" 3:1. „Norden-nordwest" — 
„Ł F. C. Neukoeln“ 1:1. „Halley C„..cor- 
dia“ — „Bali Sp. V. Luckenwalde" 5:1. 
„Wacker“ — „Minerva“ 4:4. „Preussen" —> 
„Union Oberschoeneweide" 4:2. „Tennis 
Borussia“ — „Weissensee" 4:2. „Victo­
ria" — „Wedding“ 3:1. Monachium. 
„A. S. V. Norymbergja“ — „Sp. Vgg. 
Fuerth" 1:2. Bayern“ „Wacker Mo- 
nachjum" 4:0. Szczecin. „Titania" — 
„Victoria“ (Starogard) 5:1. Gdańsk. 
„Gedanja" — „Schuppo“ 2:1. (Radjo.) 

Tennis
W turniejn międzynarodowym w hali 

w Duesseldoriie jeszcze w ostatnim dniu 
zmieniono ustalony program dzięki przy­
chylnemu stanowisku kapitana drużyny 
francuskiej J. Borotry. Na prośbę Froitz- 
heima, Borotra zgodzi! się rozegrać dwa 
spotkania w ciągu jednego popołudnia 
z Froitzheimem i Moldenhauerem, bijąc 
ich zdecydowanie. Już po pierwszym dniu 
Francuzi prowadzili 4:2. Wyniki poszcze­
gólnych spotkań były następujące: de Bu- 
zelet (F.) — Zander (N.) 6:4, 6:2; Jan Bo­
rotra (F.) — Froitzheim (Ń.) 6:1, 6:2; 
Prenn (N.) — Boussus (F.) 4:6, 7:5, 6:1; Bo­
rotra—Moldenhauer (N.) 6:4, 6:0; de Buze­
let—Froi.zheim 6:3, 6:3; Kleinschroth
i Zander—Glasser i Gerbault 6:4, 6:2. W 
drugim dniu wyniki były następujące: 
Boussus—Moldenhauer 1:6, 9:7, 6:3; Glas­
ser—Zander 8:6, 6:3; Borotra i Glasser — 
Moldenhauer i Prenn 6:4, 6:2; Boussus 
i de Buzelet—Kleinschroth i Zander 6:3, 
7:9, 6:3; Kleinschroth—Gerbault 6:3, 6:2; 
Borotra—Prenn 6:4, 6:2. Ogólny rezultat 
9:3 dla Francuzów. (Radjo).

Zycie organizacyjne
Zebranie sekcji lekkoatletyczne] T. G. 

„Sokół“ odbyło się przy szczelnie zapeł­
nionej salce posiedzeń na boisku „Soko­
la". Zagaił je prezes p. Jęczkowiak. wita­
jąc na wstępie por. lek. dr. Grodzkiego, 
który wygłosił zajmujący wykład „o hl- 
gjenie sportu", ujęty z punktu widzenia 
nauki lekarskiej i wskazujący na zgubne 
wpływy alkoholu, tytoniu oraz kofeiny na 
wyniki. Poradnia sportowa oddaje tu nie­
ocenione usługi: lekarz orzeka na pod­
stawie rezultatu badania, czy uprawiana 
gałąź sportu odpowiada danej jednostce. 
Zachodzą bowiem wypadki, że obrana 
przez zawodnika dziedzina może być dla 
jego indywidualności raczej szkodliwa niż 
korzystna. Przedewszystkiem stopniowa, 
systematyczna zaprawa odgrywa tu do­
niosłą rolę; niemniej wpływa samo od­
żywianie na wyniki. Wszystkich płynów 
należy używać najwyżej litr dziennie, a 
mleka podczas zawodów wogóle nie pić i 
zamiast białego pieczywa jadać chleb 
Grachana, który dodatnio wpływa na tra­
wienie oraz pobudza jelita. Za interesu­
jący wykład podziękowano prelegentowi 
oklaskami. Wspomniana poradnia przy 
ul. Cieszkowskiego 7 jest czynna od godz. 
18,30 do 21, dla panów — w poniedziałki, 
środy i piątki; dla pań — tylko we wtorki.

Sprawa bodowy szkoły powszechnej 
w Zakopanem

Sprawa zamierzonej budowy nowego 
gmachu szkoły powszechnej w Zakopa­
nem, czemu sprzeciwiało się Towarzystwo 
Tatrzańskie, ze względu na sąsiedztwo 
parceli, gdzie ma stanąć szkolą z ogro­
dem Alpinarjum i dworcem tatrzańskim, 
została przez ministerstwo Wyzn Rei* i 
Ośw. Publ. rozstrzygnięta w ten sposób, 
że Towarzystwo Tatrzańskie ma do dnia 
1 grudnia rb. dostarczyć gminie dla tych­
że celów zamiast wzmiankowanej parceli 
— inną. O ile sprawa nie zostanie zała­
twiona w ten sposób, gmach szkolny sta­
nie obok dworca przy Krupówkach.
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RADJO
Programy radiofoniczne
Wtorek, dnia 11 listopada 1929 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.15 gimnastyka
poranna; godz. 13.03 sygnał czasu; godz
13.05 koncert gramofonowy; godzina
14.00 notowania giełdy pień, i cen targ
Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 komunikaty 
gosp., roln., PAT, sprawozdanie o ruchu 
statków itd.; godz. 17.25 kurs elem. języka 
franc, (wyki. p. Orner Neveux); godz. 17.45 
koncert gramofonowy; godz. 18.45 nadpro­
gram; godz. 19.05 odczyt p. t. „Świat ksią­
żek" (wygi. p. J. E. Skiwski); godz. 19.30 
„Dialogi literackie w dniu powszednim" 
(wygłoszą pp L. Rubach i St. Grabowski); 
godz. *) 19.59 „Madame Butterfly" onera 
Pucciniego. — Transmisja z Teatru Wiel. 
kiego w Poznaniu; godz. 22.39 sygnał cza­
su — komunikaty PAT i sportowe; godz. 

) 22.45 radjografja; godz. 23.15 muzyka 
taneczna z kawiarni „Esplanada".

Stacja krótkofalowa (31,8 m) z progra­
mu powyższego nada audycje, oznaczone 
gwiazdką.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 radjowy 
poranek szkolny; godz. 13.10 komunikat 
meteorologiczny; godz. 1500 komunikat 
gospodarczy; godz. 15.45 „Chwilka lotni­
cza" (Pierwszy krok w komunikacji mię­
dzyplanetarnej) — por. Janusz Meisner; 
godz. 16.15 muzyka gramofonowa; godz. 
17.45 koncert popołudniowy. (Transmisja 
z Wilna); godz. 19,10 giełda rolnicza; godz. 
19.50 transmisja z opery Poznańskiej.

Katowice (409 m) godz. 12.05 poranek 
szkolny z Warszawy; godz. 16.00 komuni­
katy gospodarcze; godz. 16.20 koncert gra­
mofonowy; godz. 17.15 W. Włosik: „Ogrod­
nik śląski"; godz. 17.45 transmisja z Wilna: 
godz. 19.10 komunikaty harcerskie; godz. 
19.20 inż. Stanisław Nitsch: „Ze świata — 
odkrycia, zdarzenia, ludzie“; godz. 19.50 
transmisja z Poznania.

W sprawie bolączek w „Radjo Poznań­
skiem.

Otrzymujemy poniższe pismo:
W numerze 518 „Kurjera Poznańskiego" 

Okazał się artykuł pod powyższym tytułem.
Za jedną z bolączek autorzy artykułu 

uważają przeładowanie niedzielnego pro­
gramu odczytami rolniczemi. Wobec tego 
stwierdzamy co następuje:

1. Na ogólną przeciętną ilość 40 audycyj 
mówionych w ciągu każdego tygodnia w 
„Radjo Poznańskiem", zaledwie‘5 przypada 
na rolnicze.

2. Wykłady rolnicze niedzielne są wy­
głaszane między 12.05 i 13.05, a więc w cza­
sie. gdy radjostuchacz z miasta jest jeszcze 
w kościele, albo na spacerze, i kiedy mu io 
nie przeszkadza, a na wsiach w tych godzi­
nach odbywają się zebrania Kółek Rolni­
czych. które słuchają audycyj.

3. Radjo dotychczas daje w sumie wię­
cej przyjemności i zadowolenia miastu niż 
wsi. Dla rolnika są dostępne, albo audycje 
wieczorne po zajęciach, albo niedzielne, a 
więc tych kilku niema mu co zazdrościć.

Wnosząc z całości artykułu, autorzy 
jego, mówiąc o propagandzie radjofonji 
mają na myśli tylko miasto i jego miesz­
kańców, co z naszego punktu widzenia mu- 
simy uważać za politykę krótkowzroczną.

Jeśli się bowiem mówi o propagandzie 
radjofonji, to nie można zapominać, że 
wieś stanowi pod tym względem teren 
dziewiczy i przedsiębiorstwa radjotechni- 
czne znajdą tam zawsze pole do popisu. 
Miasto już tego terenu nie przedstawia.

Jednym z pierwszych warunków powo­
dzenia propagandy radjofonji na wsi mu­
si być zaspokojenie choćby w drobnej czę­
ści życzeń i wymagań wsi, pod względem 
programu radjostacji. Te pięć audycyj rol­
niczych nie zaspokajają potrzeb fachowych 
rolnika i jego rodziny, a cóż dopiero mówić 
o całej gamie zainteresowań naszego go­
spodarza, które tak bardzo różne są od za­
interesowań mieszkańca i radiosłuchacza 
z miasta. Dotychczas największym hamul­
cem w rozwoju radjofonji na wsi były i są 
bardzo wysokie ceny odbiorników. Trze­
ba tu dodać, że o ile źle obsłużony klient 
z miasta ma łatwość reklamacji 
reparacji, IL d„ o tyle dla źle 
obsłużonego radio - słuchacza ze
wsi, któremu się coś epsuje. połączone to 
jest z bardzo dużym kłopotem, kosztami, 
a w rezultacie najczęściej tłumaczy mu 
się że nie umiał obchodzić się z odbiorni­
kiem. Wieś musi mieć aparat mało skom-

piikowany, ale pierwszorzędnej jakości i 
niedrogi.

Jeżeli autorzy artykułu rzeczywiście 
chcą być pionierami radjofonji, to niech 
zaczną od usunięcia bolączek, które wska 
zujemy, a nie od obcinania i tak małej ilo­
ści audycyj rolniczych.

Jako organizacja zrzeszająca zgórą 
32.000 rolników Polaków i obywateli pla 
cących również podatki, czujemy się po­
wołani do zabrania głosu w tak ważnej 
sprawie i przeciwstawienia się stanowczo 
wszelkim zakusom idącym w kierunku 
działu rolniczego w radjo.

Wielkopolskie Tow. Kółek Rolniczych 
Stów zap. w Poznaniu.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: 2 453,35 

zł wypłacono dnia 16. 11. 29 Komitetowi 
Najświętszego Serca Jezusa Na nowo 
złożono: Zygarłowski. Starościńska 16. 
200 zł. — Irka Gorzelańczykówna 5 zł. — 
Kłosowscy, Winnica p Sieraków, z prośbą 
o zdrowie dla dziecka i o dalsze błogosła 
wieństwo, 10 zł — K O. o wysłuchanie 
prośby 3 zł. — Razem 218 zł.
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Wlkp. Tow. Miłośników Filmu. Ze­

branie plenarne odbędzie się dn 18 bm 
w sali p. Jarockiego, ul. Masztalarska 8 a, 
o godzinie 19,30. Biuro organizatora i 
prezesa W. T. M. F będzie się znajdowa­
ło od dnia 1 grudnia rb. przy ulicy Mar 
szalka Focha 19, II ptr w biurze Foto - 
Technika, tel 61-40; otwarte codzień od 
godz. 17—19. w niedziele i święta od go­
dziny 12 do 14.

— Harmonja. Uroczyste zebranie od 
będzie się w poniedziałek 18 bm o godzi 
nie 20 w sali Stów. Techników, przy ulicy 
św. Marcina 21. Próba generalna chóru 
mieszanego odbędzie się w czwartek, dnia 
14 bm. o godzinie 20,30.

— Tow. Młodzieży Polskie] im. L Pa­
derewskiego wystąpi w niedzielę dnia 17 
bm. o godzinie 18 w sali parafjalnej ks 
ks. Zmartwychwstańców na Wildzie z 
przedstawieniem sztuki p t. „Galganduch, 
czyli trojka hultajska". Przedstawienie 
rozpocznie się występem muzycznym 
Klubu mandolinistów ,„Lira". Dochód z 
występu przeznacza się na wykończenie 
kościoła.

— „Harmonja". W 29 rocznicę istnie­
nia Harmonji, odbędzie się w poniedzia­
łek, dnia 18 bm. o godzinie 20 uroczyste 
zebranie na sali Stów. Techników, św. 
Marcin 21, na które zaprasza wszystkich 
członków Zarząd.

— Sekcja Eucharystyczna Sodalicji 
Pań Konfekcyjnych. Nabożeństwo odbę­
dzie się w poniedziałek 18 bm. o godzinie 
7.30 wieczorem w kaplicy sodalicyjnej 
Po nabożeństwie zebranie na sali „Maria- 
num"

— Związek b. niższych fnnkcjon. Poli­
cji Państwowej. Zebranie nadzwyczajne 
odbędzie się 19 bm. o godzinie 19,30 w lo­
kalu p. Dudzińskiego przy ul. Wroniec- 
kiej 4.

— Zw. Niższych Fnnkc. państwowych, 
Kolo Poznań - Miasto. W dniu 20 bm 
obchodzi uroczystość 25-Iecia małżeństwa 
długoletni członek zarządu. Na intencję 
jego odbędzie się msza św. w Kościele Bo­
żego Ciała o godzinie 8 rano.

— Kasa pogrzebowa Stróżów miasta 
Poznania. Nadzwyczajne walne zebranie

P OZN A Ń wykonanie wszelkich prac
ul. Fr. Ratajczaka 6 r • » ■ • i ■

welâcle przes Bodwórie wyścielanych i dekoracji,
odbędzie się w czwartek, dnia 21 bm. w 
lokalu posiedzeń przy Nowym Rynku.

— Zw. Inwalidów Woj. Grupa Staro- 
lęka. Zabawa odbędzie się w sobotę, 23 
bm. o godz. 19 w sali p Ratajaka w Staro 
łęce. W programie różne niespodzianki

— Poznańskie Tow. Pywackie, oddział 
żeński. Zebranie odbędzie się w czwar­
tek 28 bm o godz. 8 wieczorem w sali Pi 
wnicy Ratuszowej. Zgłoszenia nowych 
członków przyjmujemy na zebraniu.

SKRZYHKA DO LISTÓW
— A. K. 1001. Morges (Szwajcarja). (K)
— H. N. 44. 1) Równowartość 1256 zl 

Waloryzacja 18,75 proc., tak że za kapi­
tał bez odsetek wypada zapłacić 235,56 zl. 
Czas spłaty do 1 stycznia 1932 r. — 2) Je­
żeli są ważne powody (K)

— P. Czajkowa. Komorne podstawowe 
wynosi 16,60 zł. Może Pani nie płacić 
więcej, lub też ugodzić się odpowiednio

(K)
— S. K. z Solacza. Algier, rue Em­

pereur Vespasian 8. (K)
— T. C. Oczywiście że ma prawo wy­

powiedzieć, jednak winien zachować 
przepisany prawem czas wypowiedzenia, 
w niniejszym wypadku trzy miesiące; o-

kres wypowiedzenia kończyć się musi g, 
statniego dnia miesiąca kalendarzowego

(K| *
— St. K. Poznań. Radzimy wytoczyć 

skargę sądową o pensję do 1 kwietni» 
i odpowiedni ekwiwalent za tantjenię. q. 
pał i inne świadczenia; mieszkania nie 
należy opuszczać przed upływem uinó- 
wionego terminu. (K)

— Bank. Przysługuje Panu 15-dnio. 
wy urlop (ustawa o urlopach z 16. 5. la?-? 
art. 2). (K) ’

— P. D. Trzy lata. (K)
— P. Józef Plywaczyk. Do końca rb 

może Pan wnieść podanie do Urzędu Po. 
życzek Państw, Warszawa, Senatorska 
29, o wyższe przeliczenie (K)

SZWAJCARJA POLSCE
Szwajcarja do niedawna posiadała sekret 

wyrobu najlepszej czekolady. Sekret ten jest 
dzisiaj dostępny dla każdego, kto gotów jest 
ponieść trud i koszty poznania go.

I dlatego my pierwsi w Polsce sprowadzi­
liśmy ze Szwajcarii specjalistę, aby czekoladzie 
naszej, i tak jednej z najlepszych w kraju, 
nadal ten specjalny smak i aromat czekolady 
szwajcarskiej.

Każdy, kto rzeczywiście zna się na czeko­
ladzie, dostrzega łatwo różnicę.JAWA ZŁOTO MLECZNA

luksusowa gorzkawa deserowa słodsza na świezem mleku

Przedstawiciel na Wielkopolskę i Pomorze
D. ŻMIDZIŃaKI, Piekary S>

Krojczyni
na bieliznę damską i dziecięcą z długoletnią praktyką 
w większym zakładzie, może się zgłosić zaraz lub 
później do poważnego przedsiębiorstwa w Bydgosz­
czy. Zgłoszenia z podaniem życiorysu i pretensyj 
pod „D. R. 103“ do „PAR", Bydgoszcz, Dworcowa 72

Pw 7025-63.1095 ;

i Stenotypistka
młodsza, ze znajomością stenografji polskiej, pisząca

1 biegle na maszynie i obeznana dobrze z ksit.żkowo- 
ścią. poszukuje posady zaraz lub później. Zgłoszę 
nia pod zw 20 208, do eksped. Kurjera Poznańskiego

Spadkoi iercy
zmarłego w Ameryce

Brunona Okoniewskiego
ar. w Poznaniu 15. 12. 1880 i. zecncą się zgłosić w hance- 
larji adw. Dr. Górnickiego i Karbońskiegn w Poznania 

nL Fr. Ratąiczaka & sw 20271

Hstndl owiec
rzutki energiczny organizator z kaucją kilkndzle- 
sięciu tysięcy, poszukuje stanowiska kierowniczego 
w zdrowem przedsiębiorstwie lub odziało zagwaran­
towanego. Solidne propozycje do eksp. Kurjera Pozn. 

pod zw 20 133

Powiatowa Kasa Chorych w Grodzisku (Woj. Pozn.)
poszukuje Pw 7154-47,15

hygjenistki
conajmniej z jednoroczną praktyką w dziedzinie elektro- 
terapji Podania wnosić należy do dnia 25 listopada b. r. 
z następującemi dokumentami:

4- Dokładny życiorys,
2. świadectwo moralności,
3. ostatnie świadectwo szkolne,
4. dokument, stwierdzający ukończenie kursu teoret.,
5. świadectwo, stwierdzające odbycie przynajmniej 

jednorocznej pracy w zakresie lecznictwa f'zP 
kalnego

Komisarz Rządowy Dyrektor Kasy
PrzybrUki. Walkowiak.
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Dnia 17 listopada 1929 r., zmarł przedwcześnie, ś. p

profesor Stelmachowski
inżynier dyplomowany.

Jako współzałożyciel i naczelny dyrektor podpisanej spółki, ś. p. Zmarły oddawał wszystkie 
siły swe dla dobra naszego towarzystwa, rozbudowując je do czołowego w Polsce stanowiska.

Niezmordowaną pracą, głęboką wiedzą i przemożną wolą zasłużył się dobrze społe­
czeństwu polskiemu.

„Tri“, Towarzystwo Robót Inżynierskich
Spółka Akcyjna w Poznaniu

Pi 7155-47.20 Zarzad i Rada Nadzorcza.

Dnia 17 listopada 1929 roku, zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, ś. p

prof. Olech Stelmachowski
inżynier dyplomowany i naczelny dyrektor „Tri“ Towarzystwa Robót Inżynierskich Sp. Akc

W Zmarłym straciliśmy przezacnego przełożonego i życzliwego przyjaciela.
Pamięć o Nim zachowamy na zawsze. i • rrnr,

iw 20296 i i*OKiiveiici TiTsny „ * R-*

Dnia 17 listopada 1929 r., rozstał się z tym światem, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, ś. p

Stelmachowski
naczelny dyrektor „Tri“ Towarzystwa Robót Inżynierskich Sp. Akc.

W Zmarłym straciliśmy sprawiedliwego szefa oraz przezacnego i szlachetnego opiekuna, 
Pamięć o Nim zachowamy na zawsze a praca Jego będzie dla nas wzorem.

Urzędnicy firmy „Tri“.

i <■ ?

Dnia 16 b. m„ umarł po dłuższych cierpieniach 
ś- P- zw 20 283

Wiktor Wasielewski
W Zmarłym straciliśmy zacnego członka. Cześć 

Jego zacnej pamięci. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
dnia 19. 11. 1929, o godz. 3,15, z kostnicy cmentarza 
Parnego.

Związek Zawodowy Pracowników Przemyślu 
Gastronomiczna - Hotel, w Polsce

 Okręg Poznański.

a—■— t 1111 ’111"
Dni» 16 b. m. a godz. S rano zaanąt pa diogioh I oięikion oi.r- 

pienlach, opatrzony Sakramentami tir., nasz najdroższy 1 niezapomniany 
kolega i przyjaciel, ś. p.

Wiktor Wasielewski
lat 84. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 19 b. nu o godz. 8,15 
z kostnicy cmenterza f&rnege przy «1. Bukowskiej, o ozem donoszą

wierni

z. *027« koledzy.

powiatowem i gimnazjalnym, około 30000 
mieszkańców, w najlepszem położeniu zaraz 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn. zw 20292
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W niedzielę, dnia 17 listopada 1929 roku, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najukochańsza matka, babka, prababka, teściowa i ciocia, ś. p.

Agnieszka z Paneckich Mar wego wa
przeżywszy lat 86.

Pogrzeb na stary cmentarz św. Wojciecha, odbędzie się z Zakładu św. Józefa w środę, 
20 listopada o godzinie 2,30. Msza św. za duszę ś. p. Zmarłej, odbędzie się w kościele 
św. Marcina w piątek rano o godzinie 9,30.

W smutku pogrążeni
dzieci, wnuki, prawnuki i rodzina.

Poznań, Jankowy, Osowiec, Drohic7yn, Gdańsk, Ostrzeszów, Kępno.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się, dw 2892

.;.y

Dnit. 16 listopada 1929 r., o godz. 12 w nocy, 
rozstał się z tym światem, po długich i bolesnych 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy mąż, nasz kochany ojciec, teść i dzia­
dek, ś. p. jw 20 280/1

Jakób Drzewiecki
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 20 b. m„ o godz. 3 po pot, z kostnicy w Głów­
nej, o czem donoszą

strapieni

iona, dzieci i wnuki.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W pierwszą rocznicę śmierci naszego ukocha­
nego i nieodżałowanego męża i ojca, ś. p.

radcy dr. Łazerewicza
odprawi się

w środę, dnia 20 b. m, o godz. 8, w kościele O. O. 
Franciszkanów, przed ołtarzem Matki Boskiej 
Cudownej — na które Krewnych, Przyjaciół i Ko­
legów Zmarłego
zw 20 282 . . . zaprasza

rodzina.
Poznań, Jasna 11.

Nnptez zarazi

Z?ó6, to co ja i! •••
Jeśli stać C-ę na kino 
i kawiarnię, powinno 
stać Cię na kupno 
radjoaparatu!
>rCzem gimnastyka dla 
cialk, tern radje dla 
ducha1“

Do firmy:

ft] omK/wiwI ElńONÓW
Poaaań. aL Jasna nr. 9.

Mogę wydać ---- ---  zł na kupno radioaparatu wraz
z zainstalowaniem. Jaki aparat byłby dla mnie najko­
rzystniejszy ? t * iiss-4s,6:
Nazwisko:- ......... -....... .......... Adres:--------- ----- —----------
Zawód:-----------------—................ ......... ■ - ...... ■ ■

Hurtowy skład kawy
a własną palarnia x zapędem elektrycznym na Górwtn Ślą­
sku x p ,wodu objęcia spadku xarax ns sprzedaż. Oferty 

do Kurjera Poznańskiego pod aw 30288

Dnia 18 listopada 1929 r., zmarła po długich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., w 75 roku życia, ś. p.

Antonina Oleksowa
wdowa po Dyrektorze Skarbu.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 21. b. m., z domu 
żałoby, plac Nowomiejski 5, o godzinie 8 po południu, na 
cmentarz Staro św. Marciński przy ulicy Towarowej, do gro­
bowca rodzinnego. Nabożeństwo żałobne z wigiljami naza­
jutrz o godzinie 9, w kościele Św. Wojciecha.

W smutku pogrążona
rodzina.

Maszynki do mięsa. 
Maszynki do cnleba. 
Maszynki do czyszcze­

nia noży.
Maszynki do czyszcze­

nia dywanów,

Jfagi kuchenne, 
elazka do prasowania.
na dusze, węgiel i elektr

Sprzęty kuchenne, 
alumin). i emaljow

poleca bardzo korzystnie 
w wielkim wyborze

Ed. Karge,
Poznań, ni. Nowa 7. 

Załoł. 1878 r. Teł. nr. 50-18
705 -4R.M

sw 20296

FIRANKI 
JPLEJDY 

Dl? W AJNTt

B. Głowacki
POZNAN, 

Stary Rynek 97

<!r-'

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe
poszukuje zaraz, lub od 1 grudnia r. b.

I lUitl sniiiń
znających perfekt języki polski i niemiecki. Zgłoszenia 
przyjmuje Biuro Ogłoszeń „Par“ w Poznania, Aleje

Marcinkowskiego 11, pod nr. 47,1 Pw 7117-17,1

Z powodu zmniejszenia gospodar­
stw« sprzedam kompletny

pług parowy
Vcntzki z roku 1908, 18 PS. I 
skibowy z wozem mieszkalnya 
i do wody. Wszystko jest w bes- 
nagunnym stanie i w lelnym bie­
gu do obejrzenia Poza tem Kom­
pletu« mlocarnia z lokotuonlls 
Elöther 7 PS mlocarnia Lsns 
z elewatorem oraz lokomobu* 
Garrette Smith 8 PS., bardzo 
mocna. W szelkie ma»—ay M w 
pełnym biegu i bardzo dobrze 
utrzymane zw 20 230
Ernsl Vogel, właściciel dóbr, 
Welnlca, kolo Gniezna tel. NO.

tu» eu:isb-44,isfi|Si

DYWANY
■nan^ntw! od najtańszych litowych 
do nnjwgższgch gatunków pluszowych 
znajdzie kupujący w imponującym wyborze 
no cenach bezkonkurencgi ngch tylko

w Centrali Dywanów
RAZIMIERZ KVZAJ,

Poaaań, «Hca 27 Gra duł a 9.

Dawniejszy 
1«„tloiel Mnfiskr w Pniewach

nadający się takie na każde Inne przedsiębiorstwo jest zarax 
do wydzierżawienia, lub na sprzedaż pod dogodnemi warun­
kami. Warunki wyłożone są w naszem biurze. Reflektanci 
zgłosić się mogą do dw 2826
Spółdzielczego Banku Kredytowego w Pule wach, i

W średniem mieście pograircznem Wielko­
polski jest w pełnym biegu

DRUKARNIA
z fabryką torebek i kar tonaży
z wszelkim inwentarzem, budynkiem fabry­
cznym i domem mieszkalnym na sprzedaż 
lab do wydzierżawienia. Zgło-tzema upra­
sza się skierować do eksp. Kurjera pod

zw 20289

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od­
żywczego „PL ENUS A N“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty cia • 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez 'e ^*"7 
i profesorów: 1 pudełko 6,—zł; 3 pudełka 15,— zt- 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 6937-w«>
Dr. GEBIIARD & Sp. — GDAŃSK, 0-Jz. l53a*
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najpiękniejszy upominek gwiazdkowy.

Otem wiedzą wszystkie te oanie, którym dobrze zrozumia­
na oszczędność nakazuje liczyć się z każdym ¡¡roszem. 

Pomimo znanych korzystnych cen gotówkowych udzielam 
od 18. XI. do 30. XI. 1929.

na materjały wełniane i jedwabne na suknie, ubrania 
i płaszcze, oraz na dywany i firanki 

rabatu
! U ¡0 za gotówkę

Nie podajemy cen, gdyż mówią one zbyt Biało, 
skoro nie widzi się ffatn&k n.

Prosimy jeszcze dziś przybyć i przekonać się o b 
niskich cenach i dobroci towaru sprowadzanego z naj 

Polsce! p*poważniej szych fabryk w
mam ukończoną trzy letnią 
szkołę handlową, oraz kilka 
m esięczną prantykę biurową. 
Na żądanie wstawię 2—a tys. 
zł kaucji. Ewentualnie wstą­
pię tako wspólnik. Zgłosz. do 

Kuriera pod xw 20285

11 Bliższe informacje w składzie piwa Poznań, < 
!! Górna Wilda 123. p» 7146-47.7 !Poznań ni!iiiiiiiiniii'-<S»iiiiiiiiiiirHan?tu st rynek 55

Fabryka wyrobów farmaceutycznych powierzyProszę, niech Pan siada!
„Owszem, posada 
nie ¡est jeszcze za- 

PłS® jęta r

Akwizytorzy
za prowizja na woj. Poznańskie 1 Pomorze osobie dziel­
nej, pracowitej i dobrze zaprowadzone) w aptekach 
1 drogerjach. Zgłoszenia z podaniem obecnych za­

stępstw i leferencyi do Kurjera pod tw 20276

inteligentni i dzielni pracownicy, do zbierania ogło­
szeń na miasto Poznań 1 prowincm mogą się natych­

miast zgłosić do Biura Ogłoszeń kw ,177

Reklama Polska Sp. z o. o.
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6.

Rutynowana i biegła polsko-niemiecka

Dekorator potrzebna od 1. 12. 29 r. Posada jest stała t do­
brze płatna.

NITSCHE i S-ka, fabryka maszyn
Poznań, ni. fioletowa 1-1. »

Gdy stara się
Pan o posadę

pierwszorzędny — modny dekorator do dekorowania 
13 okien, może się zgłosić zaraz lub później na wysoką 
pensję w firmie STANISŁAW PRIEBE, — KróL Huta, 

Wolno&ci 1. zw 20 291
musi Pan solidnie wyglądać! A gdy 
pracuje Pan już, wtedy dbanie o przy­
zwoity wygląd jest koniecznością!
Porządny garnitur i płaszcz lub materjały 
kupić można bardzo korzystn e w magazy­
nach odzieży męskiej i chłopięcej firmy:

AKCJESZCZOIJŁI
do zamiatania 
do szorowania 
do froterowania 
do dywanów 
do nbrań i włosów 
do zębów i rąk 
Póra do kurzu, pła­
ty do podłóg, wycie­
raczki do uóg poleca 
bardzo korzystnie 
w wielkim wyborze
ED. KARGE, 

Poznań, ni. Nowa 7.
Istnieje lat 50. Tel. 50-18.

-•» 7150147,10

Lubońskiej Fabryki Drożdży S. A. w Lubonia

w Poznaniu.
Posiadaczy akcyj markowych prosimy w ich własnym 

interesie o dokonanie wymiany możliwie do dnia 31 grud­
nia 1929 r. celem ułatwienia wypłaty tegorocznej dywidendy, 
którą wypłacać będziemy przypuszczalnie w styczniu 1930 r. 
Nadmieniamy, że kupony starych akcyj markowych są unieważ­
nione. Wypłata dywidendy nastąpi tylko za przedłożeniem kupo­
nu Złotowego Nr. 1. rr____ 1
pw 7138-47,2 £.arząa.

Poznań, St. Rynek 77 naprzeciw odwachn
Pw 7136-45,4

Żądajcie

Wobec krążących od pewnego czasu pogłosek, że
przejęliśmy jeden z miejscowych warsztatów reparacyjnych 
samochodów oświadczamy, że wersje te są zupełnie bez­
podstawne. Zamiarów takich nigdy nie mieliśmy i nie mamy. 
Zapewniamy przy tej okazji naszych Szanownych Człon­
ków działu ubezpieczeń samochodów, że tak jak dotąd 
i nadal pozostawiamy naszym P. T. Ubezpieczonym 
możność wodnego wyboru warsztatów reparacyjnych 
wychodząc z założenia, że tylko w ten sposób zapewnić 
możemy naszym Szanownym Członkom zupełną gwarancję 
Ich interesów,

ZARZĄD
„VESTY‘* Banku Wzajemnych Ubezpieczeń 

Pw 7158-4748 w Poznaniu.

tylko z marką ochronną

„Chemergon“
w opakowaniu jak poniżej.

lub kawiarni i cukierni w mieście 
pow. zaraz poszukuje dzielny fa­
chowiec ew, kierownictwo samo­
dzielne, większego obiektu z większą 
kaucją. Oferty uprasza się do „Par44, 
Poznań, 27 Grudnia 18 pod nr. 59,79 

Pw 7144-59,79 DROGERJA
w Poznańskim, od 20 lat zapro­
wadzoną z powodu choroby 
sprzedano przyległe 8-poko­
jowe mieszkań te, remizy dwóch 
lekarzy, szoital, targi, liczne 
jarmarki. Wpłaty 15 —18ty. 
Zgłoszenia Kurjer zw 20251

Poszukuję celem kupna lub dzierżawy

w śródmieściu Poznania, wielkości ca. 1,000—2,000 kwra., 
ewentl. kupię dom z większem podwórzem lub ogrodem, 
także w śródmieściu Poznania. — Zgłoszenia do Kurjera 

aw 20281 -



Strona Ił — Kurjer 'Poznański, poniedziałek, 18 listopada 1929 = Numer 534'

Większe przedsiębiorstwo zbożowe na prowincji poszu­
kuje zaraz młodszego, pracowitego i obowiązkowego

Jtiiaihweao ¡tara i elewa
« wykształceniem gimnazjalnem, możliwie absolwenta 
szkoły handlowej. Zgłoszenia z życiorysem i z podaniem 
wysokości kaucji do Kurjera pod dw 2901.

PLACÓWKI DO OBJĘCIA
tylko dla Polaków - chrześcijan.

Bnsiatyn (mieszkańców 2184), sklep bławatny i księgarnia
z handlem papieru i galanterji,

Czortków (mieszkańców 5131), sklep bławatny, sklep ko­
rzenny, rzeźnik i fryzjer,

Zaleszczyki (mieszkańców 4014), fryzjer i sklep bławatny, 
Borszczów (mieszkańców 5011), fryzjer, stolarz i sklep bła

watny,
Podhajce (mieszkańców 4814), fryzjer, krawiec ¡^księgarnia, 
Brzeżany (mieszkańców 10 083), restauracja i sklep korzenny, 
Zbaraż (mieszkańców 8400), fryzjer, rzeźnik i sklep bławatny

Nadmieniamy, że wszystkie miejscowości powyżej wy­
mienione leżą w województwie tarnopolskiem i są mia­
stami powiatowemi t. zn. są siedzibą starostwa z wyjątkiem 
Husiatyna, nadto Czortków i Brzeżany są siedzibą Sądu 
Okręgowego a Zaleszczyki są miejscem klimatycznem i let- 
niskowem, mającem bardzo wiele zjeżdżających letników

Zgłoszenia przyjmuje i informacyj udziela „Rozwój“, 
'Aleje Marcinkowskiego 24. zw 20 277

Dziękując zgóry za uczynioną nam przysługę, kreśli­
my się

Z poważaniem
Za Zarząd

(—) Kempiński, sekretarz generalny.

Postępowanie upadłościowe. Co do majątku kupca Moj­
żesza Diamanta w Lesznie, uL Dworcowa 15, wdraża się 
z dniem dzisiejszym t. j. z dniem 13 listopada 1929 r. o go­
dzinie 16 po południu postępowanie upadłościowe, ponieważ 
dłużnik, wykazując swoją niewypłacalność, stawił wniosek 
o otwarcie upadłości. Zarządcą masy upadłościowej mianu­
je się adwokata Dąbrowskiego z Leszna. Wierzytelności na­
leży zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 14 grudnia 1929 r. 
Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma 
pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej 
celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem po­
wzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych w § 132 usta­
wy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienionym Są­
dzie termin na dzień 14 grudnia 1929 r. o godz. 10 przed po­
łudniem, — zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności 
termin na dzień 4 stycznia 1930 r. o godz. 10 przed połu­
dniem. Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, 
należące do masy upadłościowej, łub którzy tej masie są co­
kolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużni­
kowi upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nawet po; 
lecą się im, aby najpóźniej do dnia 10 grudnia 1929 r. donie­
śli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem czy 
przysługują im jakie wierzytelności, z powodu których mie­
liby prawo żądać odrębnego zaspokokjenia z owych rzeczy. 
Leszno, dnia 13 listopada 1929 r. Sąd GrodzkL nw 4950

Okręgowy Urząd Ziemski w Poznaniu ogłosił przetarg 
ofertowy na sprzedaż czterech gospodarstw wzorowych
(ośrodków, resztówek) w obszarze od 104 do 180 ba, utworzo­
nych przy parcelacji majątków państwowych: Rybowo 
(pow. Wągrowiec), Dąbrówka Nowa (pow. Bydgoszcz), Tar­
gowa Górka i Siewierki Wielkie (pow. Środa). Przetarg od­
będzie się dnia 9 grudnia 1929 r. Szczegółowe warunki prze­
targowe ogłoszone zostały w Monitorze Polskim nr. 255 
z 5. 11. 29, Dzienniku Urzędowym Województwa Poznańskie­
go nr. 45 z 9. 11. 29, Poradniku Gospodarskim (Poznań) nr 45 
z 10. 11. 29 i Gazecie Zachodniej (Poznań) nr. 227 z 1. 11. 29. 
Pozatem udziela się informacji w Okręgowym Urzędzie 
Ziemskim (pokoje nr. 78 i 79). nw 4954

Prezes Okręgowego Urzędu Ziemskiego 
w/z. (Orłowski).

Kupiec Stanisław Pańcierzyński w Tczewie, Rynek u,
wniósł o udzielenie mu odroczenia wypłat. Do rozpoznania 
wniosku tego i powzięcia uchwały, czy odroczenie wypłat 
należy udzielić, wyznacza się termin na dzień 30 listopada 
1929 r., o godz. 11,30, pokój nr. 15, podpisanego Sądu W tym 
terminie mogą wierzyciele kupca Stanisława Pańcierzyń. 
skiego jawić się na rozprawie w celu udzielenia Sądowi wy. 
jaśnień. Tczew, dnia 16 listopada 1929 r. Sąd GrodzkL 

nw 4958
Uchwała. Na wniosek Wacława Cieślewicza, kupca, 

w Strzelnie, Rynek 74 — dłużnika — przedłuża się dłużni­
kowi odroczenie wypłat na dalsze 3 miesiące, to jest od dnia 
23 listopada 1929 do 23 lutego 1930 r. Uchwała niniejsza jest 
natychmiast wykonalna. Koszta ogłoszenia i postępowania 
ponosi dłużnik. Strzelno, dnia 13 listopada 1929 r. Sąd 
GrodzkL 2. N. 1/29.______________________ nw 4957

Obwieszczenie. W tutejszym rejestrze spółdzielni, licz, 
ba 238, wpisano dzisiaj przy Spółdzielni Spożywczej Pracow­
ników Tramwajowych z ograniczoną odpowiedzialnością 
w Poznaniu: likwidacja ukończona; firma wygasła Poznań, 
dnia 16 października 1929. Sekretarjat Oddział 18 Sądu 
Grodzkiego. nw 4951

Dobrowolna licytacja koni
na placu przy uL Wierzbięcice nr. 37.

W środę, dnia 20. b. m., o godzinie 11 przed południem,
sprzedawać się będzie najwięcej dającemu, z powodu li­
kwidacji przedsiębiorstwa: Pw 7148-57,14

12 koni średnich, roboczych, 
w tem jest 6 koni bardzo dobrych.
Licytacja odbędzie się na pewno, Wierzbięcice 37.

Giełda Handlowa W. WOJCIECHOWSKI
uprawniony licytator 1 taksałor, uL Stawna 13. TeL 28-08.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2i groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łatnowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Lampa
•iektryczna i gazowa pokojowa, 
■wiszącą, tanio na sprzedaż. Gór­
na Wilda 3, I., prawo, zdw 73 945

I Rower
półwyścigówka, tanio sprzedam. 
Krojniak. ul. Wysoka 1 

zdw 74 172

Meble
nowe i używane poleca po naj­
tańszej cenie Kapp, Podgórna 6. 

zd 71595

Meble antyki
odnawiam fachowo. la referencje 
Magazyn mebli, Strzelecka 30. 
przez podwórze. zdw 74 477

Łóżka metalowe »
wózki dzieciece. lalkowe poleca 
najtaniej. Pokrzywa. Pólwiejska 
22. bpw 960

Regały
Bioty składowe, gabloty oszklone 
tanio sprzeda skład kapelusz 
Piekary 1. Pw 7 086-46,1!

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca 
Stanikowski, Woźna 12 (Butel- 
ska). bpp 971

Sprzedam

Mandolinen Orchestrion) 
wrzucenia 20 gr. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod 

id w 74 456
Orzechy

włoskie 24 zł, miód pszczelny, ku 
racyjny 20 zl. jabłka 12. piecioki 
lowe wysyłki franko zaliczkę wy­
syła S. Selzer. Zaleszczyki, 

zd w 74 450

Wille
12 pokojową, wolnych 5 pokoi 
85 000. wpłaty 45 000. 7 pokojowa, 
cała wolna. 45 000. wpłaty 25 000, 
reszta dogodne warunki spłaty — 
wskaże Biuro Handlowe. Komana 
Szymańskiego 1. zdw 74 397

Sprzedam
kilka now’ych płaszczy damskich 
zimowych po bardzo niskiej cenie. 
Żórawta 19. front. I. ptr. prawo.

zdw 74 388 *
Skład skór

dobrze zaprowadzony handel skór
Łrzyborów obuwniczych, z przy­

mglą pracownia cholewek, wiek- 
szem powiatowem mieście przy 

ruchliwej ulicy, z powodu stosun­
ków rodzinnych natychmiast do 
odstąpienia. Zgłoszenia Kurier 
zdw 74 448

Motor
benzynowy piecio konny, używa­
ny lecz w dobrym stanie tanio 
sprzedam. A. Bakoś. Poznań 
Staroieka. św. Antoniego L

zdw 74 381-2
Płaszcz

męski zimowy surdutowy na figu­
rę 1.70 mtr. wysoka, noszony za 
45.— zl na sprzedaż. Wielkie 
Garbary 9. czwarte, lewo.

zdw 74 179-80

Meble
na dogodnych warunkach spłaty, 
gotówka wysoki rabat, olbrzymi 
wybór. Marcin Żytkowiak tylko 
Chwaliszewo 5._______ bpw 962-3

Futra
»osiadam na składzie wielki wy 
bór futer karakułowych z całych 
kkór. Źrebaki francuskie, nutrja 
piżmowcowe. sealowe różnego ro­
dzaju futra Najprzedniejszych 
gatunków oraz skóry każdego ro­
dzaju wydry wirgińskie. brązowe 
fokowe. Błamy polecam bardzo 
tanio. Gajewski. Poznań. Fre­
dry 1. Kwi 134

Obrączki
Ślubne zegarki 
najtaniej Maty 
siak św Mar­
cin 9 bpw lf5S

Wózki
dziecięce dla lalki, rowerki tanio 
Gumy 27 Grudnia 15 podwórze 

zdw 71 283

Płaszcz
zimowy damski sprzedam. Młyń­
ska 3. III. zdw 69 397

Płaszczyki
dziecięce i podlotkowe tanio H-r- 
townia Rybaki 10 11.

Pw 6 940-44.12
Skład

papieru i materjaiów piśmiennych 
świetnie prosperujący, centrum 
Bydgoszczy z powodu choroby 
i wyjazdu zagranice okazyjnie 
sprzedam. Oferty ..Okazja" —
. Par". Bydgoszcz. Dworcowa 72. 

Pw 7 107-63,1099
Wóz

reklamowy z likwidacji tanio. — 
Szyfter, Wielka 11. zdw 73 864

Wózki
reklamowe ręczne, resorowe, z 
likwidacji, 75 złotych. Szyfter, 
Wielka 11. zdw 73 863

Kiosk
spożywczy rozebrany okazyjnie 
do sprzedania tanio Oferyt Ku­
rjer Poznański zdw 73 779
2 osady po 20 hektarów
przy szosie, podział folwarku 
pierwszorzędne zabudowania ma­
sywne. żywe, martwe inwentarze 
kompletne, pene żniwa, ziemia 
pszenna, laki bardzo dobre, staw 
rybny. Warunki podaje oraz na­
tychmiastowe zg'oszenia osobiste 
przyjmuje majętność Drzeczkowo 
stacja kolejowa Lipno Nowe, 
poczta Osieczna koło Leszna.

Pw 7 111(2-46.159/60
Tanio

sie nbierzesz umeblujesz w Do­
mu Komisowym św. Marcin 78a 

Pw 6 630-1
Skład

kolonialny 2 pokoje kuchnia. — 
Adres Kurjer zdw 74 315

Składy
kolonialne mieszkaniami, towar, 
magiel 8 500. skład 5 500. 2 lata 
dzierżawa. Baumgartner. plac 
Sapieżyński 2a. zdw 74 314

Piekarnia
w pełnym biegu zar. z do odda­
nia z powodu przejęcia innego 
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia
Kazimierz Majerowicz, mistrz 
piekarski. Mogilno. dw 2 746a

Skład
przy ul. Wodnej sprzeda Małecki. 
Poznań, Rybaki 20a. zdw 74 319

Lichtarze
ciężkie w srebrze poleca okazyj­
nie W. Kruk, jubiler, Poznań, ul. 
27. Grudnia 6. Kw 1176

Buty
wysokie bardzo dobrze utrzymane 
wielk. 40, tanio sprzedam. Gór- 
czyn. ul. Bosa 2, I. piętro, A. 
Waligórski. zdw 74 434

Fortepian (skrzydło)
Bliithner’a model 6 Aliquot nr. 
59 754. 192 cm. rzadka okazja 
sprzedam natychmiast. Zgłosze­
nia upraszam Poznań, św. Mar­
cin 63, I. piętro, prawo, tel. 51-17. 

zdw 74 464
Sześcioramienna

lampa naftowa z przyrządzeniem 
gazowem zaraz na sprzedaż. — 
Gdzie? wskaże Kurjer Pozn. 

zdw 74 463
Odkurzacz

elektryczny firmy A B. G., w 
dobrym stanie sprzedam za zl 160. 
Piekary 6, parter prawo.*w S8M

P. P. Właścicielom
i Administratorom nieruchomości 
zwracamy uwagę na zeszłoroczne 
mrozy i polecamy dla zapobiega­
nia pęknięcia rur wodociągo­
wych i zamarznięcia wody filce 
izolacyjne do opakowania R Ku­
nert i S-ka T z o p. Poznań, 
ul. Woźna 12 telefon 29-21

Pw 6846 45 157
Majątek

w Poznańskiem siedziba Wielko 
pańska 560 mórg pszenno bura: 
czanej. ornej ziemi o najwyższej 
kulturze prima budynki, pałac 
nowy 14 pokoi na suterenach, 
centralne ogrzewanie wodociągi, 
kanalizacja inwentarz żywy i 
martwy I. klasy nadliczbowy, 

wielka obora mleczna, wielkie za­
pasy żniwne i paszy, szosa w 
miejscu jest przy wpłacie 200 tys. 
zl na sprzedaż. Zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego dw 2795

Wózek
dziecięcy tanio na sprzedaż. Gen. 
Pradzyńskiego 43. I. ptr.. prawo. 
Wilda. zd 74 (.12

Płaszczyki
dzieciece tanio! hurtownia Ry- 
baki 10 II lewo

Pw 6043-44 12

dobra seczotkę do zębów, w każ­
dym formacie o miękkiej czy 
twardej szczeci tylko do Drogerii 
Uniwersum. Poznań, tri. Fr Ra­
tajczaka 38. Pw 7 147(46,182

Skład
rzeźnicki, warsztat z elektrycz- 
nem urządzeniem i mieszkaniem 
zaraz do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer zdw 74 488

Parcele
różnych wielkości na dogodnych 
warunkach poleca Poznańska In­
formacja, Fredry 1. II.

zdw 74 475
Jadalnię

kompletna, dębowa w bardzo do­
brym stanie zamienię na ładna 
bibliotekę i biurko. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 74 356

Poszukuję
ostrego psa. Kurjer zdw 73 430

Samochód
używany. 6 osobowy, gotowy do 
jazdy korzystnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia w biurze firmy Stan­
dard Nobel. Wały Jana III. 12. 

zdw 73 788

Restauracja kawiarnia
z pełnym wyszynkiem na sprze­
daż. Zgłoszenia do Kurjera

nw 5 418
Fuzja

16. bezkurkowa. Sauera, w do­
brym stanie, specjalnie na zajace 
do sprzedania od 10—11, 3—8. — 
Wodna 17-18, I. pr. rw 7 721

Pianino
krzyżowe czarne, debowe. marki 
niemieckiej w bardzo dobrym 
stanie do sprzedania od 10—11, 
3—8. Wodna 17-18, I. prawo.

rw 7 722

Rower
wyścigowy „Diirkopp", sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 74 473

Kinematogr. aparaty
marki Krupp-Brnetnaun oiaz 
części zapasowe poleca „Filina”. 
27 Grudnia 19. telefon 26-22.

zdw 64 528

Hotel
z urządzeniem, centrum miasta 
Poznania do sprzedania. Oferty 
Kurjer zdw 73 777.

Meble
w wielkim wyborze na dogodne 
spłaty noleca K Bakoś ul Wiel­
ka 12 Odstawiam własnym sa­
mochodem. adw 71185

Hurtowy skład kawy
z własna palarnią, z zapedem e- 
lektrycznym na Górnym Śląsku 
z powodu objęcia spadku zaraz 
na sprzedaż. Oferty Kurjeradw 74 471

Samochód
dwu osobowy na, dobrych opo 
nach gotowy do jazdy za 900 zl. 
sprzedam zamienię na motocykl 
lub inna rzecz. Telefon 21-94.

zdw 74 498
Samochód

osobowy limuzynę gotów do ja­
zdy z uszkodzona karoserja po 
7 000 kim. sprzedam za 2 750 zl. 
St. Barciszewski, Wiktorowo — 
poczta Orzechowo

Pw 7142-59,82

Dla kuchni masowychl
Duża maszyna do mycia talerzy 
dobrze funkcjonującą (tylko krót­
ki czas w użyciu), z powodu li­
kwidacji korzystnie do nabyca. 
..Dwór Huggera“. Poznań. Śnia 
deckich 12. dw 2 899

Dla restauracji!
Półmiski Fraget. menażki, ron 

dle i sagany miedziane, konser­
wy owocowe, kotły do masowego 
gotowania, rozmaite szkło, stoły 
i półki kuchenne, haki do garde­
roby itp. sprzeda korzvstnie Cen­
tralna Restauracja P W K. 
..Dwór Huggera“. Poznań. Śnia­
deckich 12. d w 2 898

Dla kawiarńl •
2 maszyny do kawy Pol-Express 
(25 i 40 Itr.), 2 maszyny do kawy 
wiedeńskie, puhary Fraeeta do 
lodów, konserwator do lodów itp., 
wszystko jak nowe sprzeda ko 
rzystnie Centralna Restauracja 
P W. K. „Dwór Huggera". Po­
znań. Śniadeckich 12. dw 2 897

Domową
stację telefoniczną

z centrala i 10 aparatami boci- 
nemi, nadająca sie dla banków, 
fabryk i t. p. dużych przedsię­
biorstw sprzeda korzystnie ..Dwór 
Huggera . Poznań. Śniadeckich 
nr. 12. dw 2 896

Armatury
do oświetlania, kompletne piękne 
lampy dla restauracyj. biur itp. 
sprzeda ..Dwór Huggera" Po 
znań. Śniadeckich 12. dw 2 895

Raczność
fabryka cukierków jest do wy­
dzierżawienia albo do sprzedania 
w powiatowem mieście Oferty 
Kurjer zdw 73 068

Wlelkopański
majatek 800. Poznańskie pierw­
szej klasy, cena miljonpięćdzie- 
siat tysięcy wpłata 350 000 jak 
również większe i mniejsze ma­
jętności w Poznańskim Pomorzu 
Kongresówce na korzystnych 
warunkach poleca Biuro Han- 
lowe Boltar. Skarbowa 17 tele­
fon 52-42. bpw 849

Skład
duża wystawa nowe urządzenie, 
świeżo odnowiony odstąpię tanio 
Powód wyjazd Wiadomość Po­
znań. Aleje Marcinkowskiego 3 a. 
godz. 11—14 Skład Konfekcji.

nw 5242

Płaszcze
dwa oddam korzystnie dla mło­
dzieńca. również dla dziew­
czynki 14 lat. Wilda Przemysło­
wa 31. TI piętro, prawo.

zd 73 787

Sklep
konfekcyjny z towarem, mieszka­
niem. sprzedam za 80 tys. War 
szawa. Chmielna 8(9. Dopierało, 

nw 5 410
Drukarską

maszynę do wizytówek (tigelkę) 
z regalem sprzedam za f 150 — 
Oferty Kurjer zdw 74 223.

Skład
kolonialny zaprowadzony z 3 po- 
kojowem mieszkaniem sprzedam 
Zgłoszenia Kurjer sdw 74 242.

Pianino
czarne, w dobrym stanie, sprze­
dam. Matejki 4. I.. lewo

zd w 74 255
Sprzedam

zbieraczowi kolekcję żadkich mi­
nerałów sybirskich i uralskich o- 
raz 64 przezroczy. Adres wskaże 
Kurjer zdw 74 253.

Skład
kolonialny z mieszkaniem tanio 
sprzedam. Adres Kurjer

adw 74 250
Suknię

crżpe georgette czarna balową 
tanio sprzedam. Polna 14 Da 
browska. zdw 74 235

Sprzedam
restaurację w śródmieściu, sale, 
centralne ogrzewanie, lokal nada 
je się na składnicę, hurtownie i 
t. d. Oferty do Kurjera Poznań 
skiego St. Rynek rw 7 708.

Doberman
na snrzedaż. Milewski. Matejki 
nr. 57. zdw 74 286

Biały szpic
suczka tanio do sprzedania 16 
miesięcy. Adres wskaże Kurjer 

zdw 74 386

Wilczyca
ostra, młody wilczek tanio. Wiza, 
Wrocławska 13. zdw 74 340

Sprzedam
parcele pod budowę przy szosie 
w Luboniu. Zgłoszenia Kata­
rzyński. Bydgoska 2 a.

zdw 73 968

2 pokoje
dwuosobowe 1 na jedna osobę 
dobrze umeblowane wynajmę od 
zaraz z calodziennem utrzyma­
niem. B Zabłocka. — Aleje 
Marcinkowskiego 1. I. p„ tele­
fon 3905. zdw 74 378

Okazjal
Sypialnię debowo fornierowaną 
tanio sprzedam. Grobla 30. TT., 
lewo. zdw 74 373

Futro
czarne, nowe, korzystnie sprze­
dam. Woźniak, ul. Ogrodowa 5. 

zdw 74 365

Maszynę
tąrczówke (transmisja, pasy) ta­
nio sprzdtłam. Oferty Kurjer

T zdw T4 367

Kuchnię
tanio sprzedam. Grobla 18, sto­
larnia.) zdw 74 372

nowo budowany. 4 ubikacje i lii 
ziemi blisko Poznania na sprze­
daż Zgłoszeni* Górna Wilda 102, 
prac, obuwia. zdw 74 433

Skład
obszerny przy Górnej Wildzie na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 

zdw 74 432

Sprzedam
lub zamienię kamienice w mie­
ście powiatowem donosząca 9 ty­
sięcy rocznie, gospodarstwo. Zgło­
szenia Borowicz, Wągrowiec — 
Pocztowa 5. zdw 74 184

KU'’NA

Aparat
fotograficzny 13 x 18. kwadra­
towy kupię. Dybiona Dakuwy 
Mokre. zdw 73 733

Kuplę
samochód (limuzynę) mało uży­
wany w dobrym stanie. Oferty 
z podaniem ceny, warunków itp. 
pod zdw 74 067

Cztery
lampy elektryczne kilkopłomien- 
ne okazyjnie kupię. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 74 143

Folwark
od 400—500 ntórg ziemi buracza­
nej z dobretni budynkami kupie. 
Jako wpłatę dam 75 009 zl gotów­
ki i dont w mieście powiatowem, 
który przynosi 500 zl miesięcznie 
dochodu Miasto gimnazjalne.
Zgłoszenia Kurjer zdw 74 209

Kupię
kryty, używany nowoczesny. 
Ford. Chevrolet. Studebacker. 
Essex lub podobny. Oferty Ku­
rjer zdw 74 228

Składzik
cukierków kupię zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 74 299.

Kunię
za gotówkę 10—20 tys zł domek » 
ogrodem bez lokatorów małe go­
spodarstwo lub wille w mieście 
lub na wsi. gdzie dobra komuni­
kacja — wolny do objęcia Do­
kładne oferty Kurjer zdw 74 29L

Samochód
używany w dobrym stanie ko­
pię. Oferty z podaniem reny 
Kurjer zdw 74 352

Kupię
wille na Sotaczu wprost od go­
spodarza warunek 4—5 pokoi 
wolne. Oferty Kurjer

zdw 74 380

Zbiornik
z drzewa dobowego o pojemności 
15 tysięcy litrów kupi Leszezyń; 
ska Fabryka Octu. Józef Górecki 
Leszno (Wlkp.) nw 5437

Kupię
maszynę do pończoch. Organi­
zacja Górna Wilda 10.

zdw 74 492

Samochodu
najchętniej Chevrolet (limuzynę) 
4—6 osobowego mało używanego, 
w dobrym stanłe poszukuje zaraz 
celem kupna Szczegółowe oferty 
z podaniem ceny, warunków Płat­
ności do Kurjera pod zdw 74 4aL

gJt 6 KAMIENICE _

Skład
y ńajrprzy ńajruchliwszej ulicy Po­

znania, tanio na sprzedaż. Oferty 
Kurjer zdw 74 493

Kamienica
centrum cena 55 000. wpłaty 
tys., dochód 5 500 zł sprzedam 
ZieJke, Gen Umińskiego 7 a-

zdw 72 850



Numer 534 — Kurjer PoznartsM, poniedziałek, 18 listopada

Kamienice
«ródmieście Poznania, mieszka 
„;a wolne — pierwsza dochód 
roczny 23,500, cena 200,000, wp’a 
2 80.009: druga - dochód 24 000 
”na 220.000 — wplaly 100 000: 
tizecia - dochód 15.500, cena 
ni 000, wpłaty 80.000; czwarta 

dochód 7 350, cena 53.000, 
wpłaty 30.000 i wiele innych 
■ioleca i poszukuje biuro „Kra-

3 pokoje
i kuchnia w willi do wynajęcia. 
Posiad. 2 500 zl gotówki, mogą 
sie zg'osió. Adres podaje Kurjer 
i w 7 720

Pokój
elegancko umeblowany wynajme 
solidnemu panu. Górna Wilda 
36, III. piętro. zdw 73 986

Pocztowa 74 112

Hipoteki
Ba nieruchomościach w Niem 
czech zapisane kupuje Dom iii 
noteczno Handlowy Edmund Su 
walski. Bydgoszcz, ul. śniade 
chich 2 Telefon 590 nw 5101

Mieszkanie
do wynajęcia wprost od gospo­
darza. 2 pokoje i kuchnia i 1 
pokój z kuchnia, nowa budowa 
przy Hali Zeppelina, szosa okrę­
żna Winiary, 2 lata dzierżawa 
zgóry. — Zgłoszenia w budowli, 

zdw 74 485
Mieszkanie

2 pokojowe kuchnia 2 letnia dzier-
X.. i A AA w.Z,Ä»a i o-i KA •» 1 T/.rr A.CTO.

Pokój
elegancko umeblowany do wyna­
jęcia. Marsz. Focha 70. front. 
II. prawo. bpw 968

Pokój
umeblowany zaraz lub od 1 12. 
do wynajęcia. Kreta 23. parter, 
lewo. zd w 74 303

Dla małżeństw i Bezdzietne
pokoje używaniem kuchni także małżeństwo szuka pokoju próżne- 
mieszkania poleca „Fraguf . Ra- go od 1. 12 
tajczaka 15 Pasaż. I. wchód L^art

29 Zg’oezenia Kurjer 
zdw 74 281

16 OSOBItTE
■aaacanwmgKza

Gabinet
i sypialnia, słoneczne, czyste, ele­
gancko umeblowane, elektr. i ła­
zienka. Różana 4a, 11. p.. lewo, 

zdw 74 326

Poszukuję
próżnego pokoju od 1. 12., place 
40 do 60 z) miesięcznie. Oferty 
Kurjer rw 7 712. __________

Unieważniam
laginiony weksel na sunie 200 zt 
bez daty płatności akcept 
Brauszkiewicz. Tuczno, wystaw- 
ca B. Prusak, bez żyranta B. 
Prusjak. ______________ nw 5 407

Akta Czarnecki
contra Karłowska zostawione w 
ekep. Kurjera dnia 16. 11 zwró­
cić Słowackiego 12, II. piętro za 
wynagrodzeniem. ____ zdw 74 278

Pan
posmakuje skromnego pokoju. 
Zgłoszenia Kurjer rw 7 710.Frontowy

dobrze umeblowany pokój, świa 
tto elektr. w niemieckim domu do 
wynajęcia, św. Wojciech 31. II.

nw 5 416
Młode

bezdzietne małżeństwo poszukuje 
różnego pokoju. Zgłoszenia do 
'urjera zdw 74 438.

Pokój
wynajęcia dla jednej osoby. żona

urzędnika prywatnego z 9 let- 
niem dzieckiem (dziewczynki) 
znajduje si« z powodu długo­
trwałej choroby męża .w skraj­
nej nędzy, -— zwraca sie ta dro­
ga do litościwych serc o pomoc. 
Łaskawe datki przyjmuje eksp. 
Kurjera Poznańskiego pod —
.Pomoc“, zdw 74 383

prawo.- d?
nia tylko we wtorek między 4—5 
godz.. pośrednictwo wykluczone. 
Górczyn. szosa okrężna, do Pala­
cza jechać Adres Kurjer 

zdw 74 491

7.,,, „ i aoo r,ńińioi 50 zi Zir ao wynajęcia aia jeanej osody. ^7ti,^-rftmVck^n ed^°4-5 Matejki 39. II.. lewo, zdw 74 273

Fv.y
Pokój

dworcu Focha 27 front, 
Adamska. zdw 74 296

Pokój
jednoosobowy słoneczny 
Kanałowa 7. II prawo.

zdw 74 407
Urzędnik

poszukuje 3 000 zl do 5 000 zl na 
jj hipotek« nieruchomości. Wa­
runki korzystne. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 73 071________________

5 COC dolarów
dam po 12 proc na pewna I h 
polek« na kamienice wPoznanii, 
albo na majątek ziemski Oferty 
do Kurjera pod zd,w 73 825____

10 tysięcy j
złotych pozycze dam dobry pro' 
cent i pewna gwarancje. Oferty I 
do Kurjera zdw 73 953_________ i

~Na i
realność wartości 150 tysięcy zl 
poszukuje pożyczki 20 tysięcy zl 
na pierwsza hipotekę w dola 
rach lub w zlocie; procent podług 
runowy na przeciąg dwóch lat. — 
Oferty Kurjer zdw 74197

Pożyczkę
dolarowa 15 procentowa na pupi 
larnie pewna hipotekę kamienicy 
Doszukuje. Oferty Kurjer

zdp 74 308
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Pokoju
skromnego szuka panienka (Jeży 
ce). Kurjer zdw 74 404

Pokoju
szuka pan Jeżyce (cena?) 
rjer zdw 74 403

Ku-
21 ZGUBY

Pokoju
umeblowanego najchętniej cen- 
trum poszukuie od 1 Oferty Ku­
rjer zdw 74 394

13
89

LOKALE

Składnice
lub warsztat, guter Staszica 26 
wynajmie Hotel Francuski.

zd w 73 772

Ubikacje
skladnicowe blisko Kynku. par 
terowe, jasne, suche, przestron 
ne wraz z sklepem, wolne zaraz 
wprost od gospodarza za przy 
stępnyra czynszem kwartalnym 
Telefon 3976. zdw 74 104

Zgubiłem
książeczkę wojskowa na nazwi­
sko AntonT Drajerczak kapral, 
unieważniam zdw 74 ltH

Książeczkę
wojskową na nazwisko Hieronim 
Strzyżewski unieważniam.

zdw 74 311 
Zgubiłem

książeczkę wojskowa na nazwisko 
Stanisław Ratajczak, unieważ­
niam. zdw 74 411-2

Zgubioną
książeczkę wojskową P. K U. 
Poznań-miasto.. _ nazwisko Emil 
Szust. unieważniam.

zdw 74 265/6

Wypożyczę
10 009 zl na I hipotekę z miesz­
kaniem i dobra posada. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański nw 5 408.

Za
pożyczenie 400 zJ na 2 miesiące 
oddam za procent pokój umeblo­
wany z używaniem kuchni. Ofer­
ty Kurjer zdw 74 243.__________

1 500 zł
pożycżki poszukuje na 6 miesię­
cy. zabe®pieczenie pewne procent 
podług ugody. Oferty Kurjer 

adw 74 277

Drukarnia Polska Spółka Akcyjna W Poznaniu, 
św Marcin 70 wykonuje masowo na rotacyjnych maszynach skom- 
plikonane druki z numeracjami, perforacjami etc. precyzyjnie

Jeden mlljon biletów dla tramwa­
jów, autobusów, kin, teatrów, kontroli 
produkcji we wielkich fabrykach —

w czterech godzinach.

Poszukuję
składu, ubikacji, ną saioo 
zjerski. Oferty Kurjer

adw 74 293
fry

Dwa
pokoje na biuro lub cichy pne 
mysi centrum. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 73 826

DZIERŻAWY

Warsztat
dla elektrotechnika 2 ubikacje 
suterena. Jeżyce 100 zl miesiecz 
n:e. 2 lata zgóry. do oddania — 
Oferty Kurjer zdw 73 724.

5 000.— zł
dla przemysłu za dobrem procen­
tem i pewna gwarancja poszu­
kuje sie. Zgłoszenia przyjmuje 
Kurjer zdw 74 369

6 — 8.000 zł
na krótki czas, zależnie od ugo­
dy poszukuje przemysłowiec dla 
swego przedsiębiorstwa, za wy­
sokim procentem i pewna gwa­
rancja. Łaskawe oferty upra­
sza sie Kurjer zdw 74370

Mieszkanie
1 2, 3 pokojowe wskaże Biuro
Handlowe, plac Sapieżyrtski 7.

zrlw 74 417

Piekarni
poszukuje na prowincji. Oferty 
Kurjer zdw 73 785

Zgubiono
w niedziele przy wejściu do Auli 
Uniwersyteckiej torebkę. O ła­
skawy zwrot uprasza Stroiński, 
św. Marcin 48. zdw 74 458

Aleksander Thomas
Nowa 8. Salon Sztuki dzieła 
pierwszorzędnych artystów ma­
larzy Pw 6033-43.6

Dziewczynkę
zdrowa do 2 lat. z intelig. rodzi­
ny przyjmie zamożne małżeństwo 
na własne. Zgłoszenia Kurjer

zdw 74 077

300 000 zł
pożyczki poszukuje na kupno ma­
jątku ziemskiego pod dobry za­
staw. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdw 74 428.

Mieszkania
5 pokojowe śródmieściu wielki 
wybór innych poleca ..Poznańska 
Informacja“, Fredry 1, II.

zdw 74 476

Pokój
umeblowany, osobne wejście, e- 
lektryka. Pościel własna, zaraz. 
Patr- Jackowskiego 25, I., lewo, 

zd w 74 236

Dwa
pokoje front, bez pościeli ewentl. 
używanie kuchni tal.że małżeń­
stwu śródmieście. Wiadomość 
Kurjer zdw 74 419 

Skład
dla siodlarstwa drogerii koszy 
karstwa i t. p Marszalka Focha 
79. telefon 41-81 zdw 73 495

Robótki ręczne
rysuje po cenach umi kowanych. 
Jankowska. Stary Rynek 48. II. 

bpw 948

2.500
nożyeaki dwa miesiące dam 3 900 
z'otych. gwarancja hipoteczna 
'furty Kurjer zdw 74 437.

Jeden
2, 3, 4 pokoje za dzierżawa odda 
„Warta", Sew. Mielżyńskiego 28 

zdw 74 487

Pani
poszukuje pokoju komfortowego 
z fortepianem u starszej samot­
nej pani Oferty Kurjer

zdpw 74 234

Młodzieży
stancja, utrzymanie. Wrocław­
ska 19, II., front. zdw 74 467

Wydzierżawię
kaszarnie wraz z handlem zboża 
niedaleko Poznania. Do objęcia 
potrzeba 5 000 Zgłoszenia Kurjer 

zdw 74 249

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra­
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar­
kowska plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

Odnajmę
pół mojego obszernego składu w

Student
poszukuje kolegi na wspólny po­
kój. Św. Ozcs'awa 13, II. prawo, 

zd w 74 290

Pokój
do wynajęcia zaraz, 
sztoma 13.

Baer. Kla- 
rw 7 714

Pokój

Pokój
dla 2 solidnych part & 25 zl zaraz 
wolny. Adres Kurjer rw 7 715

Dzierżawa
gospodarstwo 150 mórg wprost od 
właściciela na 12 lat do objęcia 
potrzeba 12 000 zl. wydzierżawi 
Wielkopolska Centrala. Poznań, 
św. Marcin 78. zdw 74 401-2

Obiady
wyborowe 1 i 2 daniowe mięsne 
oraz kolacje wydaje Jadłodajnia, 
Konopnickiej 8. zdw 70 618

10 000 zł
na I. hipotekę wypożyczę. Oferty 
szczegółowe Kurjer zdw 74 439

_ List”
hipoteczny kupie względnie wy­
pożyczę 20 000 na I. hipotek«. O- 
ferty Kurier zdw 74 444

handlowcm mieście przy ruchli- 2—8 osoby. Ogrodowa 12 I. ptr.,
wej ulicy lub przyjme towar w Ludwik._____________ zdw 74 312

Towary spożywcze i obu-komis. 
wie wykluczone 
rjer dw 2889

Zgłoszenia Ku-

;szk”<^

Wypożyczę
wleksze sumy pod zastaw biżu­
terii. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 74 418

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
4—6 pokojowego bez mebli Śród­
mieście. Łazarz. Solacz nie wy­
żej drugiego piętra, poszukuje. O- 
ferty zdw 74 083 Kurjer Pozn.

Pokój
dla 2 sol. osób, elektr. kaloryfe­
ry)., Jeżycka 45, II., lewo, nar. 
Mickiewicza. zdw 74 387

Pokój
umeblowany dla młodego małżeń­
stwa. Gdzie? wskaże Kurier St. 
Rynek rw 7 716

Piekarnię
mieszkaniem, przy Poznaniu wy 
dzierżawie 45 zl miesięcznie, zna 
czek na odpowiedź 50 gr. Oferty 
Kurjer zdw 74 301-2

Parowa Pralnia 
Bielizny „Polonia"

ul Grunwaldzka 18 telefon 79-58, 
Wykonania pierwszorzędna, ceny 
konkurencyjne, dostawa punktu­
alnie w dom. również odbiór na 
telefoniczne zawezwanie.

zdw 72 987

Kupię
dom z placem do 30 000. 
Kurjer zdw 74 472

Oferty

Poszukuję
wspólników do pierwszorzędnej 
restauracji w Warszawie. Kon 
cesja, dancing kabaret do 5 ra

2 — 3
pokojowego mieszkania od gospo­
darza poszukuj«. Zgłoszenia Ku­
rier sd w 74 241. _________

2 pokoje
frontowe, sypialnia i gabinet ele­
gancko umeblowany, światło e- 
lektryczne. centr. ogrzew.. ła­
zienka. obsługa dla pana zaraz 
lub 1. 12. do wynajęcia. Zgłosze­
nie pomiędzy 6—7 wiecz. Przecz­
nica 1, parter, prawo, zdw 74 336

Pokój
bardzo elegancki. Wielka 15, III. 
lewo. rw 7 719

Pokój
zaraz. Grobla 19. I.. prawo, 

bpw 974

Za
2 pokojowe śródmieście zapłaci e 
meryt gotówka żadane warunki.

Pokój
panom utrzymaniem. 
Wrocławska 13.

Wiza, — 
zdw 74 341

Pokój
lepszy dla 2 solidnych panów 
(part) Szewska 11. wchód Małe 
Garbary, I. piętro, prawo.

zdw 74 490

Skład
w Wolsztynie. 2 okna wystawo­
we. 3 pokoje i kuchnia, obszerna 
piwnica, centralne ogrzewanie, 
gaz. elektryczność, przy najruch­
liwszej ulicy przy kościele w no- 
wozbudowanym budynku spiesz­
nie wydzierżawię. Steraplewski. 
Wolsztyn, ul. Bia>agóra 39.

dw 2 805a

Fntra
damskie i meskle wszelkiego re- 
dzaju przerabiam, wykonanie 
pierwszorzędne podług miary so­
lidnie I tanio. Warszawski Salon 
Mód. Willman. Matejki 5L

zdw 73 681

Bo. może być do snrzedania lub Oferty Kurier zdw 74 240. 
wydzierżawienia. Warszawa. —

.Marszałkowska 20. m. 7, F Przy­
był. Tw 650

Ca. 40 tysięcy złotych
pożyczki poszukuje za zabezpie­
czeniem hipotecznem. Adres 
wskaże Kurjer zdw 74 459

10 — 15 000 zł
wypożyczę hipotecznie, za mie­
szkanie 3 pokojowe. Oferty Ku­
rjer zdw 74 440 

Pokój
umeblowany od 1 lub 15 gru­
dnia. Św. Marcin 32, front, II. 
piętro, prawo. zdw 74 359

Pokój
umeblowany. Jeżycka 46, II. 
prawo. zdw <4 328

Pokój
do wynajęcia. Wielka 5, II. p, 
lewo. zdw 74 325

Ubikacje
garażowe nadające sie na roz­
maite przedsiębiorstwa lub skład­
nice dn wynajęcia. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 74 465

Pokój
umeblowany (bez pościeli) do 
wynajęcia. Grunwaldzka 25. I 
piętro, Napieralska. zdw 74 494

Do wydzierżawienia
zaraz skład z urządzeniem w mie­
ście powiatowem w rynku. Zgło­
szenia Kurjer St. Rynek

rw 7 713

Fryzjer dworcowy
Poznań - dwo­
rzec główny, 
tel. 61 26, na­
przeciw pocze­
kalni I i II. 
klasy i tunelu.
Zakład czynny 
również w nie­
dziele i święta 
bez przerwy.

»dp 69 598

8 »SS. WY^^£IA
Mieszkania

każdej wielkości, pokoje dla pa­
nów, pań. małżeństw poleca po­
szukuje. Czarnecki, Ratajczaka 
nr, 13. zdw 74 227

Bezpłatnie
uprasza zgłaszać pokoje, miesz­
kania, wszelkie ubikacje „Fra- 
gut“, Ratajczaka 15 Pasaż I. 
wchód, parter. zdw 74 443

r"x,T».«" nw w, w aim ji »1 w i
11 POKOJE UME3L.

Pokój
wspólny Wielkie Garbary 18, 
III piętro. zdw 74 327

Pokój
frontowy, umeblowany dla 1—2 
panów wynajme zaraz. Kowal­
czyk. Karwowskiego 24. III. p. 
I azarz. zdw 74 499

Pokój
umeblowany wynajme ul. Mosto­
wa 16, front, parter, lewo.

zdw 74 377

Pana
na pokój, 6 złotych tygodniowo 
z kawa. — Em. Sczanieckie.i 1. 
Paszkiewicz. zdw 74 500

Piekarnia
w mieście powiatowem na dogo­
dnych warunkach do wydzierża­
wienia za 3 080 zt„ do objęcia 
potrzeba 2 000, reszta podług 
ugody. Oferty Kurier Poznań­
ski pod nw 5440

WMHBHronnMMHBHHHI
UZDROWISKA

Subreprezentację
branży maszynowej, technicznej 
i elektrotechnicznej odda inż Hi­
polit Kamioner. Warszawa Wil­
cza 24 a. Pierwszeństwo techni­
kom. nw 5411

13 .¿W
Krawcowa

tania. Kwiatowa 13. III., prawo, 
zdw 74 224

Mieszkanie
1 pokój z kuchnia odstąpię zaraz, 
zarazem skład. A. Blażyński Ża- 
hikowo, Nowa Osada pod Pozna- 
tJŚem. zdw 74 211

Dobrze
umeblowany pokój frontowy (for­
tepian) wejście niekrepujace. Ry- 
baki 21. parter, prawo, zdw 74 101

„Informator“ poleca 
pokoje umeblowane

dla panów, part, małżeństw. Ra­
tajczaka 15. zdw 74 368

Trzy
pokoje, kuchnia, z oświetleniem 
elektrycznem i ma'cm ogródkiem 
do wynajęcia.
Kierczyńska.

Panienka
na wspólny pokój św. 'srełn 29. 
podw.. lewo. III., prawo.

adw 74 100

Pokój
dia 2 osób do wynajęcia. — 
Szewska 14. III. piętro, prawo, 

zdw 74 363

2 pokoje
umeblowane do wynajęcia wyso­
ki parter, front, elektryczność, ła­
zienka lepszemu panu od zaraz. 
Adres Waty Jagiełły 3, parter, 
lewo. zdw 74 479

Zakopane
pensjonat ..Ruczaj", ul. Zamoj­
skiego. tel. 256 Hygiena. komfort 
ciepło, słonecznie, sucho, wikt 
piewszorzędny. Do 20 grudnia 
ceny o 30 procent zniżone.

nw 5373

Pokój
SnT^znlń1. (i-blo-ny wynajme panu inte

Pokój
słoneczny panu na stanowisku

Nlekrępnjęcy
umeblowany pokój dla dwóch . 
sób zaraz do wynajęcia. Wiado­
mość od 4—6 po poi. Gmnwnldz 
ka 5. I. p.. pr. zdw 74 486

Zakopane ,-Irusia"
pensjonat murowany, pełny kom­
fort, najpiękniejsze położenie, 
najniższe ceny obecnie 8.50 zło­
tego dziennie. zdw 74 447

Mieszkanie
czteropokojowe, komfortowe I., 
Piętro, zgoda gospodarza oddam, 
cena 9 000. Adres wskaże Ku­
rjer zdw 74 385
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Miesięczne ! .
pokoje wynajmuje hotel Francu : dla małżeństwa 40 zl rok a^dry 
,ki ,<]„ 73 776 wskaże plac Sajieżyński 7, I. ptr.

zdw 74 416

Mieszkanie
pokój kuchnia za roczna dzier­
żawa wskaże Pijanowski, Strze­
lecka 8 (Restauracja).

zdw 74 351

Pokój
komfortowy poważnemu panu 
wynajme- Jeżycka 41. I„ lewo

zdw 73 958

Umeblowany
pokój 1 lub 2 osobom wynajme. 
Niklas, Podgórna 13. zdw 74 414

Posznknję
wytwornie urządzonego pokoju z 
pelnem utrzymaniem i telefonem 
nie wyżej II pietra w dzielnicy 
łazarskiej ewtl ulica Jasna lub 
okolica od 1. 12 Posp. oferty z 
podaniem warunków do Kuriera 

zdw 73 905

Pensjonatów
możliwie z calkowitem umeblowa­
niem na 35—50 osób w miejsco­
wościach letniskowych i uzdrowi­
skowych na miesiące letnie w ce­
lu wydzierżawienia na rok lub 
dłużej poszukuje Stowarzyszenie 
Urzędników Państwowych, War­
szawa, Chmielna 17. m. 5.

zdw 74 470

Szwalnia
Towarzystwo Pomocy dla Inte­

ligencji. które pragnie przyjść z 
pomocą pozbawionym pracy za­
łożyło szwalnie 1 przyjmuje 
wszelkie roboty wchodzące w za­
kres przeróbek i odśw;eżania gar­
deroby damskiej, męskiej i dzie­
cięcej. cerowania pończoch od­
świeżania kapeluszy i krep, a 
także zamówienia na abażury i 
roboty artystyczne. Zwracamy 
sie do najszerszego ogółu z proś­
bą. żeby poparł nasze usiłowania. 
Zgłaszać sie ul Fr. Ratajczaka 
31 od godz 1.80 do 3-e.i telefon 
nr 22 97. zdw 74 232

Przyjazd
do Warszawy zbyteczny. Wszy­
stkich informacyj udzieli, spra­
wy za’atwi. Biuro Łabor. War­
szawa. Poznańska 14. m. 4.

nw 5441

Zaraz
do wynajęcia od gospodarza 8 
Pokoje z kuchnią w nowym domu 
Lazara. czynsz zgóry 2 letni 8 000 
w. Adres Karier zdw 74 474.

dwuosob. z
Pokój
salonem, z eałodzien-

Pokój
do wynajęcia. Gielnik. Wicrzbie- 

zdw 74 3953UU. » SillDlICłU. <G ». 0-1Licz» o, Q1 a
nem utrzymaniem od 1 grudnia clte 
do wynajęcia, telefon, fortepian,!
wykwintne umeblowanie. Za-I ,
błocka. Aleje Marcinkowskiego 1 2 osobom ewentl. otrzymaniem, 
tel. 8905 adw 74 884 Adres Kurjer adw 74 457

Pokój

Młode
małżeństwo poszukuje zaraz lub 
1. 12. wprost od gospodarza na 
rok większego próżnego pokoju w 
śródmieściu. Ozyns« zgóry. Póź­
niej wieksse mieszkalnie. OfertyS’nrjer sdw 74 208.

Zakopane - Januszek
ul. Chałubińskiego, pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania. 
Dzielnica will, parków. Dom 
ciepły. Wodociąg, elektryczność, 
łazienka. Pokój ładny z utrzy­
maniem 8,50 z( od 18 grudnia. 
10 do 12.50 aL adw 71898

Kołnierzyk
20 ęr z praniem 30 gr i wsi 
bieliznę przyjmuje. Kozia 15. 
lewo. zdw 7

Przepisuję
B* maosynie. Adres Kwrier 

74 259
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Mam
10 000—15 000 gotówki, proszę o 
korzystne propozycje lokaty lub 
obrotu. Zgłoszenia Kur jer 
_______ zdw 74 272

Trio
damskie lub męskie z całem u 
trzymaniem bez pokoju może się 
zgłosić. Kawiarnia Rawicz. Ry­
nek 8. nw 5 438

Dwie
inteligentne panienki przyjinią 
posadę kantorzystki lub ekspe­
dientki w Łodzi lub Warsza­
wie. Oferty Kurjer zdw 74 496

Sale
do posiedzeń i wieczorków, dla 
towarzystw i klubów, poleca Re­
stauracja pod 6-tką, Wroniecka 
tŁr- 6- rw 7 709

Robótek
różnego rodzaju udzielam pa­
nienkom. Oferty Kurjer

zdw 74 355

Grafologja
chiromantka

przyjezdna z Ameryki przepo­
wiada przeszłość i przyszłość z la­
ni j pisma i kart i cały stan ży­
cia. 27 Grudnia 5, II , wprost. 
Przyjmuje także w święta.

zdw 74 304/5

Kuśnierka
przyjmuje prace w dom, poza do­
mem, reparuje futra. Kosińskie­
go 14, I, ptr., Manyś. zdw 74 431

Witold Leworski
Wrocławska 35

najtaniej obrazy i oprawa obra- 
zów. pw 6 037/8-43.121/2

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy- 
sz ość, teraźniejszość, przeszłość 
dobrze wróży z ręki, kart. Rom. 
Szymańskiego 8, podwórze, par 
ter, lewo, przy placu świętokrzy­
skim, zdw 74 462

Kawaler
kupiec, lat 31, przystojny, wyso­
kiego wzrostu, posiadający 16.000 
rl gotówki pragnie poznać inteli 
- '■ntną i gospodarną panią, z od 
): Wiednia gotówką w celu ożeu- 
1.u. Dyskrecja zapewniona. Zgło­
szenia z fotografją do Kurjera 
I oznańskiego zdw 74 205

Wdowa
brunetka, lat 36, z jednenJ dziec­
kiem, przystojna i mila, poszuku- 
je na tej drodze męża do lat 40, 
wdowiec bezdzietny nie wyklu­
czony. Zgłoszenia agencja Ko- 
s uan. nw 5 406

Pan
na wyższem stałem stanowisku, 
zrównoważony, dobrego charak­
teru, w celu matrymonialnym dla 
majętnej panny pożądany. Zgło­
szenia Kurjer zdw 73 851.

Kawaler
lat 29. kupiec samodzielny, in­
teligentny, niebiedny, szuka od­
powiedniej partji. — Poważne 
łask, zgłoszenia -wraz z foto­
grafią proszę skierować do Kn- 
i-jera Poznańskiego nw 5419/20

Panna
brunetka, lat 29 posiadająca 
skromne mieszkanie, szuka z 
braku znajomości towarzystwa. 
Del matrymonialny. Panowie od 
lat 39—38. Oferty Kurjer

zdw 74 347

Koledzy
siroskani samotnością poszukują 
icwarzyszek życia. Oferty Kurjer 
Iw 74 496

Vala Jennings
przyjmie kilka inteligentnych pa­
nienek do akademickiego komple 
nj tańców. Lekcje prywatne o 
każdej porze. Ratajczaka 29. III. 
rwo. Pw 6 924 15. "8

Szkoła tańców
A. Szjrkego

Każdego 1. i 15. rozpo­
czyna się nowy kurs. 
Pojedyncze lekcje o 
każdym czasie. Zapisy 
w niedziele od 1—7, 
Kwiatowa 4. parter, le­
wo. zdw 72 402
Korepetycyj

udzieli student. Zakres gimna­
zjum oprócz matematyki .fizyki, 
oferty Kurjer zdw 74 376.

Studentka
udziela korepetycyj z języków i 
matematyki. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 74 392

Francuskiego
Iziedzina handlowa, kto udziel; 
■oczątkn.iacym. Oferty Kurjer 

zdw 74 292 podaniem warunków.
Kilka pań

do kótka akademickiego (ceny 25 
procent zniżone) przyjmie Akade­
mia Tańców. Skarbowa 14. par­
ter, lewo. Wpisy 6—9.

Pw 7 146’47.6

Pianista
wolny. Oferty Kurjer np 5400.

Rutynowany
¡azband-obligat wolny zaraz. — 
Zgłoszenia agencja Kurjera Po­
znańskiego w Lesznie, zdw 74 263

Pianino
krzyżowe do wynajęcia poza dom. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 74 282.

Kto
wynajmie pianino. Oferty Ku 
rjer zdw 74 478
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Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Książkowa
i . kasjerka z 4-letnią praktyką. 
Piszą ca na maszynie, poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 73 730
Panienka

wykształcona: z francuskim, an­
gielskim. niemieckim, muzykalna, 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer zdw 73 426.

Bufetowa
poszukuje posady, miejscowość o- 
bojętna. Oferty Kurjer

zdw 73 526

Ekspedjentka
szuka posady, branża obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 73 549

Inteligentna
panna szuka posady do dzieci. — 
Oferty Kurjer zdw 73 550

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa­
niem lub samodzielnej od 1 stycz­
nia. . Oferty proszę nadesłać do 
Kurjera Poznańskiego zdw 74 453.

Stenotypistka
polsko-niemiecka, 8 lat praktyki, 
szybko się orientująca, zna książ- 
kowość i prace biurowce, poszuku­
je posady, najchętniej na mająt­
ku. Oferty pod „Stenotypistka“ 
do „Par“, Bydgoszcz. Dworco­
wa 72. Pw 714163.1108

Szofer
ślusarz - tokarz, poszukuje posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw- 74 413

Dzielna
ekspedjentka znająca szkło, por­
celanę, sprzęt, kolonjalke. szuka 
posady. Warunki skromne. Ła­
skawe oferty Kurjer zdw 74 4'm

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posody. Oferty Kurjer

zdw 74 410
Biuralistka

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 74 399

Bona
z lepszej rodziny obecnie na po­
sadzie szuka od 1. 12. lub 1. 1. 39. 
posady. Oferty Kurjer zdw 74 671

Przyjmę posadę
inkasenta, w-oźnego. biurowego 
lub t. p.. znam dobrze książko- 
wość amerykańską, mogę złożyć 
kaucji 2 000 - 3 000 zl. władani ję­
zykiem polskim, niemieckim. Spie­
szne zgłoszenia z podaniem czyn 
ności oraz pensji upraszam prze­
syłać do Kurjera zdw 74 070

Elektromonter
kawaler. 29 lat, 12 letnią prak­
tyką. poszukuje pracy, miejsco­
wość obojętna. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 74 129

Kasjerka - maszynistka
biegła z 5 letnia praktyka, znają­
ca cośkolwiek język niemiecki, o- 
beznana wszelka pracą biurową 
poszukuje posady zaraz. Zgłosze­
nia Kurjer zdw- 74 156

Z kaucją 300 zł
Jomocnik gastronomiczny poszu­
ch je odpowiedniej posady. Ła­
skawe oferty do Kurjera

zdw 74 022
Złożę

1 000 zł kaucji za udzielenie posa­
dy szofera, woźnego lub inkasen­
ta. Zgłoszenia Kurjer zdw 74 393

Poszukuję
jakiegokolwiekbadź zajęcia. — 
sprzątania biur lub posługi. Zgło­
szenia Kurjer zdw- 74 441

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
zdw 74 319

Krawcowa
joleca się poza dom i na wyjazd. 
Kirchner. Rynek Łazarski 4, par­
ter. zdw 74317

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
dzieci, albo dwóch osób od 15. 11. 
lub 1. 12. Oferty Kurjer śrw 74

Panna
do dzieci z szyciem, szuka posady 
zaraz lub od. 1. 12. Oferty Ku­
rjer zdw 74 329

Krawcowa
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 74 415
Ekspedjentka

samodzielna z kilkuletnią prakty­
ką z branży spożywczej i cukier­
niczej. poszukuje posady zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw- 74 469

Dziewczyna
uczciwa z samodzielnem goto 
wanietn szuka posady zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 74 489

Szofera
rutynowanego, uczciwego pole­
cam, którego skutkiem sprzedaży 
samochodu zmuszony będę uwol­
nić. Młyn Parowy Witowo, 
poczta Orzechowo.

Pw 7143-59,81
Stenotypistka

początkująca szuka posady, 
ferty Kurjer zdw 74 484

Baczności
Panowie Restauratorzy oraz pry­
watni obywatele! Mistrz rzeźnic- 
ki doskonały fabrykant wyrobów 
mięsnych poleca sie do wyrobu 
takowych w dom. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 74 024

Szesnastoletnia
sierota uczciwa, szuka miejsca do 
pracy domowej. Oferty Kurjer 
zdw 74 037

Panienka
inteligentna z dobrą prezentacją 
poszukuje pracy zaraz Zgłosze­
nia Kurjer zdpw 74 297.

Kucharz
znający swój zawód doskonale 
przyjmie każdą posadę. Warunki 
bardzo skromne, miejscowość o- 
bojętna. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdpw 74225.

Pani
młoda niezależna poszukuje po­
sady w charakterze sekretarki, 
książkowej. Zgłoszenia Kurjer 
Stary Rynek rw 7686

Panienka
która ukończyła średnią szkole i 
roczny kurs Miejskiej Szkoły 
Handlowej poszukuje posady ja­
ko początkująca biuralistka lub 
maszynistka. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 74 245.

Panienka
inteligentna, z dobremi świadec­
twami, znająca robótki i cośkol­
wiek szycia, poszukuje zaraz po­
sady do dzieci bez spania. Ofer­
ty Kurjer zdw 74 260.

Krawcowa
na wszelka garderobę damska, 
dziecięcą, oraz futra poleca się 
poza dom. Brzeskwiniewicz, Po­
znańska 52, podwórze.

zdw 74 375

Szofer - mechanik
z praktyką, po wojskowości, 
przyjmie posadę. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 74 270.

Inteligentna
gosposia, dzielna w swym zawo­
dzie z wykwintna kuchnią, za­
prawą konserw, hodowla drobiu, 
posiadająca praktyki 14 lat, z do­
bremi poleceniami, poszukuje po­
sady do samotnej osoby lub pro­
bostwo. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 74 269

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 74 279
Dziewczyna

sumienna, uczciwa z dobremi 
świadectwami, znająca szycie, go­
towanie. wszelką pracę domową 
szuka posady od 1. 12. 29. Zgło­
szenia Kurjer zdw 74 280.

Młoda
samodzielna książkowa korespon­
dentka. z dobremi referencjami, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 74 295

Młodzieniec
at 20. posiadający 6 klas gimna­

zjalnych, przyjmie posadę u a- 
iwokata. jako elew rolny lub le­
śny albo inną. Oferty Kurjer

zd w 74 283
Specjalista

na maszyny do wyrobu torebek i 
tytek F. i K. W. i H„ szuka po­
sady. Oferty Kurjer zdw 74 338

Służąca
z lepszej rodziny, umiejąca cośkol­
wiek gotować (świadectwa dobre) 
szuka posady zaraz. Oferty Ku­
rjer zdw 74 339

Posłngaczka
poszukuje posługi z praniem za­
raz. Oferty Kurjer

zdw 74 343

Sumienna
i uczciwa gospodyni poszukuje 
posady do restauracji lub ka­
syna. — Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 74 354

Posłngaczka
poszukuje posługi przed i po 
południu. Rynek Łazarski 10, 
IV., u p. Stachowiak.

zdw 74 357

Szwaczka
bieliźniarka poleca się w dom i 
poza dom na damską i męską 
bieliznę, również na wyjazd. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 74 358

Lekcje
muzyki ćwiczenia. Młyńska 3 III. zdw 64 659-60

Książkowa
bilansistka

z kilkuletnia praktyka znająca 
dokładnie kslażkowość amery­
kańską. władająca jeżykiem 
polskim, niemieckim w słowie i 
piśmie, również pisze na maszy­
nie poszukuje posady. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 74 322

Młodsza
biurowa poszukuje posady. Ofer­
ty Kurjer zdiw 74 248.

Początkująca
biuralistka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 74 379

Panna
młodsza poszukuje miejsca do 
prania i prasowania, najchętniej 
do damskiej nowej bielizny. — 
Oferty Kurjer zdw 74 376

Dziewczyna
starsza na wskroś uczciwa, za­
ufana z dobremi poleceniami po­
szukuje posady do wszystkiego 
gotowaniem zaraz lub 1. Oferty 
Kurjer zdw 74 364

Kto
wskaże stałą posadę pomocniko­
wi gastronomicznemu, temu od­
dam pokój nmeblowany na czas 
dłuższy, według umowy. Oferty 
Kurjer zdw 74 366

Posługaczka
przyjmie posługę na przed połu­
dnie. Oferty Kurjer 

zdw 74 360
Inwalida

wojenny, garncarz — poszukuje 
pracy. Wykonuje wszelkie na­
prawy i budowy nowych pie­
ców po cenach przystępnych. — 
Zgłoszenia uprasza Tow. Pomo­
cy Inwalidom Wojennym, Po­
znań, Fredry 7. pokój 47, tele­
fon 29-94. zdw 74 423/26

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady po­
kojowej lub do lekkich prac do­
mowych. Oferty Kurjer 

zdw 74 425
Posługi

poszukuje z dobrem gotowaniem 
i dobremi świadectwami. Oferty 
Kurjer zdw 74 421.

Nauczycielka
z praktyka poszukuje posady od 
stycznia. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 74 455.
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Poszukuję
samodzielnej siły do robienia poń­
czoch na ręcznej maszynie A 
Turkiewiczówna, Kościan. Aleje 
Kościuszki 29. zdw 74 246

100 zł
dziennie mogą zarobić akwizy­
torzy Okazja dla agentów loso 
wych i asekuracyjnych. Zgłoszę 
nia: Śniadeckich 30. II.. 4—7 

zdw 71 461

1.500—3.000
złotych miesięcznie zarobią zdol­
ni zastępcy i subzastępcy przy 
sprzedaży ratalnej obligacyj — 
najnowszym systemem na rachu­
nek poważnego Banku Najwyż­
sza prowizja zdolnym pensja, 
patent, kolej, djety Uwaga’ — 
Ułatwiona sprzedaż — najniższe 
ceny! Skrupulatne obliczenia pro­
wizyjne. Początkujących poucza­
my. Oferty Lwów, skrytka pocz­
towa 206. np 5304

Uczenicę
przyjmie do nauki krawieczyzny 
damskiej z krojem. S. Kraetsch- 
manowa. Długa 14. I. oietro. 

zdw 73 879

Marszantka
siła pierwszorzędna, uobrze pole­
cona potrzebna od 1. ¿2. lub póź­
niej. Zgłoszenia „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 46.134 

Pw 7 087-46,134
Stróża

nocnego w zamian za mieszka­
nie poszukuję. Adres wskaże Ku­
rjer zdpw 74 258.

Starsza
dziewczyna wiejska, czysta, n- 
czciwa i dobrze polecona z pra­
sowaniem do 3 osób może sie 
zgłosić od 9—11 i 3—i. Plac No- 
womiejski 10 a. II. ptr., prawa, 

zdw 74 237
Kupiec

potrzebny, samotny, który samo­
dzielnie zastąpi właściciela ko- 
lonjalki. pow. miasto, kaucja go­
tówka 3—4 000. Szczegółowe ofer­
ty Kurjer zdw 74 274.

Panienka
wykwalifikowana w robieniu poń­
czoch i skarpet na maszynie „Re­
kord“, może otrzymać stalą po­
sadę. Stan. Grzęda, św. Marcin 
56. IV. p. zdw 74 289

Robotnik
samotny potrzebny zaraz. War­
sztat samochodowy. Dąbrowskie­
go 40. zdw 74 331

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Pionka. Aleje 
Marcinkowskiego Sa. zdw 74 334

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaras. — 
Piekarnia Strzeieckn 21.

zdw 74 333

Fryzjer
dzielny pomocnik może się zgło­
sić zaraz lub później. Tymke, 
Ostrów. Raszkowska 4.

nw 5 417

Robotnik
z kaucją do rozwożenia ciasta.

Obwieszczenie. W tutejszym rejestrze spółdzielni, licz, 
ba 269, wpisano dzisiaj przy spółdzielni: Żegluga Wielkopol. 
ska na rzece Warcie i jej dopływach, spółdzielnia z ograni, 
czoną odpowiedzialnością w Poznania: kupiec Jan Bauip. 
gart przestał być członkiem zarządu. Poznań, dnia 21 pag„ 
dziernika 1929. Pekretarjat Oddział 18 Sądn Grodzkieno"

n w 4952
Szofer - inkasent

z kaucją 2—3 tys. potrzebny zaraz 
Zgłoszenia Kurjer zdw 74 033

Dziewczyna
czysta i pracowita za dobrem wy­
nagrodzeniem może się zgłosić. 
Wrocławska 35, II. rw 7 717

Stolarz
na fomierowaną pracę potrzebny. 
Stolarnia, pl. Sapieżyński 11. 

rw 7 718
Potrzebna

od 1. 12. dziewczyna do wszelkich 
prac domowych umiejąca goto­
wać. Odpis świadectw i poda­
nie warunków proszę skierować 
do Drowej Hofmańskiej, Krusz­
wica Wlkp. dw 2894

Osobę
zaufaną, nawskroś uczciwą i pra­
cowitą do samodzielnego prowa­
dzenia małego gospodarstwa na 
wsi. do lepszego domu, gdzie brak 
pani domu, przyjmie się zaraz 
lub później. Zajać sie musi wy­
chowaniem 2 dzieci. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 74 452
Kasjerka

rutynowana z branży do cukierni 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 74 480

Służąca
z praniem potrzebna od 1. 12. Za 
Bramką 7, II. prawo wchód z 
bramy. zdw 74 483

Panienka
pisząca samodzielnie listy zwykle 
knpiecke maszyna, sprytna, do lat 
16, potrzebna w składzie. Pensja 
60. Życiorys piórem pisany do 
Kurjera zdw 74 482

Kuśnierza
przyjmie Tochten, Bielsko, Śląsk, 
Jagiellońska 10. Tw 5 413

Lekarz dentysta
lub dentysta, który ma uprawnie­
nie może się zaraz zgłosić. Zgło­
szenia Kurjer zdw 73 510.

Młodszego
pomocnika młynarskiego poszu- 
kujte natychmiast. Młyn Sto- 
hnica. stacja Obrzycko, powiat 
Oborniki. zdw 74 389

Potrzebna
ekspedjentka i uczenica do skła­
du rzeźnickiego zaraz z branży. 
Wroniecka 3. skład, zdw 74 337

Służąca
potrzebna od zaraz do wszystkie­
go. Zgłoszenia Wielkie Garbary 
40. skład. zdw 74 342

Służąca
do wszystkiego potrzebna — 
Grunwaldzka 11. Restauracja, 

zdw 74 348

Szofer
na taksówkę (Chenard) potrze­
bny, warunki i świadectwa. — 
Oferty Kurjer zdw 74 353

Samodzielne
krawcowe do szycia sukien także 
uczenice mogą się od zaraz zgło­
sić do Salonu Mód Singerowej. 
Mickiewicza 9. parter, zdw 74 344

2 panny
potrzebne zaraz do atrakcji cyr­
kowych początkujące, silne i do­
brej budowy. Górecki. Park roz­
rywkowy, Brama Dembińska, 

zdw 74 332

Panna
wprawna do ręki potrzebna. 
Szablewski. Polna o. zd 74 3<)j

Pomocnik
fryzjerski damski, męski może 
się zgłosić. Mocek, św. Mar­
cin 2________________zdw 74 323

Parkietówki
zawodowe, przystojne, młode 
mogą się zgłosić do Winiarni, -Z 
Adres wskaże Kurjer 

zdw 74 871

Dziewczyna
młodsza do wszelkich prac do­
mowych potrzebna zaraz. No. 
wakowa, Strzelecka 33.

zdw 74 362
Potrzebny

portjer Gastronomia, Wrocław­
ska 38. zdw 74 361

Zdolny
kolporter otrzyma zaraz korzyst­
ne zajęcie. Bracia Niteccy, ślu­
sarska 7. zdw 74 422

Samodzielna
uczciwa i czysta dziewczyna dla 
3 osób z dobrem gotowaniem po­
trzebna zaraz lub 1 grudnia. _
Zgłoszenia Bracia Miethe Gwar- 
na 8,________________ zdw 74 420

Potrzebna
postugaczka z praniem (świa­
dectwa). Adres wskaże Kurjer 

zdw 74 435
Szofer

z gotówką 500 zł potrzebny. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 74 436.

Potrzebny zaraz
drugi służący kawaler, tylko naj­
lepsze referencje piśmienne będą 
uwzględnione. Lipska. Lewków 
p. Czekanów. zdw 74 454

Słnżąca
potrzebna zaraz. 27. Grudnia 5, 
II. p., prosto. zdw 74 398

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Ro­
mana Szymańskiego 1. parter, 
lewy.________________zdw 74 396

Potrzebni
kucharz i kucharki restauracyjne 
od 1. 12. Fr. Różycki św. Mar­
cin 54. zdw 74 390

Kobieta
starsza lub dziewczyna przychod­
nia do dziecka. Piekary 20-21, 
Maszczyk. zdw 74 442

Posłngaczka
lat 18—20. mieszkająca n rodzi­
ców potrzebna. Fr. Ratajczaka 
Ha. 2 wejście. III., prawo.

zdw 74 460
Kasjer (ka)

potrzebny do kina zaraz. Pensja 
280 zt. Oferty Kurjer zdw 74 345

Uczenice
na pół roku potrzebne. M. Ida- 
szakowa, krawcowa, Pówiejska 
26a. zdw 74 316

Służąca
uczciwa, gotowaniem zaraz po­
trzebna. Towarowa 21a. III., 
prawo. zdw 74 339

Dziewczyna
silna z gotowaniem i dobrem! 
świadectwami, poszukuje od 1. 12. 
29. Podgórna 4. II.. lewo.

zdw 74 813

KINO „KAP1TOL((
ul. Póiwiejska nr. 2, przy pl. św. Krzyskim

dziś i dni następne
IWAN MOZŻUCHiN w potężnym dramacie p. t.

„ADJUTANT CARA“?
osnuty na tle bizantyiskiego przepychu carskiej Rosji.? 

Frapująca treść — mistrzowska reżyserja.
Seanse o godz. 5, 7. 9. W niedzielę o godz. 3-ei.

Humor zagraniczny

który umie jeździć na 3 kołowym P° 9
rowerze potrzebny. Szkolna 3, CO rzuca Cl Się w oczy?
cukiernia. zdw 74 4611 — Kot, panie profesorze!

A zatem, jeżeli pogłaszczesz kota pod włos w ciemno- 

(Judge N. Jork) S. F>

nlafił nE grudzień 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I L. CU p l a L Cl da’ku ilustr. „Jiustracja Poznańska“ i Nowiny Sportowe“ w Po-
.......... ...... " znaniu w eksped zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4 50 z odnoszeniem

do .domu w Poznaniu zl 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 86 
kwartalnie zl 14.58 rod opaska w Polsce zl 9.00. nod opaska w innych krajach zl 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t. p.. 
wydawn. n,e odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania aie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

f)or)nC7pni3 na stronie 6-lamowej 30 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu '“'o tdilia redakcyjnego 76 gr. na stronie czwartej 120 er na stronie drugiej
, . lod ST. przed wiadomościami potoeznemi 240 gr od 1-lamc.wego milim.

Ogłoszenia skomplikowane oraz 1 zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wy- 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża dd wy­
dania wieczornego do godz. 10 w dni przedświąt do godz. 9 przed poludn Drobne ogłosze­
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gz. każde dalsze elowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe ¡wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072. 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i ¿524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149
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